
 

 

 

 

 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2020 

 

 

 

 
Rīga 
2021 



2 

 

 

SATURS 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS ................................ 4 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI .................................................................. 4 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2020. GADĀ ................................................. 6 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA .......................................... 8 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS ...................................................................... 13 

BUDŽETA PROGRAMMA “NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” .......................... 14 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE ...................................................... 14 
RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA ................................................................................................. 17 
SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA....................................................................................... 19 
LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ............................................................ 23 
AUTORTIESĪBAS ......................................................................................................................... 24 
IEKŠĒJAIS AUDITS ....................................................................................................................... 24 

BUDŽETA PROGRAMMA “PROFESIONĀLĀ MĀKSLA” ......................................................... 25 

MŪZIKA, TEĀTRIS ....................................................................................................................... 26 
LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA ............................................................................................ 29 
VIZUĀLĀ MĀKSLA ....................................................................................................................... 30 
ARHITEKTŪRA UN DIZAINS ........................................................................................................ 30 
FILMU MĀKSLA .......................................................................................................................... 31 
BUDŽETA PROGRAMMA “KULTŪRIZGLĪTĪBA” ........................................................................... 34 
BUDŽETA PROGRAMMA “KULTŪRAS MANTOJUMS” ................................................................ 37 
KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA ....................................................................................... 38 
MUZEJI ....................................................................................................................................... 40 
BIBLIOTĒKAS .............................................................................................................................. 41 
ARHĪVI ........................................................................................................................................ 47 
NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS ................................................................................ 48 
KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA ........................................................................ 50 
BUDŽETA PROGRAMMA “KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS” ............................................. 53 
IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ  UN KM BALVA KULTŪRIZGLĪTĪBĀ .................................................. 53 
VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA ........................................................... 54 
KULTŪRAS INFASTRUKTŪRA ...................................................................................................... 54 
UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA ................................................................................. 55 
DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ “KULTŪRA” ......... 57 
BUDŽETA PROGRAMMA “VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDS” ..................................................... 61 
BUDŽETA PROGRAMMA “SABIEDRĪBAS SALIEDĒTĪBAS PASĀKUMI” .......................................... 66 
BUDŽETA PROGRAMMA “MEDIJU POLITIKAS ĪSTENOŠANA” ....................................................... 67 
AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI68 
BUDŽETA PROGRAMMA “LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS” .............. 78 
AKTĪVI UN PASĪVI .................................................................................................................................. 79 
SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS .............................................................. 80 
IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM ........................................................................ 80 
MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI ......................................................................... 81 

PERSONĀLS...................................................................................................................... 82 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ....................................................................................... 83 

SADARBĪBA AR NVO ................................................................................................................... 84 
KONFERENCES UN SEMINĀRI .................................................................................................... 85 
STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ..................................................................................................... 86 

PLĀNI  2021. GADAM ....................................................................................................... 86 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ..................................................................................................... 93 



3 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Godātais Kultūras ministrijas 2020. gada pārskata lasītāj! 
 

2020. gads, ierasti sācies, jau martā krasi mainīja daudzu iepriekš iecerētos plānus un labos nodomus. 
Covid-19 pandēmijas izraisītā nepārvaramā vara – force majeure – pārsteidza nesagatavotu visu pasauli, 
piespiežot nekavējoties rīkoties situācijā, kas pilna neskaidrību un nezināmā. Latvijas Republikas valdība 
mobilizējās, primāri domājot par cilvēku drošību un instrumentiem, kas mūsu valsts iedzīvotājiem palīdzētu 
noturēties, dzīves apstākļiem krasi pasliktinoties. Pandēmijas diktētie jaunā laika noteikumi –  “Mājas – ziepes 
– divi metri” – lika pārorientēties ne tikai atsevišķiem cilvēkiem, bet arī veselām nozarēm, daudzās no tām, tajā 
skaitā kultūrā, lielu daļu nodarbināto pakļaujot piespiedu dīkstāvei.   

Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai valdība kultūras un mediju sektoram papildus piešķīra 
ievērojamus līdzekļus –  2020. gadā panākts,  ka 32 miljoni eiro piešķirti Covid-19 krīzes pārvarēšanai kultūras 
nozarē 2020. gadā un 2021. gadā, no kuriem 2020. gadā - 23,1 miljonu eiro no līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem nozares darbības nodrošināšanai pandēmijas apstākļos. Šis finansējums tika izmantots dažādu 
atbalsta mehānismu izstrādei, ko veicām ciešā sadarbībā, konsultējoties ar nozari un mūsu pastāvīgajiem 
partneriem, operatīvi izvērtējot un prognozējot situāciju un izmantojot ministrijas rīcībā esošos finansējuma 
administrēšanas instrumentus. Valsts kultūrkapitāla fonds izveidoja vairākas jaunas mērķprogrammas gan 
radošo personu nodarbinātības, gan visas nozares ilgtspējai un stabilizēšanai, gan arī nākotnes piedāvājuma 
radīšanai. Konkursa kārtībā finansiāls atbalsts bija pieejams gan radošām personām, gan arī kultūras institūciju 
un mediju darbībai.  

Apstākļos, kad epidemioloģisko ierobežojumu dēļ bija liegts publikai paveikto rādīt, kultūras institūciju 
un kolektīvu darbības fokuss tika pārvirzīts uz mērķi – radīt, piešķirot  līdzekļus jauna satura veidošanai, ko 
skatītāji un klausītāji varēs baudīt, kad pandēmija būs pārvarēta.  

Pati kultūras dzīve 2020. gadā lielā mērā pārcēlās uz virtuālo vidi. Jau ārkārtas situācijai sākoties, 
kultūras institūcijas ātri pārorientējās, veidojot piedāvājumu gan no esošajiem digitālajiem resursiem, gan 
veidojot jaunus e-produktus un e-pakalpojumus elektroniskajā vidē un tiešsaistē, lai saglabātu saikni ar savu 
auditoriju. Kampaņas #Ēkultūra ietvaros Kultūras ministrija savā mājaslapā  apkopoja vienuviet un regulāri 
aktualizēja informāciju par visu pieejamo kultūras iestāžu piedāvājumu, lai ikvienam valsts iedzīvotājam būtu 
ērti pieejams aktuālais kultūras saturs un pakalpojumi virtuālajā vidē.   

2020. gadā ministrija, tās iestādes, līdzīgi kā visa pārējā valsts pārvalde un daudzas nozaru institūcijas, 
pielāgojās darbībai attālinātā vidē, tā apgūstot jaunu pieredzi un prasmes, ko var vērtēt arī kā ieguvumu, 
domājot par racionālāku un efektīvāku darba organizāciju valsts pārvaldē nākotnē, ļaujot izvēlēties un 
operatīvāk rīkoties ar tradicionālo klātienes sanāksmju un tiešsaistes tikšanos formām. 



4 

 

 

Vēlos pateikties visiem – gan ministrijas darbiniekiem, gan mūsu sadarbības partneriem nozarēs –, kas 
pašaizliedzīgi stājās pretī Covid-19 pandēmijas radītajiem izaicinājumiem un pielika savu darbu, izdomu un 
radošo enerģiju, lai ministrijas lielā saimniecība, neraugoties uz neizbēgamiem zaudējumiem, spētu turpināt 
darbību, nodrošināt funkciju izpildi un iecerēto projektu attīstību,  tā galu galā sasniedzot lielāko daļu no 
izvirzītajiem mērķiem, īstenojot kultūras, mediju un sabiedrības integrācijas politiku Covid-19 pandēmijas 
apstākļos.  

Ticu un ceru, ka nav tālu tas laiks, kad mēs atkal varēsim ne tikai radīt, bet arī rādīt, atjaunojot pilnvērtīgu 
kultūras dzīvi Latvijā, un arī latviešu diasporā. 

 
Kultūras ministrs  
Nauris Puntulis 
 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS 

 Kultūras ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, kultūras 
pieminekļu aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, dizaina, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, 
vizuālās mākslas, grāmatniecības, literatūras, kinematogrāfijas un kultūras un radošo industriju izglītības 
apakšnozares. Ministrija izstrādā arī valsts politiku sabiedrības integrācijas un plašsaziņas līdzekļu jomā. 
Ministrija strādā, pamatojoties uz Kultūras ministrijas nolikumu, Kultūras ministrijas darba plānu 2020. gadam, 

Deklarāciju par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību un Valdības rīcības 
plānu, kā arī Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2014.–2020. gadam “Radošā Latvija”, Nacionālās identitātes, 
pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas īstenošanas plānu 2019.–2020. gadam un Latvijas mediju 
politikas pamatnostādnēm 2016.–2020. gadam. 

Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas: 
▪ izstrādāt kultūras politiku; 
▪ organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 
▪ organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību; 
▪ vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai; 
▪ sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa); 
▪ pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju; 
▪ izstrādāt valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā; 
▪ izstrādāt masu informācijas (plašsaziņas) līdzekļu politiku; 
▪ veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 
 
 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI  

 Kultūras ministrijas darbs 2020. gadā atbilstoši tās darba plānam notika deviņos darbības virzienos 
saskaņā ar katram virzienam noteiktajiem mērķiem: 

1. DAUDZVEIDĪGAS LATVIJAS VALSTS SIMTGADES SVINĪBU PROGRAMMAS SAGATAVOŠANA UN 
ĪSTENOŠANA 
Īstenot Latvijas valsts simtgades svinību programmu, kas ir vērienīgākais notikums mūsdienu Latvijas 
vēsturē ar vairāk nekā 800 dažādās norisēm visā Latvijā un 70 pasaules valstīs. Programma ir veidota kā 
procesu un pasākumu kopums laika periodam no 2017. gada līdz 2021. gadam, lai pavērtu iespējas 
padziļināt izpratni par Latvijas valstiskuma būtību, tā tapšanas vēsturi un priekšnoteikumiem, 
notikumiem un personībām, kas veidojušas Latvijas valsti, kā arī apzināties ikviena cilvēka lomu un 
atbildību Latvijas mantojuma saglabāšanā un nākotnes Latvijas veidošanā. Īstenot Latvijas valsts 
simtgades svinību programmu, lai nostiprinātu esošās un radītu paliekošas vērtības nākotnei, kā arī 
aizsāktu ilgtermiņa aktivitātes, īpašu uzmanību pievēršot reģioniem, bērniem un jauniešiem, tostarp 
programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros, Latvijas Nacionālās enciklopēdijas izveidi, nodrošināt 16 
pilnmetrāžas filmas un citas norises. 



5 

 

 

2. EFEKTĪVA, UZ REZULTĀTU VIRZĪTA KULTŪRPĀRVALDĪBA 
Nodrošināt efektīvu, atklātu un uz rezultātiem virzītu politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras 
ministrijas kompetences jomās; veidot nepieciešamos nosacījumus Latvijas kultūras ilgtspējai, atbalstot 
radošus projektus, inovācijas un sabiedrības iniciatīvas kultūras jomā, attīstot nacionālas nozīmes 
kultūras infrastruktūru, īstenojot Latvijas starptautiskās sadarbības saistības kultūrā. 

3. PROFESIONĀLĀS MĀKSLAS KVALITĀTE UN PIEEJAMĪBA 
Nodrošināt profesionālās mākslas produktu kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to 
daudzveidību un izcilību, t.sk. veicināt radošo industriju attīstību un konkurētspēju. 

4. SABIEDRĪBAS VAJADZĪBĀM ATBILSTOŠA KULTŪRIZGLĪTĪBA  
Nodrošināt sabiedrības vajadzībām un darba tirgus prasībām atbilstošas kultūrizglītības ieguves 
iespējas, gan sekmējot kultūras jomas profesionāļu konkurētspēju, gan paplašinot kultūrizglītības 
pieejamību sabiedrībai mūžizglītības kontekstā. 

5. KULTŪRAS MANTOJUMA SAGLABĀŠANA, AIZSARDZĪBA, IZPĒTE UN PIEEJAMĪBA 
Nodrošināt kultūras mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību 
sabiedrībai; saglabāt kultūras mantojumu kā nozīmīgu cilvēka dzīves kvalitātes nodrošinājuma faktoru 
– apzināt, aizsargāt un iekļaut mūsdienu dzīves apritē kultūras mantojumu, veicināt sabiedrībā izpratni 
par kultūrvēsturiskajām vērtībām. 

6. NACIONĀLĀS IDENTITĀTES UN PIEDERĪBAS SAJŪTAS STIPRINĀŠANA 
Sniegt atbalstu mazākumtautību savpatnības saglabāšanai, mazākumtautību pārstāvju– Latvijas 
kultūras vēstnieku– kustības īstenošanai un mazākumtautību sadarbības platformu veidošanai; īstenot 
specifiskus pasākumus latviešu valodas vides uzlabošanai; veicināt skolēniem domātu muzejpedagoģijas 
programmu attīstīšanu par Latvijas vēstures jautājumiem. 

7. PILSONISKĀS SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBA UN SABIEDRĪBAS SALIEDĒTĪBA  
Stiprināt pilsoniskās sabiedrības (t.sk. mazākumtautību) organizāciju kapacitāti un atbalstīt to darbību 
visos plānošanas reģionos; īstenot pasākumu izvērtēšanu ar NVO līdzdalību. 

8. ATBALSTS DIASPORAI 
Sadarbībā ar latviešiem ārzemēs atbalstīt Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas nodrošināšanu 
diasporas mītnes zemēs; atbalstīt pasākumus, kas stiprina piederības sajūtu Latvijai un tās kultūrtelpai. 

9. MEDIJU POLITIKA 
Atbalstīt mediju vides daudzveidību; veicināt mediju vides kvalitāti un atbildīgumu; pilnveidot mediju 
nozares profesionāļu izglītību; sekmēt Latvijas iedzīvotāju medijpratību, veicināt indivīdam un 
sabiedrībai drošu mediju vidi. 

  



6 

 

 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2020. GADĀ 

 



7 

 

 

Ministrijas padotībā ir: 
Nacionālais kino centrs, 
Kultūras informācijas sistēmu centrs, 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, 
Latvijas Nacionālais arhīvs, 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs,  
Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  
Latvijas Nacionālais vēstures muzejs,  
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  
Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs,  
Rakstniecības un mūzikas muzejs,  
Memoriālo muzeju apvienība, 
Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs,  
Rundāles pils muzejs,  
Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis –   
Turaidas muzejrezervāts,  
Latvijas Mākslas akadēmija, 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 
Latvijas Kultūras akadēmija, 
Profesionālās izglītības kompetences centrs  
“Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina 
vidusskola”, 
Profesionālās izglītības kompetences centrs  
“Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola”, 
Profesionālās izglītības kompetences centrs  
“Nacionālā Mākslu vidusskola”, 
Profesionālās izglītības kompetences centrs  
“Ventspils Mūzikas vidusskola”, 
Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola,  
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskola, 
Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas 
vidusskola, 
Jāņa Ivanova Rēzeknes Mūzikas vidusskola, 
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskola, 
Jelgavas Mūzikas vidusskola. 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 
kapitālsabiedrībās: 
AS “Rīgas kinostudija”, 
VSIA “Latvijas Nacionālais simfoniskais 
orķestris”, 
VSIA “Valsts Akadēmiskais koris "Latvija"”, 
VSIA “Latvijas Koncerti”, 
VSIA “KREMERATA BALTICA”, 
VSIA “Rīgas cirks”, 
VSIA “Jaunais Rīgas teātris”, 
VSIA “Dailes teātris”, 
VSIA “Latvijas Nacionālais teātris”, 
VSIA “Latvijas Leļļu teātris”, 
VSIA “Daugavpils teātris”, 
VSIA “Valmieras drāmas teātris”, 
VSIA “M. Čehova Rīgas Krievu teātris”, 
VSIA “Latvijas Nacionālā opera un balets”, 
VSIA “Liepājas simfoniskais orķestris”, 
SIA “Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju 
māja”. 
 
 

 

  



8 

 

 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA 
Valsts kultūrpolitika, valsts politika sabiedrības integrācijas jomā un masu informācijas (plašsaziņas) 

līdzekļu politika 
 

▪ Covid-19 pandēmijas laikā nodrošināta attālināta pieeja kultūras pakalpojumiem, nodrošināts darbs pie 
informācijas aktualizēšanas un apkopošanas #Ēkultūra vidē, lai ikvienam valsts iedzīvotājam būtu pieejams 
aktuālais kultūras saturs un pakalpojums virtuālajā vidē.  
▪ Īstenoti Covid-19 ierobežošanai noteiktie drošības pasākumi kultūrā un atbalsta instrumenti Covid-19 
negatīvās ietekmes mazināšanai mediju un kultūras sektoros, tostarp: 

- Covid-19 drošas darbības rekomendāciju izstrāde sadarbībā ar  Slimību profilakses un kontroles centru  un 
Veselības ministriju šādās jomās: mēģinājumu norisei profesionālajiem kolektīviem, pasākumu rīkošanai un 
kultūras norišu vietu darbībai, bibliotēku un muzeju darbībai, kino industrijas darbības nosacījumus, fotogrāfu 
darbam, kultūrizglītības norisei, Dziesmu svētku kustības dalībnieku norisēm (amatieru mēģinājumiem), TV un 
radio žurnālistu darbam; 
-kultūras, mediju un arī nevalstiskā sektora atbalsta mehānismu izstrāde un ieviešana, lai mazinātu Covid-19 
ekonomisko ietekmi, kas ietekmēja KM un arī Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) kopējo darba apjomu, veicot 
atbalsta mehānismu izstrādi, atbalsta sniegšanu un arī pārskatu sagatavošanu; 
-Ministru kabineta (MK) rīkojuma projektu sagatavošāna par līdzekļu neparedzētiem gadījumiem piešķiršanu 
Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai investīcijām kultūrā, lai veicinātu jaunradi un 
ekonomisko aktivitāti, kultūras nozares ilgtspēju un izaugsmi. KM sadarbībā ar VKKF, padotības iestādēm un 
kapitālsabiedrībām administrējusi piešķirto 32 milj. EUR līdzekļu izlietojumu (kultūras nozares finanšu situācijas 
stabilizēšanai, tajā skaitā VKKF mērķprogrammai „Radošo personu nodarbinātības programma” un finanšu 
situācijas stabilizēšanai KM kapitālsabiedrībās un iestādēs - 10,6 milj. EUR, modernizācijai kultūras nozarē (valsts 
pasūtījumiem jaunu kultūras vērtību radīšanā) - 10,4 milj. EUR, kultūras un pasākumu nozares iestādēm, 
uzņēmējiem, radošajām personām un nevalstiskajām organizācijām  - 9,7 milj. EUR).  
-2020.gadā no piešķirtajiem līdzekļiem Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanai VKKF piešķīris finansējumu 720 
projektiem kultūras produktu, pakalpojumu radīšanai un pieejamības nodrošināšanai sešās mērķprogrammās, 
atbalstījis 836 radošās personas dažādās kultūras nozarēs, finansēta 17 filmu veidošana, 2 daudzsēriju filmu 
izveide, Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  papildinot krājumu, no Latvijas māksliniekiem iepircis vairāk nekā 
100 mākslas darbus, atbalstīta 10 vizuāli telpiskās mākslas darbu izveide pilsētvidē, Latvijas Nacionālā bibliotēka 
īstenojusi iepirkuma programmu publiskajām bibliotēkām - iegādātas 32 615 jaunas grāmatas, Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvalde sniegusi atbalstu 58 objektu konservācijai un restaurācijai. 
▪ Turpinās kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” īstenošana izglītības iestādēs un saturiskā 
piedāvājuma papildināšana atbilstoši programmas mērķim un ieviešanas konceptam; regulāri tiek aktualizēts 
apkopojums par bērniem un jauniešiem pieejamajām kultūras norisēm KM tīmekļa vietnē; tiek apkopota un 
publiskota informācija par labās prakses piemēriem www.lv100.lv, kā arī izsūtītas vēstkopas ar jaunumiem. 
2020.gadā īstenota VKKF mērķprogramma “Programmas “Latvijas skolas soma" satura radīšana”. Tajā 
atbalstītas 22 iniciatīvas. Turpināta radošo personu atbalsta programmas īstenošana. 
▪ Turpināta uzsāktā pedagogu darba samaksas reformas nodrošināšana. Palielināts finansējums augstskolu 
pedagogiem saskaņā ar pedagogu darba samaksas reformu. 
▪ Turpināta valsts kultūrpolitikas pamatnostādņu 2021.–2027.gadam izstrāde. 
▪ Valsts sektorā kultūras nozarē strādājošo vidējā darba alga - 974 EUR.  
▪ Īstenota nevalstisko organizāciju kapacitātes stiprināšana un pilsoniskās sabiedrības stiprināšana, sadarbībā 
ar Sabiedrības integrācijas fondu konkursa kārtībā piešķirot finansējumu 1 097 000,00 EUR apmērā nevalstisko 
organizāciju īstenotiem projektiem. Sagatavots un Sabiedrības integrācijas fondā izsludināts konkurss 
nevalstisko organizāciju atbalstam 2021.gadā 1 396 500,00 EUR apmērā. 
▪ Nodrošināts finansējums diasporas politikas īstenošanai 618 693 EUR apmērā, tostarp atbalstot 59 
diasporas pašdarbības kopu dažādās vajadzības. 
▪ Nodrošināta mediju vides daudzveidības saglabāšana, Mediju atbalsta fonda programmu ietvaros sniedzot 
atbalstu komercmediju attīstībai nacionālā un reģionālā līmenī (1,2 miljonu EUR apmērā atbalstīti kopumā 68 
projekti). 

http://www.lv100.lv/


9 

 

 

▪ Izstrādāta un Ministru kabinetā apstiprināta abonēto drukāto mediju piegādes atbalsta koncepcija un 
uzsākta tās ieviešana. 
 
 

 
* - no 2014.-2020. gadam  kultūras sektorā norādīts vidējais plānotais atalgojums amata vietai, neskaitot 

pedagogu amata vietas. 

Dati: CSP, KM Budžeta nodaļa  

  

 
Latvijas valsts simtgades programmas norise 

 
Lai arī 2020.gadā Covid-19 pandēmija ierobežoja iespējas organizēt pasākumus klātienē, visi gada 

nozīmīgākie notikumi ir veiksmīgi īstenoti. Pasākumu formāts operatīvi pielāgots atbilstoši epidemioloģiskajai 
situācijai valstī, norises iespējami plaši organizējot digitālajā vidē. Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna un 
komunikācijas kodolu veido norises, kas veltītas Neatkarības kara simtgadei, valsts institūciju simtgadēm, 
Latvijas neatkarības atjaunošanas trīsdesmitgadei. 2020.gada svētku programmas vadmotīvs - brīvība.  
▪ Programmas vēsturiskie akcenti: Miera līgumam starp Latviju un Padomju Krieviju 100, Latvijas valsts himnai 
100, Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas 100. gadadiena. 
▪ Nodrošināta Nacionālā plāna virskomunikācijas īstenošana, arvien papildināts digitālais kalendārs, kopumā 
veidojot daudzveidīgu un daudznozarisku piedāvājumu Latvijas valsts simtgades programmā.  
▪ Nodrošināta Latvijas neatkarības atjaunošanas trīsdesmitgadei veltītās programmas un komunikācijas 
koordinācija. Nodrošināta informācija par neatkarības atjaunošanas trīsdesmitgadi un tai veltītajiem 
pasākumiem un aktivitātēm elektroniski.  
▪ Nodrošināta Latvijas valsts simtgades zīmes pieejamība uzņēmējiem, nevalstiskajiem partneriem un citiem 
interesentiem, nodrošināta privāto un sadarbības partneru simtgadei veltīto iniciatīvu iekļaušana LV100.lv 
digitālajā kalendārā. 
▪ Veiksmīgi turpināta kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” īstenošana pamata un vidējās 
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs, radot iespēju katram izglītojamajam katrā  semestrī pieredzēt 
vismaz vienu kultūras norisi, kas atklāt Latvijas kultūras vērtības un laikmetīgās izpausmes. Notiek saturiskā 
piedāvājuma papildināšana atbilstoši programmas mērķim un ieviešanas konceptam, aptverot daudzveidīgas 
kultūras nozares. Regulāri aktualizēts apkopojums par bērniem un jauniešiem pieejamajām kultūras norisēm 
Kultūras ministrijas mājaslapā. Lai nodrošinātu kultūras pieredzes gūšanas nepārtrauktību COVID-19 pandēmijas 
apstākļos, programmā “Latvijas skolas soma” no 2020. gada rudens tika iekļautas arī tiešsaistes un digitālās 
norises, tā palīdzot pedagogiem dažādot attālināto mācīšanos, ietekmēt skolēnu emocionālo labsajūtu un 



10 

 

 

motivāciju mācīties, radot nodarbinātības iespējas kultūras nozares profesionāļiem. Programmai ir liela nozīme 
sociālās atstumtības risku mazināšanā un piederības sajūtas veidošanā, tai skaitā pandēmijas apstākļos digitāli 
sasniedzot skolēnu ģimenes un sniedzot kopīgus Latvijas kultūras baudīšanas brīžus.  
▪ Metodiskie ieteikumi un labās prakses piemēri tiek popularizēti lv100.lv mājaslapas “Latvijas skolas soma” 
sadaļā un novadu un nacionālā mēroga izglītības un kultūras profesionāļu semināros, konferencēs un citos 
profesionālās pilnveides pasākumos. Informācijas apmaiņai tiek izmantots programmas koordinatoru tīkls, kas 
sastāv no katras pašvaldības deleģēta pārstāvja un citu programmai atbilstošo izglītības iestāžu dibinātāju 
pārstāvjiem. Katru mācību gada mēnesi programmas koordinatoriem tiek izsūtīta jaunumu lapa ar aktuālajiem 
piedāvājumiem, kas tālāk nonāk katrā Latvijas skolā. 
▪ Noorganizēts ikgadējais forums programmas koordinatoriem un kultūras iestāžu darbiniekiem programmas 
izvērtēšanai un metodiskajam atbalstam.  
▪ VKKF mērķprogrammas “Programmas “Latvijas skolas soma” satura radīšana” ietvaros atbalstīti 22 projektu 
pieteikumi jaunu kultūras norišu radīšanas finansēšanai; 
▪ Latvijas valsts simtgades starptautiskā programma 2020.gadā turpināta ar nozīmīgiem un īpašiem 
notikumiem, prezentējot augstākā līmeņa Latvijas kultūras sasniegumus un stāstot Latvijas stāstus pasaulē. 
Turpinājās Baltijas valstu nacionālo mākslas muzeju izstāde “Nepieradinātās dvēseles. Simbolisms Baltijas valstu 
mākslā”, notika Latvijas Nacionālo arhīvu izstāde, kas tapusi kopsadarbībā ar Baltijas valstu arhīviem – “Mēs 
gribam būt brīvi! Mēs būsim brīvi!” Čehijā, kā arī VKKF mērķprogramma “Latvijai – 100” norises – Latvijas 
Laikmetīgās mākslas muzeja un Lodzas Mākslas muzejs Polijā izstāde "Rīgas piezīmes: Sekojot Vaclava Špakovska 
līnijām”. 
▪ Nodrošināts Latvijas valsts simtgades Rīcības komitejas darbs, kā arī organizētas valsts simtgades 
programmas ietvaros izveidoto darba grupu sanāksmes. Notikušas regulāras tikšanās Latvijas valsts simtgades 
119 novadu koordinatoru tīklā, kā arī programmas “Latvijas skolas soma” koordinatoru tīklā. Organizējot un 
koordinējot darbu Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanai, iesaistītas daudzveidīgas auditorijas visās 
vecuma grupās. 
▪ Nodrošināta Latvijas valsts simtgades organizatorisko jautājumu sistemātiska darbība – regulāras darba 
grupu tikšanās, risinot aktuālos jautājumus, informācijas apmaiņa ar visiem sadarbības partneriem, tādējādi 
īstenojot saskaņotu, efektīvu un uz dažādām mērķgrupām vērstu simtgades norišu sagatavošanu un izpildi.  
▪ Apkopotas un Latvijas valsts simtgades rīcības komitejā apstiprinātas atskaites par 2019.gadā īstenotajām 
norisēm, nodrošināta to publiskošana digitālajā vietnē www.lv100.lv; rīcības komitejā izskatīta 2020.gada norišu 
programma, tostarp veicot nepieciešamos grozījumus Ministru kabineta  2016.gada 13.decembra rīkojumā 
Nr. 769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017.–2021.gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta 
finansējuma sadalījumu”.  
▪ Īstenots pētījums  “Programmas “Latvijas skolas soma” satura izvēles un ieviešanas novērtējums 
2019. gadā”. 
▪ Latvijas valsts simtgades iniciatīvas un programmas notikumi guvuši gan starptautisku, gan Latvijas nozaru 
profesionāļu un ekspertu atzinību, piemēram: 

- Eiropas Savienības "Europa Nostra" kultūras mantojuma balva - Ekspozīcija "Sirdsapziņas ugunskurs" 
(kategorijā "Izglītība, apmācība un izpratnes veidošana); 

- Spēlmaņu nakts, 2019./2020. sezona - “Puika, kurš redzēja tumsā” (Grand Prix, Gada mazās formas 
izrāde, Gada režisors – Valters Sīlis, Gada aktieris – Kārlis Reijers, Gada gaismu mākslinieks – Lienīte 
Slišāne), “Netikumīgie” (Gada izrāde pusaudžiem, Gada sasniegums oriģināldramaturģijā (teksts, luga 
vai scenārijs) – autoru kolektīvs – Krista Burāne, Laila Burāne, Marija Luīze Meļķe, Kirils Ēcis, Raimonds 
Ķirķis, Kārlis Vērdiņš, Agnese Krivade), “Inspektors Tutū” (Bērnu un jauniešu žūrijas specbalva: Izrāde 

bērniem); kategorijā „Gada notikums digitālajā vidē” balvu ieguva apvienības “Esarte” izrāde “Irānas 
konference”, kas ir viens no programmas “Latvijas skolas soma” digitālo norišu piemēriem; 

- Izcilības balva kultūrā 2020 - Platforma "Latvian Literature"; Kilograms kultūras 2020 - izstāde 
“Madernieka stils” (kategorijā “Mantojums”). 

 
 
 
 
 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40473711&mode=mk&date=2019-06-11
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40473711&mode=mk&date=2019-06-11
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40473711&mode=mk&date=2019-06-11
https://www.google.com/search?sa=X&rlz=1C1GCEB_enLV911LV911&biw=1366&bih=657&sxsrf=ALeKk00iSQiuZN_UguK8wjT6m8O3ptz_TQ:1622445539952&q=Notikums+digit%C4%81lij%C4%81+vid%C4%93&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LVT9c3NMxOM4mvKjA2VIJwM4ris3PjzZO1ZLOTrfQTyxOLUiBkfHlmXl5qkRWYU7yIVdovvyQzuzS3WCElMz2z5EhjTmbWkUaFssyUI5N3sDICANlJnW5gAAAA&ved=2ahUKEwin2M3QsPPwAhXKwosKHaD6BGcQmxMoATAaegQIFxAD


11 

 

 

Mediju politika 
 
▪ Turpināta Mediju atbalsta fonda programmu pilnvērtīga īstenošana. Konkursu kārtībā bija pieejami 1,188 
miljoni EUR, sniedzot atbalstu komercmediju attīstībai nacionālā un reģionālā līmenī (kopumā atbalstīti 68 
projekti sabiedriski nozīmīga, kvalitatīva mediju satura veidošanai).  
▪ Veicināta mediju nozares pašorganizēšanās kvalitātes un atbildīguma paaugstināšanai, piešķirot 53 254 eiro 
Latvijas Mediju ētikas padomes darbības atbalstam. 
▪ Īstenoti pasākumi Latvijas iedzīvotāju medijpratības stiprināšanai: 1) organizētas jauniešu debates "Pasaule 
būtu labāka, ja sociālie tīkli nebūtu galvenais ziņu avots” sadarbībā ar Latvijas Debašu asociāciju; 2) medijpratību 
veicinošs pasākums Latgales skolu jauniešiem sadarbībā ar Dienvidlatgales NVO atbalsta centru; 3) organizēts 
medijpratību veicinošs pasākums jauniešiem sadarbībā ar "Riga Tech Girls"; 4) organizēts medijpratības 
seminārs pedagogiem "Medijpratība - tendences un izaicinājumi" sadarbībā ar Baltijas Mediju izcilības centru, 
Valsts izglītības satura centru un Latvijas Drošāka interneta centru. 
▪ Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku organizētas medijpratības apmācības pedagogiem un 
bibliotekāriem. 
▪ Sadarbībā ar SIA "Latvijas Fakti" īstenots Latvijas sabiedrības medijpratības pētījums. 
▪ Starptautiskas sadarbības ietvaros ar Somijas Nacionālo Audiovizuālo institūtu norisinājās digitālā darba 
grupa "Medijpratība visiem caur līdzdalības politikas attīstību". 
▪ Sadarbībā ar aģentūru "McCann Rīga" organizēta medijpratības kampaņa "Zini kā neuzķerties", sasniedzot 
vairāk kā 895 000 cilvēku. 
▪ Veikts pētījums par mediju atbalsta mehānismiem citās Eiropas Savienības dalībvalstīs.Nodrošināta aktīva 
līdzdalība darbam pie likumprojekta “Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likums” 
izstrādes un pieņemšanas 3. lasījumā. 
▪ Nodrošināta konceptuālā ziņojuma "Abonētās preses izdevumu piegādes nodrošināšana un drukāto mediju 
atbalsta pilnveides iespējas" izskatīšana Ministru kabinetā. 
▪ Nodrošināta aktīva līdzdaliba Čehijas domnīcas “European Values” stratēģiskās komunikācijas samitā 11.–
12.11.2020. 
▪ Latvijas intereses pārstāvētas Eiropas Padomes Mediju un informācijas sabiedrības komitejas (CDMSI) 
sanāksmē 24.–25.11.2020. 
▪ Latvijas intereses pārstāvētas ES Padomes Audiovizuālo jautājumu darba grupas sanāksmēs 30.01, 25.02, 
14.09, 09,10 un 6.11.2020. 
▪ Nodrošināta aktīva līdzdalība EK Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas kontaktkomitejas sanāksmē 
29.09.2020.  
▪ 05.11.2020 pieņemts likumprojekts grozījumiem Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā, kas pārņem 

Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas1 prasības. 

 
Eiropas Savienības (ES) fondi 

 
▪ Turpinās ES fondu 2014. – 2020.gada plānošanas perioda 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa “Saglabāt, 
aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” un 5.6.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko 
izmantošanu" īstenošana un uzsākta 2021.-2027.gada plānošanas perioda specifisko atbalsta mērķu plānošana. 
▪ Turpinās Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014. –2020.gada plānošanas perioda integrācijas 
jomas aktivitāšu īstenošana un uzsākta 2021.-2027.gada plānošanas perioda aktivitāšu plānošana.Saskaņā ar 
2016.gada 8.marta MK noteikumiem Nr. 151, Latvijas Nacionālā bibliotēka ir turpinājusi darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas 
pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.2. pasākuma “Kultūras 
mantojuma digitalizācija" projekta “Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)”” īstenošanu, par ko 
22.09.2017. noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru. 2019.gadā digitalizēti 127 714 teksta 

 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva (ES) 2018/1808 (2018.gada 14.novembris), ar ko, ņemot vērā mainīgos tirgus 

apstākļus, groza Direktīvu 2010/13/ES par to, lai koordinētu dažus dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos aktos 
paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīva).  



12 

 

 

dokumenti, 23 periodisko izdevumu gada komplekti, kopā 464 041 lpp., 3 623 attēlizdevumi, 4 059 digitalizēti 
(skenēti) attēlizdevumi, 267 nošu izdevumi, kopā 81 671 lpp., 3 kartogrāfiskie izdevumi, 127 562 segmentēti 
dokumenti, kopā 835 322 lpp. 192 audio nesēji, 302 videonesēji. 2019.gada rudenī tika publicēta Tīmekļa 
rasmošanas sistēmas atjaunotā versija, uzsākta rasmojamo vietņu saraksta izveide un atsākta rasmošana, kā arī 
publicēta atjauninātā saistīto datu kolekcijas “Rainis un Aspazija” versija. 
▪ Kultūras informācijas sistēmu centrs turpināja īstenot ES fondu 2014. – 2020.gada plānošanas perioda 2.2.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 
pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” projekta “Mašīntulkošana” 1. un 2. kārtu kārtu un citus projektus.  
 

 

*t.sk. virtuālie apmeklējumi 
Dati: KM Kultūrpolitikas departaments 



13 

 

 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS 

 Atbilstoši likumam “Par valsts budžetu 2020.gadam” KM budžetu 2020.gadā veidoja līdzekļi ministrijas 
pamatfunkciju īstenošanai,  kas sadalīti 10 budžeta programmās un 11 apakšprogrammās, kā arī budžets ES 
politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai, kas 
sadalīts 8 budžeta programmās un 14 apakšprogrammās. 

Dati: KM Budžeta nodaļa 

 

Kopsavilkums ar mērķdotācijām, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 
168 677 684 208 288 179 201 791 907 

1.1. dotācijas 159 868 607 198 858 950 196 414 310 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

7 321 180 7 743 725 3 908 567 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 418 720 421 594 369 781 

1.4. valsts budžeta transferts  1 069 177 1 263 910 1 099 249 

2. Izdevumi (kopā) 169 911 345 209 183 754 201 004 389 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 161 040 146 194 061 360 186 712 296 

2.1.1. kārtējie izdevumi 72 324 083 81 242 244 75 490 790 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 47 783 930 71 314 618 70 344 447 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

1 560 378 236 857 215 215 

2.1.4 uzturēšanas izdevumu transferti 39 371 755 41 267 641 40 661 844 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 
7 871 199 15 122 394 14 292 093 



14 

 

 

 
BUDŽETA PROGRAMMA “NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” 

Budžeta programmā “Nozaru vadība un politikas plānošana” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta 
nacionālajām interesēm atbilstošas politikas veidošana kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, sabiedrības 
integrācijas, audiovizuālo pakalpojumu jomās, lai nodrošinātu nacionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un 
laikmetīgās mākslas procesu attīstību, iekļaušanos starptautiskajos kultūras procesos un atbilstošas kultūrvides 
veidošanu valstī, arī piesaistot starptautiskos finanšu resursus.  

Darbības rezultāti:  

NVO līdzdalība politikas veidošanā (līdzdalība % no KM organizēto konsultatīvo 
sanāksmju un darba grupu skaita) 

69 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits  3 

Sagatavoto un MK iesniegto tiesību aktu projektu skaits 67 

Noslēgto sadarbības un līdzdarbības līgumu skaits 65 

 
POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE 

▪ Izstrādāti un Saeimā 09.01.2020. un 05.11.2020. pieņemti grozījumi likumā “Par presi un citiem masu 

informācijas līdzekļiem”. 

▪ Izstrādāti un Saeimā 04.06.2020., 11.06.2020., 05.11.2020. un 10.12.2020. pieņemti grozījumi 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā. 

▪ Izstrādāts un Saeimā 11.06.2020. pieņemts Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu likums. 

▪ Izstrādāti un Saeimā 10.09.2020. pieņemti grozījumi likumā “Par Latvijas Nacionālo Bilbiotēku”. 

▪ Izstrādāts un Saeimā 17.09.2020. pieņemts Nekustamā īpašuma Rīgā, Riharda Vāgnera ielā 4 un Rīgā, 

Vaļņu ielā nodošanas, atjaunošanas un izmantošanas likums. 

▪ Izstrādāti un Saeimā 29.10.2020. pieņemti grozījumi Autortiesību likumā. 

▪ Ministru kabinetā apstiprināti politikas dokumenti un normatīvie akti, tostarp: 

- 14.01.2020. MK noteikumi Nr.29 “Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 29.marta noteikumos 
Nr.188 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1.specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 
Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” īstenošanas 
noteikumi”; 
- 14.01.2020. MK noteikumi Nr.30 “Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 24.maija noteikumos 
Nr.322 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Vides aizsardzības un 
resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1.specifiskā atbalsta mērķa “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt 
nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” pirmās un otrās 
atlases kārtas īstenošanas noteikumi”; 
- 21.01.2020. MK noteikumi Nr.33 “Kārtība, kādā aprēķina un piešķir valsts budžeta finansējumu 
programmas “Latvijas skolas soma” īstenošanai no 2020.gada 1.janvāra līdz 2020.gada 
31.decembrim”; 
- 22.01.2020. MK rīkojums Nr.26 “Par Ministru kabineta Atzinības raksta piešķiršanu”; 
- 04.02.2020. MK rīkojums Nr.42 “Grozījumi Ministru kabineta 2019.gada 28.augusta rīkojumā Nr.415 
“Par publiskā nodibinājuma “Valsts kultūrkapitāla fonds” padomi””; 
- 11.02.2020 MK noteikumi Nr.82 “Par Latvijas Republikas valdības un Kuveitas Valsts valdības līgumu 
par sadarbību kultūras un mākslas jomā”; 
- 12.02.2020. Informatīvais ziņojums „Par Kultūras ministrijas padotības iestādes „Rundāles pils 
muzejs” darbības efektivitāti un ilgtspēju””; 
- 19.02.2020. MK rīkojums Nr.64 “Par Rīgas pilsētas pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 
Aspazijas bulvārī 3, Rīgā, pārņemšanu valsts īpašumā”; 
- 10.03.2020. MK noteikumi Nr.130 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 
virziena “Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1.specifiskā atbalsta mērķa 



15 

 

 

“Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 
pakalpojumus” ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas “Kultūras mantojuma saglabāšana, 
atjaunošana un ar to saistītās infrastruktūras attīstība Rīgas vēsturiskā centra teritorijā” īstenošanas 
noteikumi”; 
- 17.03.2020 MK rīkojums Nr.109 “Par valsts budžeta mērķdotācijas sadalījumu 2020.gadam to 
māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām, kuru dibinātāji nav pašvaldības”; 
- 17.03.2020 MK rīkojums Nr.110 “Grozījumi darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
prioritārā virziena “Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1.specifiskā atbalsta 
mērķa “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to 
saistītos pakalpojumus” pirmās un otrās atlases kārtas projektu iesniegumu iesniedzēju sarakstā”; 
- 31.03.2020. MK noteikumi Nr.179 “Noteikumi par dīkstāves pabalstu pašnodarbinātām personām, 
kuras skārusi Covid-19 izplatība”; 
- 07.04.2020. MK noteikumi Nr.189 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 31.marta noteikumos 
Nr.179 “Noteikumi par dīkstāves pabalstu pašnodarbinātām personām, kuras skārusi Covid-19 
izplatība””; 
- 07.04.2020. Informatīvais ziņojums “Par 2020.gada 8.aprīļa neformālo augsta līmeņa Eiropas 
Savienības kultūras ministru videokonferenci par COVID-19 ietekmi uz kultūras un radošo sektoru”; 
- 14.04.2020. Informatīvais ziņojums “Par projekta “Latvijas romu platforma V” īstenošanu Eiropas 
Savienības programmas “Tiesības, vienlīdzība un pilsonība” ietvaros”; 
- 14.04.2020. Informatīvais ziņojums “Par Valdības rīcības plāna 169.uzdevuma izpildi”; 
- 21.04.2020. MK rīkojums Nr.210 “Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 5.februāra rīkojumā Nr.63 
“Par Latvijas valsts simtgades rīcības komiteju””; 
- 23.04.2020. MK noteikumi Nr.234 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 31.marta noteikumos 
Nr.179 “Noteikumi par dīkstāves pabalstu pašnodarbinātām personām, kuras skārusi Covid-19 
izplatība””; 
- 28.04.2020. MK noteikumi Nr.243 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 31.marta noteikumos 
Nr.179 “Noteikumi par dīkstāves pabalstu pašnodarbinātām personām, kuras skārusi Covid-19 
izplatība””; 
- 28.04.2020. MK noteikumi Nr.248 “Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 9.janvāra noteikumos 
Nr.24 “Noteikumi par valsts nodevu apraides atļaujas izsniegšanai un pamatnosacījumu pārskatīšanai, 
retranslācijas atļaujas izsniegšanai un pārreģistrācijai, kā arī apraides tiesību īstenošanas uzraudzībai””; 
- 30.04.2020. MK rīkojums Nr.234 “Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija rīkojumā Nr.267 
“Par finansējumu Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, 
Rīgā, būvniecības projekta, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai””; 
- 05.05.2020. Informatīvais ziņojums “Par valstiski nozīmīga investīciju projekta “Mežaparka Lielās 
estrādes Ostas prospektā 11, Rīgā, rekonstrukcija” B daļas 2.posma īstenošanu”; 
- 07.05.2020. MK noteikumi Nr.271 “Grozījums Ministru kabineta 2020.gada 31.marta noteikumos 
Nr.179 “Noteikumi par dīkstāves pabalstu pašnodarbinātām personām, kuras skārusi Covid-19 
izplatība””; 
- 11.05.2020. Informatīvais ziņojums „Par Latvijas mediju politikas pamatnostādņu 2016.-2020.gadam 
un to īstenošanas plāna starpposma 2016.-2018.gadā ietekmes izvērtējumu”; 
- 13.05.2020. Informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 
mazināšanai mediju nozarei”; 
- 14.05.2020. MK rīkojums Nr.263 “Par valsts pētījumu programmu “Latvijas kultūra - resurss valsts 
attīstībai””; 
- 19.05.2020. Informatīvais ziņojums “Par Eiropas Savienības kultūras un audiovizuālo lietu ministru 
2020.gada 19.maija neformālo videokonferenci par Covid 19 ietekmi uz kultūras un radošo sektoru”; 
- 09.06.2020. MK noteikumi Nr.379 “Sabiedrības integrācijas fonda nolikums”; 
- 16.06.2020 Informatīvais ziņojums “Par nacionālās koncertzāles projekta īstenošanas gaitu un 
turpmāko virzību”; 
- 18.06.2020. MK rīkojums Nr.332 “Par Ministru kabineta Atzinības raksta piešķiršanu”; 
- 18.06.2020. MK rīkojums Nr.341 “Par nacionālās koncertzāles projekta īstenošanu”; 



16 

 

 

- 25.06.2020. MK rīkojums Nr.344 “Par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Radio” 
īpašumā esošo akciju sabiedrības “Kurzemes Radio” kapitāla daļu pārdošanu”; 
- 15.07.2020. MK rīkojums Nr.378 “Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “KREMERATA BALTICA” peļņas daļu”; 
- 17.07.2020. MK rīkojums Nr.397 “Par konceptuālo ziņojumu “Abonētās preses izdevumu piegādes 
nodrošināšana un drukāto mediju atbalsta pilnveides iespējas””; 
- 28.07.2020. MK noteikumi Nr.464 “Kārtība, kādā piešķir Eiropas kultūras galvaspilsētas nosaukumu 
2027.gadam”; 
- 11.08.2020. MK noteikumi Nr.507 “Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 26.marta noteikumos 
Nr.163 “Valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā””; 
- 11.08.2020. Informatīvais ziņojums “Par Nacionālā kino centra projekta “Baltijas jūras dokumentālo 
filmu forums” īstenošanu”; 
- 13.08.2020. MK rīkojums Nr.426 “Par nacionālā muzeja statusa piešķiršanu Latvijas Dabas muzejam”; 
- 13.08.2020. MK rīkojums Nr.439 “Par Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas un attīstības 
plānu 2020.gadam”; 
- 14.08.2020. Informatīvais ziņojums „Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 
politikas pamatnostādņu 2012.-2018.gadam īstenošanas gala ietekmes novērtējums”; 
- 08.09.2020. MK rīkojums Nr.500 “Par valsts budžeta mērķdotācijas sadalījumu 2020.gadam 
pašvaldībām - pašvaldību māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām”; 
- 15.09.2020. MK noteikumi Nr.578 “Grozījums Ministru kabineta 2020.gada 21.janvāra noteikumos 
Nr.33 “Kārtība, kādā aprēķina un piešķir valsts budžeta finansējumu programmas “Latvijas skolas 
soma” īstenošanai no 2020.gada 1.janvāra līdz 2020.gada 31.decembrim””; 
- 16.09.2020. MK rīkojums Nr.517 “Par Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomi”; 
- 16.09.2020. MK rīkojums Nr.518 “Par publiskā nodibinājuma “Valsts kultūrkapitāla fonds” padomi”; 
- 16.09.2020. MK rīkojums Nr.519 “Par finansējumu ēku Kalnciema ielā 10 k-2 un k-3, Rīgā, pārbūves 
darbu izdevumu segšanai, lai pielāgotu ēkas profesionālās izglītības kompetences centra “Nacionālā 
Mākslu vidusskola” vajadzībām”; 
- 21.09.2020. MK rīkojums Nr.529 “Grozījums Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija rīkojumā Nr.266 
“Par finansējumu Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa izveides izdevumu 
segšanai””; 
- 22.09.2020. MK noteikumi Nr.591 “Grozījumi Ministru kabineta 2019.gada 17.decembra noteikumos 
Nr.663 “Kultūras ministrijas padotībā esošo profesionālās izglītības iestāžu maksas pakalpojumu 
cenrādis””; 
- 22.09.2020. MK rīkojums Nr.534 “Par Ministru kabineta 2005.gada 23.novembra rīkojuma Nr.740 
“Par Rīgas Doma padomes sastāvu” atzīšanu par spēku zaudējušu”; 
- 25.09.2020. MK rīkojums Nr.547 “Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 13.decembra rīkojumā 
Nr.769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017.-2021.gadam īstenošanai piešķirtā valsts 
budžeta finansējuma sadalījumu””; 
- 25.09.2020. MK rīkojums Nr.550 “Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija rīkojumā Nr.267 
“Par finansējumu Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, 
Rīgā, būvniecības projekta, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai””; 
- 06.10.2020. Informatīvais ziņojums “Par nodokļu piemērošanu autoratlīdzību saņēmējiem”; 
- 13.10.2020. Informatīvais ziņojums “Par Covid-19 ārkārtējās situācijas ietekmi uz sabiedrisko mediju 
finansiālo spēju nodrošināt sabiedriskā pasūtījuma izpildi”; 
- 30.10.2020. MK rīkojums Nr.622 “Grozījums darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
prioritārā virziena “Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to 
saistītos pakalpojumus” pirmās un otrās atlases kārtas projektu iesniegumu iesniedzēju sarakstā”; 
- 04.11.2020. MK rīkojums Nr.645 “Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris” peļņas daļu”; 
- 04.11.2020. MK rīkojums Nr.654 “Par Ministru kabineta Atzinības raksta piešķiršanu”; 



17 

 

 

- 24.11.2020. MK rīkojums Nr.694 “Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 13.decembra rīkojumā 
Nr.769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017.-2021.gadam īstenošanai piešķirtā valsts 
budžeta finansējuma sadalījumu””; 
- 24.11.2020. Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības kultūras un audiovizuālo lietu ministru 
2020.gada 1.decembra neformālo videokonferenci par kultūras un mediju sektora atgūšanos no 
COVID-19 pandēmijas; 
- 01.12.2020. MK rīkojums Nr.713 “Par Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 
politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomi”; 
- 01.12.2020. Informatīvais ziņojums “Par atbalstu biedrībām un nodibinājumiem Covid-19 krīzes 
radīto negatīvo seku mazināšanai”; 
- 01.12.2020. Informatīvais ziņojums “Par atbalsta pasākumu Covid-19 krīzes ietekmētajiem kultūras 
pasākumu rīkotājiem”; 
- 04.12.2020. MK rīkojums Nr.737 “Par konceptuālo ziņojumu “Par Latvijas Nacionālā arhīva ēku 
kritisko stāvokli un turpmāko rīcību””; 
- 10.12.2020. MK noteikumi Nr.747 “Grozījums Ministru kabineta 2020.gada 21.janvāra noteikumos 
Nr.33 “Kārtība, kādā aprēķina un piešķir valsts budžeta finansējumu programmas “Latvijas skolas 
soma” īstenošanai no 2020.gada 1.janvāra līdz 2020.gada 31.decembrim””; 
- 10.12.2020. Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 2020.gada 20.novembra 
formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2020/0542; 
- 11.12.2020. MK rīkojums Nr.771 “Grozījums Ministru kabineta 2015.gada 2.septembra rīkojumā 
Nr.470 “Par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas Nacionālā opera un balets" statūtu 
apstiprināšanu””; 
- 17.12.2020. MK noteikumi Nr.782 “Grozījums Ministru kabineta 2015.gada 28.jūlija noteikumos 
Nr.432 “Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014.-2020. gada 
plānošanas dokumentu izstrādes un projektu iesniegumu atlases kārtība””; 
- 17.12.2020. Informatīvais ziņojums “Par projekta “Latvijas romu platforma VI” īstenošanu Eiropas 
Savienības programmas “Tiesības, vienlīdzība un pilsonība” ietvaros”; 
- 21.12.2020. MK rīkojums Nr.780 “Par pretendentu un ierēdņu vērtēšanas komisiju”. 
 
 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA 

▪ Sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) izveidots Radošo industriju biznesa inkubators 
(RIBI). Kopējais plānotais finansējums līdz 2023.gada 31.decembrim ir 7 058 823 EUR,  ko veido ERAF 
finansējums 6 miljonu EUR un valsts budžeta finansējums 1 058 823 EUR apmērā. Līdz Tabakas fabrikas 
kompleksa remonta beigām Radošo industriju biznesa inkubators (oficiāli atklāts 2016.gada 9.decembrī) atrodas 
pagaidu telpās Elizabetes ielā 45/47, Rīgā. Veikta inkubatora komandas atlase 4 darbinieku sastāvā – inkubatora 
vadītājs, divi vecākie projektu vadītāji un projektu vadītājs. Uzņemšana pirmsinkubācijas atbalstam notiek 
nepārtraukti, savukārt uzņemšana inkubācijas atbalstam – reizi pusgadā. Radošo industriju biznesa inkubators 
(RIBI) veiksmīgi turpina darbību un deviņos uzsaukumos kopumā uzņemti 59 inkubācijas komersanti un 148 
pirmsinkubācijas komandas. Deviņos iesaukumos uzņemto dalībnieku sadalījums pa nozarēm gan inkubācijā, 
gan pirmsinkubācijā: aksesuāri, bērnu produkti, interjers, IT, izklaide, mediji, mode, mūzika, pasākumu 
producēšana u.c. Kopā šobrīd inkubācijas programmā ir 36 aktīvi komersanti. Papildus koprades un sapulču 
telpām, apmācībām un konsultācijām uzņēmējdarbības jautājumos RIBI rīko arī dažādas meistarklases, lekcijas, 
tīklošanās pasākumus, iedrošinot jaunos un topošos uzņēmējus, kā arī informējot par jaunumiem 
uzņēmējdarbībā (dalībniekiem un interesentiem kopumā organizēti vairāk nekā 125 pasākumi). Dalībnieki var 
saņemt līdzfinansējumu 50% apmērā dažādiem pakalpojumiem, piemēram, mārketinga stratēģijas izstrādei, 
mājaslapas pilnveidošanai un prototipu izstrādei. Atbalsta pasākumi tiek rīkoti pēc klientu vajadzībām, piesaistot 
dažādu jomu ekspertus un lektorus, kā arī uzņēmējus, kas labprāt dalās savā pieredzē, piemēram, Dāvida 
Štēbeļa darbnīcas par biznesa modelēšanu vai Kristapa Pētersona prezentācijas prasmju meistarklase. Viens no 
spilgtākajiem atvērtajiem pasākumiem ir “Lūst vai plīst”, kurā pieredzējuši uzņēmēji dalās stāstos, kā risinājuši 
biznesa izaicinājumus. 



18 

 

 

▪ Turpināts darbs pie Tabakas fabrikas kvartāla izveides un tālākās attīstības procesa nodrošināšanā iesaistīto 
pušu koordinācijas: 5.6.1.SAM ietvaros notiek šādu projektu īstenošanu: “Starpdisciplinārā izglītības, kultūras 
un radošo industriju atbalsta centra “TabFab” izveide nekustamajā īpašumā Miera ielā 58a, Rīgā” un 
Prototipēšanas darbnīcas “Riga Makerspace” izveide nekustamajā īpašumā A.Briāna ielā 13, Rīgā”. 2018.gadā 
tika izsludināts Metu konkurss un saņemti 16 pieteikumi, kuri tika izvērtēti un 2018.gada 7.decembrī notikušajā 
Radošo industriju forumā tika paziņots uzvarētājs - arhitektu birojs NRJA. Šo forumu apmeklēja un uzvarētājus 
sveica arī Dānijas kroņprincis.   
▪ Turpināta Latvijas pārstāvniecība Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerībā, tai skaitā izstrādājot Uzņemošās 
valsts līgumu. Somija, Latvija, Norvēģija, Polija, Krievija un Zviedrija 2018.gada maijā svinīgi parakstīja 
vienošanos par Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerības sekretariāta izveidi. Savukārt gada nogalē tika uzsākta 
rekrutēšanas procedūra jaunā Sekretariāta vadītāja atlasei un pieņemts jauns Sekretariāta vadītājs. 2019.gadā 
Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerības Rīcības komitejas prezidējošā valsts bija Latvija. 2020.gadā ar Kultūras 
ministrijas atbalstu no 1.-3.maijam norisinājās hakatons “HackCreative: An Industry Transformed”, kurā 48 
stundu laikā vairāk nekā 300 dalībnieku no 30 pasaules valstīm izstrādāja dažādus projektus, kas potenciāli 
varētu sniegt atbalstu kultūras un radošās nozares pārstāvjiem Covid-19 izraisītās krīzes laikā. 1.vietu ieguva 
komanda “Brainfood”, kuri izstrādāja platformu, kurā radošo industriju pārstāvji un mākslinieki var nopelnīt 
papildus ienākumus, piedāvājot privātstundas un meistarklases. 
▪ Turpinās darbs pie ieceres par Radošā kvartāla teritorijā, Tabakas fabrikas tuvumā izveidotu prototipēšanas 
laboratoriju “RigaMakerspace”. Tā paredzēta Latvijas Mākslas akadēmijas un Rīgas Dizaina un mākslas 
vidusskolas vajadzībām, kur tiks nodrošinātas iespējas laboratoriju izmantot arī radošo industriju uzņēmējiem. 
Iecerēta sadarbība arī ar RTU Dizaina fabriku.  
▪ Konkursa rezultātā noslēgts deleģēšanas līgums uz 3 gadiem par iniciatīvas “radi!” organizēšanu ar biedrību 
“CreativityLab”. 2019.gadā sadarbībā ar LIAA Tūrisma departamentu un Latvijas Dizaina centru tika izstrādāts 
koncepts, izveidots Radošo tūrisma misiju konkurss. Veiksmīgi norisinājās Radošās tūrisma misijas mazpilsētās 
– Staicelē, Līgatnē, Aizputē un Aknīstē. “radi!” rosināja diskusijas sarunu festivāla “Lampa” laikā un noslēdzās ar 
iedvesmojošu pasākumu festivālā “iNovuss”. Savukārt 2020.gadā iniciatīva “radi!” svinēja 10 gadu jubileju un 
atskatījās uz paveikto – video interviju formātā ar iesaistītajām organizācijām un projektu vadītājiem, kā arī 
paziņoja par koncepta maiņu un “radi!” akadēmijas plānošanu. 
▪ Jau astoto gadu tiek finansiāli atbalstīta un nodrošināta radošo industriju komunikācijas platformas “FOLD” 
darbība, kas fokusējas gan uz jaunumu atspoguļojumu, gan procesu analīzi, gan radošo industriju uzņēmumu 
kataloga paplašināšanu u.c. tematiem, vienlaicīgi nodrošinot augsti kvalitatīvu informācijas saturu un attīstoties 
par stabilu un uzticamu radošo industriju mediju. Platforma jau iemantojusi savu lasītāju auditoriju gan Latvijā, 
gan ārvalstīs. 
▪ Turpināts atbalsts dažādiem mūsdienu ritmiskās populārās mūzikas eksporta veicināšanas pasākumiem: 
izglītojoši semināri mūzikas industrijas pārstāvjiem, dziesmu rakstīšanas nometnes “RigaLive”, pārstāvniecība 
starptautiskās konferencēs, platformas www.musiclatvia.lv uzturēšana u.c.. Saskaņā ar Kultūrpolitikas 
pamatnostādņu 2014.-2020.gadam “Radošā Latvija” 5.3.6. punktu “Prioritātes rīcības virzienu ietvaros veicamie 
uzdevumi un aktivitātes” punkta 2.4. “Veicināt radošo industriju sektora eksporta attīstību” apakšpunktu 2.4.6. 
“Izveidot mūzikas eksporta mērķprogrammu VKKF” – sadarbībā ar mūzikas nozares profesionāļiem izveidota 
speciāla atbalsta programma Valsts Kultūrkapitāla fondā – “Ārvalstu koncertturneju un neakadēmiskās mūzikas 
festivālu atbalsts”. Programma turpinājās līdz 2020.gada martam, tika finansēti 13 projekti 50 000 EUR apmērā. 
Savukārt Covid-19 ierobežojumu ietekme lika transformēt jauno programmas mērķi, jo aktīva koncertēšana 
ārvalstīs bija ierobežota, tāpēc 2020.gadā atbalsta programma tika transformēta uz “Neakadēmiskās mūzikas 
atbalsts”, kurā tika atbalstīti 35 projekti 50 000 EUR apmērā, tādējādi stiprinot Latvijas neakadēmiskās mūzikas 
industrijas kā nozīmīgas radošo industriju un tautsaimniecības nozares konkurētspēju, atbalstot Latvijas mūzikas 
izpildītājus un veicinot jaunradi. 
▪  Starptautiskā konkursa “Creative Business Cup” nacionālās atlases organizēšana nodota Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūrai, bet aktivitātes tiek ieviestas sadarbojoties ar Kultūras ministriju, Radošo industriju 
biznesa inkubatoru un citām iesaistītajām institūcijām. Atlases procedūras rezultātā tika izvēlēts Latvijas 
pretendents dalībai konkursa finālā Dānijas galvaspilsētā Kopenhāgenā.  
▪ 2020.gadā Covid-19 pulcēšanās ierobežojumu un neklātienes mācību procesu dēļ netika turpināta Radošo 
partnerību programma (RaPaPro).  



19 

 

 

▪ Turpināts darbs saistībā ar 2017.gada nogalē finanšu ministres un Norvēģijas Ārlietu ministrijas valsts 
sekretāra parakstīto saprašanās memorandu par Eiropas Ekonomiskas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu 
instrumenta ieviešanu 2014. – 2021. gadā (Latvijai pieejams finansējums 102,1 miljona eiro apmērā). KM sniedz 
ieguldījumu programmas “Uzņēmējdarbības attīstība, inovācijas un MVU” ietvaros atbalstāmajā dzīves līmeni 
atbalstošu tehnoloģiju (Welfare Technologies) jomā.  
▪ KM Radošo industriju nodaļas pārstāvji iesaistījās vairāku starptautisko “Interreg Europe” projektu darbībā: 
a) “CRE: HUB” – starptautiskajā projekta noslēguma konferencē tika prezentēta iniciatīva “radi!”; b) 
“UrbCulturalPlanning” – dalība projekta aktivitātēs, ieņemot padomdevēja lomu. 
▪ Tiek uzturēts kontakts ar Spēļu izstrādātāju asociāciju. 2020.gadā tika izveidota Latvijas Pasākumu rīkotāju 
un pasākumu producentu padome. Dalība Ekonomikas ministrijas izveidotajā Tūrisma padomē. 
▪ Tiek turpināta dalība Valsts kancelejas izveidotajā Valsts pārvaldes Inovācijas ekspertu tīklā. 
▪ Uzsākts darbs pie Populārās mūzikas nozares stratēģijas un Kultūras pasākumu nozares stratēģijas izstrādes. 

 

 
SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA 

Īstenota sabiedrības integrācijas politikas veidošana: 
- Sagatavotas un apstiprinātas Ministru kabinetā  “Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

pamatnostādnes 2021.-2027.gadam”, un uzsākta “Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 
plāna 2021.-2023.gadam” sagatavošana. 

- Uzsākta Ministru kabineta noteikumu projekta ,,Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek 
izraudzītas nevalstiskās organizācijas darbam Sabiedrības integrācijas fonda padomē, un atlīdzību 
Sabiedrības integrācijas fonda padomes locekļiem, kas ir nevalstisko organizāciju pārstāvji” 
sagatavošana.  

- Atbilstoši Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas īstenošanas plānā 
2019.-2020.gadam noteiktajiem pasākumiem ar NVO noslēgti 7 līdzdarbības līgumi par atsevišķu valsts 
pārvaldes uzdevumu veikšanu, t.sk. viens līgums ar NVO, kas īsteno pasākumus diasporas atbalstam un 
7 līgumi par piešķirtā valsts finansējuma izlietošanu pilsoniskās sabiedrības attīstības, un starpkultūru 
dialoga stiprināšanas jomās.  

- Nodrošināta Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu 
īstenošanas uzraudzības padomes, Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvās 
komitejas, Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvās padomes darbs un Reģionālo 
(pašvaldību) ekspertu tīkla romu integrācijas jautājumos darbība. 

Nodrošināts atbalsts pilsoniskās sabiedrības attīstībai: 
- Nodrošināta valsts budžeta finansētās programmas ,,Latvijas NVO fonds" īstenošana. 2020.gadā 

projektu īstenošanai bija pieejams valsts budžeta finansējums 1 097 000 EUR apmērā, kas sadarbībā ar 
SIF ļāva atbalstīt 71 projekta īstenošanu šādos darbības virzienos: ,,NVO darbības stiprināšana”, ,,NVO 
interešu aizstāvības stiprināšana, ,,Atbalsts NVO pilsoniskās sabiedrības aktivitātēm” un ,,NVO 
savstarpējās sadarbības stiprināšana”. 

- Nodrošināta reģionālo NVO atbalsta centru darbība un piešķirts finansējums to īstenotajiem projektiem 
mazākumtautību līdzdalības jomā, kā arī pasākumiem, kas veicina iedzīvotāju līdzdalību politikas 
veidošanā. Reģionālajiem NVO atbalsta centriem sniegtā atbalsta ietvaros organizētas diskusijas visos 
Latvijas reģionos, iesaistot ap 150 dalībnieku.  

- Veicināta mazākumtautību jauniešu pilsoniskā līdzdalība un Latvijas eiropeiskās identitātes apzināšanās. 
Sadarbībā ar biedrību „Eiropas Kustība Latvijā”  īstenota aptauja „Pilsoniskās kompetences 
pašnovērtējums” – respondentu skaits 809, izstrādāti 12 interaktīvi, izpratni veicinoši video materiāli 
jauniešiem par valsti un demokrātiju darbībā, organizēta demokrātijas vasaras skola, kurā piedalījās 30 
jaunieši no visas Latvijas, īstenotas 4 izlaušanās spēles „Valsts.Balsts.Salds”.  

- Nodrošināts valsts budžeta līdzfinansējums ES programmu “Radošā Eiropa” un “Eiropa pilsoņiem” 
projektu konkursos atbalstītajiem Latvijas kultūras organizāciju un institūciju projektiem. Vienā konkursa 
kārtā noslēgti 17 finansēšanas līgumi. 

Sekmēta mazākumtautību kultūras savpatnības saglabāšana: 
▪ Atbalstīti pasākumi mazākumtautību savpatnības saglabāšanai – sniegts atbalsts Itas Kozakevičas 



20 

 

 

Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbības nodrošināšanai. Noorganizēti 8 koncerti, 5 
izstādes, 4 tematiskie pasākumi un 2 festivāli, kā arī nodrošinātas telpas 2 mazākumtautību organizāciju 
pasākumiem.  

▪ Sadarbībā ar LNKC īstenoti pasākumi integrācijas jomā: norisinājusies Latvijas kultūras vēstnieku 
nometne un Latvijas kultūras vēstnieku tiešsaistes neformālās izglītības kursi, norisinājušies 10 pasākumi 
Latgalē, tostarp noorganizēts festivāls “Upītes Uobeļduorzs” un veikti lauka pētījumi – intervētas 11 
Upītes etnogrāfiskā ansambļa dalībnieces, veikta audio, video, foto dokumentācija, mazākumtautību 
kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem organizēti semināri un profesionālās pilnveides kursi. 

▪ Sadarbībā ar biedrību “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls”  Instagram  platformā 
tiešraidē īstenots izpratni veicinošs pasākums jauniešiem “Kas ir romi?”  i    par Latvijas romu kultūru, 
valodu un dzīvi, tādējādi palīdzot  atpazīt un pārvarēt pret romiem vērstus stereotipus un aizspriedumus.  

▪ Lai veicinātu dialogu starp romu kopienu un sabiedrību, kā arī lai attīstītu romu integrācijas politikas 
koordinācijas procesu, sadarbojoties ar Latvijas pašvaldību un nozaru ministriju iestāžu pārstāvjiem, KM 
ar Eiropas Komisijas atbalstu īstenoja projektu „Latvijas romu platforma IV”. Projekta ietvaros notika 
vietēja un reģionālā līmeņa pasākumi, piemēram, reģionālo ekspertu pieredzes apmaiņas vizītes 
pašvaldībās un valsts pārvaldes speciālistu labās prakses vizīte Lietuvā, darbnīcas romu jauniešu un 
sieviešu kapacitātes stiprināšanai, romu mediatoru prakses attīstība Latvijas pašvaldībās, sabiedrības 
izpratni veicinoši pasākumi par Latvijas romiem, darba tikšanās starp valsts līdzatbildīgo ministriju 
speciālistiem par romu iekļaušanās politikas attīstību. Kopumā projekta pasākumos iesaistījās 230 
dalībnieki no 19 pilsētām un novadiem. Lai turpinātu romu integrācijas politikas koordinācijas jomā 
uzsāktos pasākumus un veicinātu visu iesaistīto pušu sadarbību, 2020.gada augustā tika uzsākta projekta 
“Latvijas romu platforma V” īstenošana. 

▪ Atbalstīts biedrības “Romu kultūras centrs” Starptautiskais romu kultūras festivāls “Roma World 2020”, 
kas norisinājās 2020.gada 31.decembrī, tiešsaistē. Ministrija 14 470 eiro apmērā  finansēja Ogres novada 
pašvaldības organizēto 27 bērnu un jauniešu no Ukrainas, kas cietuši militārajā konfliktā Ukrainas 
austrumos, kā arī 3 viņus pavadošo personu uzņemšanu Latvijā. Vizītes laikā jauniešiem tika piedāvāta 
daudzpusīga vizītes programma, kuras ietvaros viņi iepazina Latvijas kultūras vēsturi, latviešu tautas 
tradīcijas un tikās ar saviem vienaudžiem no Latvijas. 

Veicināta saliedētas sociālās atmiņas veidošana: 
▪ Noslēgti līdzfinansējuma līgumi ar biedrību „Šamir”, nodibinājumu „Komunistiskā terora upuru atbalsta 

un palīdzības fonds „Sibīrijas bērni”” un biedrību „Romu kultūras centrs”, kā arī līgums ar Žaņa Lipkes 
muzeju par sabiedrības izglītošanas un izpratnes veicināšanas pasākumiem par Latvijas vēsturi.  

▪ Sadarbībā ar nodibinājumu “Komunistiskā terora upuru atbalsta un palīdzības fonds “Sibīrijas bērni”” 
organizēti sabiedrību izglītojoši pasākumi un aktivitātes par deportācijām. Nodrošināta dokumentālās 
filmas „Tālā zeme Sibīrija” 13. un 14.sērijas izgatavošana un grāmatas „Sibīrijas bērni 1949” 
sagatavošana. Nodrošināta ceļojošās izstāde „Sibīrijas bērni 1949”, kas veltīta 1941.gada 14.jūnija 
deportācijām, dizaina izstrāde. 

▪ Sadarbībā ar Latvijas Okupācijas muzeju nodrošināta Latvijas izglītības iestāžu (tai skaitā izglītības 
iestāžu, kas īsteno mazākumtautību izglītības programmas) 6.–12. klašu skolēnu un vēstures skolotāju 
zināšanu un izpratnes pilnveidošana par Latviju Otrā pasaules kara laikā, Latvijas okupāciju un 
pretrunīgām Latvijas vēstures tēmām. Ir norisinājušās 37 izbraukuma nodarbības Latvijas reģionu 
izglītības iestādēs, kā arī nodrošināts Latvijas Okupācijas muzeja apmeklējums skolēniem un rīkotas 
ceļojošās izstādes izglītības iestādēs un kultūras centros. 2020.gadā tika veikta Latvijas Okupācijas 
muzeja tīmekļvietnes papildināšana ar jaunām publikācijām – sagatavota video stāstu sērija ,,Bērnība. 
Pieci stāsti par”, kā arī vietne papildināta ar mācību metodisko materiālu ,,Latvijas valsts pamati” – 5 
filmas un 5 grāmatas. 

▪ Sadarbībā ar Žaņa Lipkes muzeju īstenoti pasākumi Latvijas iedzīvotāju, kuri glābuši ebrejus Otrā 
pasaules kara laikā, piemiņas saglabāšanai un godināšanai. 

▪ Sadarbībā ar biedrību “Šamir” organizēti sabiedrību izglītojoši pasākumi un aktivitātes par ebreju 
holokaustuOtrā pasaules kara laikā, piemēram, organizēti trīs publiski piemiņas pasākumi, kas veltīti 
ebreju holokausta upuru piemiņai un ebreju vēsturei Latvijā, kuros kopā klātienē vai tiešsaistē piedalījās 
ap 1900 cilvēku. Sagatavotas izstādes par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, 
tostarp Rīgas geto izveidi, piemēram, izstāde “Slēgtas robežas. Latvijas stāsts” un ceļojoša izstāde 



21 

 

 

“Kultūras tilti”. Turklāt sagatavoti un publiskoti informatīvie un izglītojošie materiāli par ebreju 
holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, tostarp Rīgas geto izveidi, piemēram,tulkota un izdota 
Maksa Kaufmana grāmata “Churbn Lettland” angļu un vācu valodās. 

▪ Sadarbībā ar biedrību “Romu kultūras centrs” īstenoti sabiedrības izpratni veicinoši un informējoši 
pasākumi par Latvijas romu kultūru, mākslu un vēsturi, tostarp par romu genocīdu, piemēram, biedrība 
noorganizēja pasākumus dažādām mērķauditorijām (romiem, pilsoniskās sabiedrības aktīvistiem, valsts, 
pašvaldības un vēstniecību pārstāvjiem un plašākajai sabiedrībai) , nodrošināja individuālās konsultācijas 
Latvijas romiem t.sk. pasaules karā cietušajiem romiem, viņu tiesību un interešu aizstāvības jomā, kā arī 
ir atbalstīta tradicionālā romu mūzikas ansambļa “AME ROMA” darbība. 

Nodrošināta nacionālās identitātes stiprināšana un atbalstīta saiknes ar Latviju uzturēšana diasporā: 
- Īstenoti 12 pasākumi līvu kultūras mantojuma saglabāšanas un tradīciju pēctecības nodrošināšanai, 

kuros piedalījušies ap 700 dalībnieku, kā arī 14 suitu kultūrtelpas un stiprināšanas popularizēšanas 
pasākumi, kuros iesaistīti ap simt dalībnieku. 

- Sadarbībā ar LNKC organizēti 10 pasākumi Latgalē, tostarp noorganizēts festivāls “Upītes Uobeļduorzs” 
un veikti lauka pētījumi – intervētas 11 Upītes etnogrāfiskā ansambļa dalībnieces, veikta audio, video, 
foto dokumentācija, mazākumtautību kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem organizēti semināri un 
profesionālās pilnveides kursi. 

- Atbalstu diasporas īstenotajiem pasākumiem būtiski ietekmēja Covid-19 izraisītā epidemioloģiskā 
situācija, kuras dēļ nebija iespējami starpvalstu un arī iekšzemes pārbraucieni, kas diasporas pasākumu 
gadījumā ir ļoti būtisks priekšnosacījums pasākumi organizēšanai un norisei.  
Atbalsts diasporai ietvēra: 

- Atbalstu diasporas arhīvu saglabāšanai, t.sk., uzsākta arhīvu materiālu apzināšana Minsterē, Vācijā, un 
Filadelfijā, Ņujorkā un Vašingtonā, ASV, tiek pilnveidota un papildināta diasporas arhīvu dokumentu 
digitālā platforma, iegādātas digitalizētas dokumentu kopijas no Austrālijas Nacionālā arhīva, pabeigta 
virtuālā izstāde „Latvieši Lielbritānijā” un uzsākta virtuālās izstādes „Latvieši Austrālijā” gatavošana;  

- Atbalstu diasporas materiālās kultūras un vēstures mantojuma apzināšanai, komplektēšanai un 
pieejamības sabiedrībai nodrošināšanai, t.sk. papildināti jaunieguvumi ar 656 priekšmetiem un 
digitalizēti 1723 krājuma priekšmeti, novadītas 92 izglītojošās programmas un ekskursijas izstādē un 
spēlē “Bēgļu gaitas”, kā arī izglītojošā orientēšanās spēlē pilsētvidē “Rīga 1944”; 

- Atbalstu vairākpaaudžu ģimeņu 3x3 saietu programmai, kuras ietvaros notika pieci tiešsaistes saieti 
Latvijā, Īrijā, Lielbritānijā, kā arī divi saieti ASV. Kopējais tiešsaistes dalībnieku skaits bija 820 dalībnieki; 

- Atbalstu diasporas mākslas saglabāšanai Latvijā nodibinājuma “Pasaules latviešu mākslas centrs” galerijā 
Cēsīs, t.sk. sarīkotas divas sezonālas izstādes “Rolands Kaņeps” (izdots arī izstādes katalogs) un 
“Pavasaris Austrālijā”; 

- Atbalstu Dziesmu un deju svētku pasākumiem latviešu diasporas mītnes zemēs, nodrošinot atbalstu 
Latviešu 58. Kultūras dienu rīkošanai Austrālijā 2021.gadā un XV Vispārējo latviešu dziesmu un deju 
svētku rīkošanai Minesotā, ASV, 2022.gadā, kā arī sniedzot atbalstu pašdarbības kopu meistarklasēm, 
sadraudzības un sadarbības pasākumiem un atbalstot “Kultūras stratēģiskā foruma – Eiropas Latviešu 
kultūras svētki ceļa uz Dziesmu un deju svētku 150-gadi” norisi;  

- Atbalstu vairākiem kultūras pasākumiem – teātra viesizrādēm Luksemburgā un Frankfurtē, kā arī 
koncertiem Somijā un Vācijā, pašus pasākumus, rīkojot arī attālināti;  

- Lai saglabātu no Latvijas emigrējušo iedzīvotāju saikni ar Latviju, stiprinātu viņu nacionālo identitāti, 
veicinātu diasporas pašorganizēšanos, kā arī veicinātu diasporas pilsonisko līdzdalību Latvijas sabiedriski 
politiskajā dzīvē, 2020.gadā KM piešķīra 179 120 EUR SIF Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma 
diasporas NVO darbības. Programmas ietvaros tika īstenoti 14 projekti. Projektu aktivitātes notika 
atsevišķās diasporas mītnes zemēs – ASV, Brazīlijā, Dānijā, Īrijā, Lielbritānijā,  Somijā, Vācijā, bet triju 
projektu aktivitātes aptvērā vairākas valstis;  

- Sniegts atbalsts suitu kultūrtelpas stiprināšanai, atbalstot projektus “Suitu tradīciju skoliņa 2018” un 
“Deju nometne “Mans prieks ir dejotprieks”, atbalstot konferences “Kurzemes izlokšņu daudzveidība” 
norisi UNESCO nedēļas ietvaros, kā arī projekta “Etnogrāfiskais suitu kāzu uzvedums “Suitu kāzas”” 
īstenošanu un radošās darbnīcas “Suitu ķēķis” telpu atjaunošanu; 

- LNKC nodrošināja metodisko atbalstu, t.sk. profesionālās kompetences pilnveides kursus, seminārus, 
meistarklases un citus pasākumus ārvalstu latviešu (diasporu) māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un 



22 

 

 

dalībniekiem, sekmējot latviešu kopienu ārvalstīs dalību svētkos, kopā 22 pasākumi (5 kopmēģinājumi, 
5 informatīvie semināri, 5 deju meistarklases/semināri, 3 koru meistarklases/semināri, deju radoši kursi, 
2 deju nometnes, tautas instrumentālās spēles darbnīca). Atbalstīta virsdiriģentu un virsvadītāju dalība 
diasporas semināros Austrālijā, Brazīlijā, Īrijā, Kanādā un Zviedrijā; 

- Atsaucoties diasporas kolektīvu vadītāju aicinājumam, LNKC ir nodrošinājis digitalizēta metodiskā 
materiāla pieejamību deju kolektīviem – veiktas latviešu skatuviskās tautas dejas mūzikas materiāla CD 
ierakstu atlase un sagatavošana, materiāls pieejams LNKC tīmekļvietnes www.lnkc.gov.lv sadaļā 
“Latviešu skatuviskās dejas aprakstu katalogs”; 

- Portāla filmas.lv tiešsaistes festivālu tradīcija tika uzsākta 2019.gadā, un arī 2020.gada Jāņos desmit 
Latvijas filmas kā īpašs sveiciens latviešu diasporai nacionālajos svētkos bija pieejamas noskatīšanai bez 
maksas datorā jebkurā pasaules vietā. Festivāla dienās portālam filmas.lv pieslēdzās skatītāji no 87 
pasaules valstīm, ieskaitot Latviju (pagājušā gada Jāņos – 69 valstis), lielākā ārvalstnieku interese jau 
tradicionāli tiek fiksēta Lielbritānijā, ASV un Vācijā, bet valstu alfabētiskais saraksts sākas ar 
Apvienotajiem Arābu Emirātiem un Austrāliju un beidzas ar Uzbekistānu un Vjetnamu. 2020.gada 
decembrī NKC rediģētajā portālā filmas.lv izveidota Latvijas klasisko filmu kolekcija, kas pieejam 
tiešsaistē visā pasaulē. Kolekcijā iekļautas 19 klasiskas, restaurētas Latvijas filmas – spēlfilmas, 
dokumentālās un animācijas filmas. 

Sekmēta mazākumtautību kultūras savpatnības saglabāšana: 
▪ Atbalstīti pasākumi mazākumtautību savpatnības saglabāšanai – sniegts atbalsts Itas Kozakevičas Latvijas 

Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbības nodrošināšanai. Noorganizēti 8 koncerti, 5 izstādes, 4 
tematiskie pasākumi un 2 festivāli, kā arī nodrošinātas telpas 2 mazākumtautību organizāciju 
pasākumiem.  

▪ Sadarbībā ar LNKC īstenoti pasākumi integrācijas jomā: norisinājusies Latvijas kultūras vēstnieku nometne 
un Latvijas kultūras vēstnieku tiešsaistes neformālās izglītības kursi.  

▪ Sadarbībā ar biedrību “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls”  Instagram  platformā 
tiešraidē īstenots izpratni veicinošs pasākums jauniešiem “Kas ir romi?”  par Latvijas romu kultūru, valodu 
un dzīvi, tādējādi palīdzot  atpazīt un pārvarēt pret romiem vērstus stereotipus un aizspriedumus.  

▪ Lai veicinātu dialogu starp romu kopienu un sabiedrību, kā arī lai attīstītu romu integrācijas politikas 
koordinācijas procesu, sadarbojoties ar Latvijas pašvaldību un nozaru ministriju iestāžu pārstāvjiem, KM 
ar Eiropas Komisijas atbalstu īstenoja projektu „Latvijas romu platforma IV”. Projekta ietvaros notika 
vietēja un reģionālā līmeņa pasākumi, piemēram, reģionālo ekspertu pieredzes apmaiņas vizītes 
pašvaldībās un valsts pārvaldes speciālistu labās prakses vizīte Lietuvā, darbnīcas romu jauniešu un 
sieviešu kapacitātes stiprināšanai, romu mediatoru prakses attīstība Latvijas pašvaldībās, sabiedrības 
izpratni veicinoši pasākumi par Latvijas romiem, darba tikšanās starp valsts līdzatbildīgo ministriju 
speciālistiem par romu iekļaušanās politikas attīstību. Kopumā projekta pasākumos iesaistījās 230 
dalībnieki no 19 pilsētām un novadiem. Lai turpinātu romu integrācijas politikas koordinācijas jomā 
uzsāktos pasākumus un veicinātu visu iesaistīto pušu sadarbību, 2020.gada augustā tika uzsākta projekta 
“Latvijas romu platforma V” īstenošana. 

▪ Atbalstīts biedrības “Romu kultūras centrs” Starptautiskais romu kultūras festivāls “Roma World 2020”, kas 
norisinājās 2020.gada 31.decembrī, tiešsaistē. Ministrija 14 470 EUR apmērā  finansēja Ogres novada 
pašvaldības organizēto 27 bērnu un jauniešu no Ukrainas, kas cietuši militārajā konfliktā Ukrainas 
austrumos, kā arī 3 viņus pavadošo personu uzņemšanu Latvijā. Vizītes laikā jauniešiem tika piedāvāta 
daudzpusīga vizītes programma, kuras ietvaros viņi iepazina Latvijas kultūras vēsturi, latviešu tautas 
tradīcijas un tikās ar saviem vienaudžiem no Latvijas. 

Veicināta saliedētas sociālās atmiņas veidošana: 
▪ Noslēgti līdzfinansējuma līgumi ar biedrību „Šamir”, nodibinājumu „Komunistiskā terora upuru atbalsta un 

palīdzības fonds „Sibīrijas bērni”” un biedrību „Romu kultūras centrs”, kā arī līgums ar Žaņa Lipkes muzeju 
par sabiedrības izglītošanas un izpratnes veicināšanas pasākumiem par Latvijas vēsturi.  

▪ Sadarbībā ar nodibinājumu “Komunistiskā terora upuru atbalsta un palīdzības fonds “Sibīrijas bērni”” 
organizēti sabiedrību izglītojoši pasākumi un aktivitātes par deportācijām. Nodrošināta dokumentālās 
filmas „Tālā zeme Sibīrija” 13. un 14.sērijas izgatavošana un grāmatas „Sibīrijas bērni 1949” 
sagatavošana. Nodrošināta ceļojošās izstāde „Sibīrijas bērni 1949”, kas veltīta 1941.gada 14.jūnija 
deportācijām, dizaina izstrāde. 



23 

 

 

▪ Sadarbībā ar Latvijas Okupācijas muzeju nodrošināta Latvijas izglītības iestāžu (tai skaitā izglītības iestāžu, 
kas īsteno mazākumtautību izglītības programmas) 6.–12. klašu skolēnu un vēstures skolotāju zināšanu 
un izpratnes pilnveidošana par Latviju Otrā pasaules kara laikā, Latvijas okupāciju un pretrunīgām Latvijas 
vēstures tēmām. Ir norisinājušās 37 izbraukuma nodarbības Latvijas reģionu izglītības iestādēs, kā arī 
nodrošināts Latvijas Okupācijas muzeja apmeklējums skolēniem un rīkotas ceļojošās izstādes izglītības 
iestādēs un kultūras centros. 2020.gadā tika veikta Latvijas Okupācijas muzeja tīmekļvietnes 
papildināšana ar jaunām publikācijām – sagatavota video stāstu sērija ,,Bērnība. Pieci stāsti par”, kā arī 
vietne papildināta ar mācību metodisko materiālu ,,Latvijas valsts pamati” – 5 filmas un 5 grāmatas. 

▪ Sadarbībā ar Žaņa Lipkes muzeju īstenoti pasākumi Latvijas iedzīvotāju, kuri glābuši ebrejus Otrā pasaules 
kara laikā, piemiņas saglabāšanai un godināšanai. 

▪ Sadarbībā ar biedrību “Šamir” organizēti sabiedrību izglītojoši pasākumi un aktivitātes par ebreju 
holokaustuOtrā pasaules kara laikā, piemēram, organizēti trīs publiski piemiņas pasākumi, kas veltīti 
ebreju holokausta upuru piemiņai un ebreju vēsturei Latvijā, kuros kopā klātienē vai tiešsaistē piedalījās 
ap 1900 cilvēku. Sagatavotas izstādes par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, tostarp 
Rīgas geto izveidi, piemēram, izstāde “Slēgtas robežas. Latvijas stāsts” un ceļojoša izstāde “Kultūras tilti”. 
Turklāt sagatavoti un publiskoti informatīvie un izglītojošie materiāli par ebreju holokausta notikumiem 
Otrā pasaules kara laikā, tostarp Rīgas geto izveidi, piemēram,tulkota un izdota Maksa Kaufmana grāmata 
“Churbn Lettland” angļu un vācu valodās. 

▪ Sadarbībā ar biedrību “Romu kultūras centrs” īstenoti sabiedrības izpratni veicinoši un informējoši 
pasākumi par Latvijas romu kultūru, mākslu un vēsturi, tostarp par romu genocīdu, piemēram, biedrība 
noorganizēja pasākumus dažādām mērķauditorijām (romiem, pilsoniskās sabiedrības aktīvistiem, valsts, 
pašvaldības un vēstniecību pārstāvjiem un plašākajai sabiedrībai) , nodrošināja individuālās konsultācijas 
Latvijas romiem t.sk. pasaules karā cietušajiem romiem, viņu tiesību un interešu aizstāvības jomā, kā arī 
ir atbalstīta tradicionālā romu mūzikas ansambļa “AME ROMA” darbība. 

▪ Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros organizētas 3 atklātas projektu iesniegumu atlases, 
noslēgti granta līgumi par 3 projektu īstenošanu, kuru ietvaros tiek nodrošinātas: 1) integrācijas kursi un sociālās 
iekļaušanās pasākumi trešo valstu pilsoņiem; 2) Trešo valstu pilsoņu sociālo iekļaušanu veicinoši pasākumi, 
iesaistot masu medijus t.sk. uzlabojot mediju kvalitāti. Granta līgumi noslēgti par kopējo finansējumu 673 162, 
36 EUR. Uzsākta 5 2018. gadā apstiprināto projektu īstenošana, kuru ietvaros nodrošināts: 1) latviešu valodas 
mācības trešo valstu pilsoņiem, lai veicinātu mērķa grupas ieklaušanos Latvijas Republikas izglītības sistēmā un 
darba trigū, kā arī uzlabotu pieejamību mērķa grupai; 2) starpkultūru komunikācijas mācības speciālistiem par 
kopējo finansējumu 598 072, 75 EUR. 
 
 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ 

2020.gadā KM no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 
pasākumu īstenošana” un valsts budžeta apakšprogrammas 26.01.00 “Sabiedrības integrācijas pasākumu 
īstenošana”  līdzekļiem konkursa kārtībā ir piešķīrusi līdzfinansējumu šādu ES programmas “Radošā Eiropa” 
apakšprogrammas “Kultūra” (2014.–2020.), ES programmas “Eiropa pilsoņiem” (2014. – 2020.) un citu Eiropas 
Komisijas, starptautisko organizāciju vai ārvalstu fondu projektu konkursu ietvaros atbalstītu projektu ar Latvijas 
kultūras organizāciju un institūciju līdzdalību īstenošanai: 

- Latvijas Dabas fonda projekta iesniegums "GAME ON. Neļausim klimata pārmaiņām uzvarēt!" no valsts 
budžeta apakšprogrammas 26.01.00 "Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana"; 

- Biedrības „Baltic Human Rights society” projekta iesniegums "Inovatīva un ilgtspējīga cilvēktiesību 
izglītība – ceļš uz atbildīgu un saliedētu sabiedrību un labu pārvaldību" no valsts budžeta 
apakšprogrammas 26.01.00 "Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana"; 

- Biedrības „Papardes zieds” projekta iesniegums "Youth SpectActors, Sociālā teātra metode darbā ar 12-
25 gadīgiem jauniešiem dzimumu lomu stereotipos balstītas vardarbības mazināšanai" no valsts 
budžeta apakšprogrammas 26.01.00 "Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana"; 

- Biedrības „Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija „SUSTENTO”” projekta 
iesniegums "Pārrobežu uzņēmējdarbības attīstība skolniekiem ar īpašām izglītības vajadzībām zinātnes, 



24 

 

 

tehnoloģiju, inženierzinātņu un matemātikas jomās" no valsts budžeta apakšprogrammas 26.01.00 
"Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana"; 

- SIA “Jāņa Rozes apgāds” projekta iesniegums “Identitātes meklējumu dažādās formas izcilos Eiropas 
literatūras paraugos” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas 
projektu un pasākumu īstenošana”; 

- SIA “Stikla māja” projekta iesniegums “Imagining Sustainable Glass Network Europe/ISGNE” no valsts 
budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- SIA “Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” projekta iesniegums “Literary Europe Live Plus” no 
valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 
īstenošana”; 

- Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības “Skaņu mežs” projekta iesniegums “Unearthing the 
music – Sound and Creative Experimentation in Non-Democratic Europe” no valsts budžeta 
apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības “Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegums “Urban Heat” no valsts budžeta 
apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Latvijas Operetes fonda projekta iesniegums “EU ARTS LIVE” no valsts budžeta apakšprogrammas 
67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”;  

- Biedrības “Jauno mediju kultūras centrs RIXC” projekta iesniegums “Eiropas Mediju mākslas platforma” 
no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 
īstenošana”; 

- Biedrības “Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegums “EMERGENCE From shared experience to 
new creativity: Living Heritage/Reframing Memory” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 
“Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”. 

 
AUTORTIESĪBAS 

▪ 2020.gada 11.novembrī spēkā stājušies grozījumi Autortiesību likumā, kas izstrādāti atbilstoši informatīvajā 
ziņojumā “Nozaru administratīvo pārkāpumu kodifikācijas ieviešanas sistēma” noteiktajam. Grozījumi papildina 
Autortiesību likumu ar jaunu nodaļu par administratīvajiem pārkāpumiem autortiesību un blakustiesību jomā. 
Kompetentā iestāde sodu piemērošanā ir Valsts policija. 
▪ Izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 10.maija noteikumos Nr.321 „Noteikumi par tukšo 
materiālo nesēju un reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības lielumu un tās iekasēšanas, atmaksāšanas, 
sadales un izmaksas kārtību”. Grozījumi paredz altualizēt tukšo materiālo nesēju un reproducēšanai 
izmantojamo iekārtu sarakstu, no tā izslēdzot CD un DVD diskus un to papildinot ar visu veidu datoru cietajiem 
diskiem, ārējiem cietajiem datoru diskiem un viedtālruņiem. Noteikumu projekts izsludināts 2020.gada 
3.decembra Valsts sekretāru sanāksmē. 
Veikts pētījums par nelegālo datu lejupielāžu vietņu (torrentu) lietošanu un auditoriju Latvijā. Pētījumā secināts, 
ka torrentus pēdējā pusgada laikā lietojis gandrīz katrs piektais Latvijas iedzīvotājs, turklāt 66% no 
respondentiem torrentus lietojuši reizi mēnesī vai biežāk.  
 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

▪ KM Iekšējā audita nodaļa veica 2 auditus un 1 pārbaudi, novērtējot KM un padotībā esošo iestāžu izveidoto 
iekšējo kontroles sistēmu darbību. Auditu rezultātā secināts, ka kopumā KM un padotības institūciju iekšējā 
kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi- – pārskata gadā tika konstatēti 
atsevišķu, specifisku kontroļu trūkumi, tomēr kopumā novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un 
efektīvas, kas ļauj sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes noteiktos mērķus sasniegs. 
Papildus Iekšējā audita nodaļa sniedza 13 konsultācijas, kuru veikšanai izlietoti 80 no kopējā iekšējo auditu 
saistīto dienu skaita. Konsultāciju skaitā ir iekļauts dienu skaits 2 pārbaudēm (likumības pārbaude Latvijas 
Etnogrāfiskā brīvdabas muzejā un uz Valsts kontroles ziņojuma pamata izdevumu likumības pārbaude 5 
iestādēs), kur Iekšējā audita darbinieces tika piesaistītas kā eksperti. 
▪ Saskaņā ar valsts sekretāra apstiprinātiem iekšējā audita ieteikumiem 2020.gadā bija izteikti 6 ieteikumi, no 
tiem jāievieš 2020.gadā 2 ieteikumu, faktiskais ieviesto ieteikumu skaits – 2 jeb 100%. 



25 

 

 

▪ No visiem 2020.gadā veiktajiem auditiem, viens audits veikts pamatdarbības sistēmā (50%), viens audits 
(50%) – ES finansēto programmu un projektu īstenošanas apakšsistēmā. 
▪ Sadarbībā ar Valsts kontroli finanšu revīzijā par Latvijas Republikas 2019.gada pārskatu par valsts budžeta 
izpildi un par pašvaldību budžetiem, izmantojot Iekšējā audita darbu finanšu revīzijās tiešās palīdzības veidā, tās 
ietvaros tika veikta pētījumu un pētījumiem pielīdzināmu pakalpojumu plānošanas, uzraudzības un 
izmantošanas pārbaude Nr. KM–P1/2020 KM. 

 

Programmas “Nozaru vadība un politikas plānošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā  
(faktiskā 
izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 052 898 3 156 612 3 092 783 

1.1. dotācijas 3 052 898 3 151 618 3 087 789 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. valsts budžeta transferts 0 4 994 4 994 

2. Izdevumi (kopā) 3 052 898 3 156 612 3 092 783 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 034 176 3 097 090 3 033 261 

2.1.1. kārtējie izdevumi 3 034 176 3 097 090 3 033 261 

2.1.2. subsīdijas,dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 18 722 59 522 59 522 

 

Programmas “Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras nozarē”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā  
(faktiskā 
izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 409 648 465 423 465 423 

1.1. dotācijas 409 648 465 423 465 423 

2. Izdevumi (kopā) 409 648 465 423 465 423 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 379 148 314 148 314 148 

2.1.1. kārtējie izdevumi 379 148 314 148 314 148 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 30 500 151 275 151 275 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 30 500 151 275 151 275 

 
BUDŽETA PROGRAMMA “PROFESIONĀLĀ MĀKSLA” 

Budžeta programmā “Profesionālā māksla” īstenotas divas apakšprogrammas – “Filmu nozare” un 
“Mākslas un literatūra”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, mūzikas, dejas, 
literatūras un grāmatniecības jomu, kā arī filmu nozares attīstība un integrācija starptautiskajos procesos, 
laikmetīgās mākslas procesu popularizēšana un pieejamības nodrošināšana.  

 

 



26 

 

 

Darbības rezultāti:  

Teātra jauniestudējumi 55 
Radīto jaundarbu (izrādes, koncerti) skaits                                            255 

Izrādes un koncerti  3 884 
Skatītāji un klausītāji  519 071 
Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 19 
Pilnmetrāžas spēlfilmas filmas     5 
Spēlfilmas  īsfilmasfilmas 0 
Dokumentālas filmas 8 
Animācijas filmas, t.sk.:     6 
Animācijas pilnmetrāžas filmas           2 

 

MŪZIKA, TEĀTRIS 

▪ Konkursa rezultātā noslēgti līdzdarbības līgumi par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu mūzikas, 
dejas un teātra jomā ar 5 nevalstiskajām organizācijām: biedrību “Latvijas Jaunā teātra institūts”, biedrību 
“Latvijas Mūzikas informācijas centrs”, biedrību “Latvijas Teātra darbinieku savienība”, biedrību “Mūsdienu 
mūzikas centrs”, biedrību “Latvijas Dejas informācijas centrs”. 
▪ Valsts teātros iestudēti 55 izrāžu jaunuzvedumi, t.sk. 16 latviešu oriģināldramaturģijas iestudējumi, notikušas 

1 522 izrādes ar  288 816 skatītājiem, tostarp 371 izrāde bērnu un jauniešu auditorijai, 73 izrādes ārpus teātru 
pastāvīgās atrašanās vietas Latvijā un 3 izrādes ārvalstīs, kā arī  40 digitālie iestudējumi. 
▪ Koncertorganizācijās iestudētas 197 jaunas koncertprogrammas, notikuši  355 koncerti ar  159 608 
klausītājiem, t.sk. 101 koncerts bērnu un jauniešu auditorijai, 163 koncerti Latvijas reģionos un 20 koncerti 
ārvalstīs, ierakstīti 17 CD. 
▪  Latvijas Nacionālajā operā un baletā iestudēti 3 jauniestudējumi, izrādītas 103 izrādes un 5 koncerti ar  68 
396 skatītājiem, t.sk. 32 izrādes bērnu un jauniešu auditorijai, 1 izrāde Latvijas reģionos un 7 izrādes ārvalstīs.  
▪ VSIA “Rīgas Cirks” pamatdarbība 2020.gadā vēl joprojām bija samazināta saistībā ar tās lietošanā esošās ēkas 
Merķeļa ielā 4, Rīgā, neapmierinošo tehnisko stāvokli, kā dēļ nebija iespējams ēkas izmantot publiskiem 
pasākumiem, tomēr VSIA “Rīgas Cirks” tika sniedzis 66 izrādes 2251 skatītājam.  
▪ VSIA “Latvijas Koncerti” pēc Latvijas Republikas Valsts prezidenta kancelejas un KM aicinājuma sadarbībā ar 
Latvijas Televīziju sagatavoja Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltītu programmu, kas tika 
ierakstīta Rīgas pilī un 18. novembrī pārraidīta Latvijas Televīzijā un Latvijas Radio 3 “Klasika”. 
▪  Lai nodrošinātu kvalitātes izvērtējumu un veicinātu izcilību teātra, dejas un mūzikas nozarē, tika atbalstīta 
Lielās mūzikas balvas (organizators – VSIA “Latvijas Koncerti”), Dejas balvas (organizators  –  biedrība “Latvijas 
Dejas informācijas centrs”) un Teātra balvas “Spēlmaņu nakts” (organizators – biedrība “Latvijas Teātra 
darbinieku savienība”) ikgadējā norise. Lielā mūzikas balva pasniegta 7 kategorijās, kā arī piešķirtas 2 balvas par 
mūža ieguldījumu (komponistiem Maijai Einfeldei un Paulam Dambim).  23.11.2020. attālinātā formātā notikusi 
2019/2020. gada sezonas “Spēlmaņu nakts” balvu pasniegšanas ceremonija, kas tiešraidīta LTV. Teātra balva 
pasniegta 18 kategorijās (sakarā ar Covid-19 izraisītās krīzes izmaiņām teātru darbībā izveidota jauna nominācija 
– Gada notikums digitālajā vidē) un 2 balvas par mūža ieguldījumu (Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra aktierim 
Leonīdam Lencam un režisorei Mārai Ķimelei). Par “Gada izrādi” kļuva Latvijas Nacionālā teātra iestudējums 
“Puika, kurš redzēja tumsā” Valtera Sīļa režijā.   
 

 
 
 
 
 
 
 



27 

 

 

LNOB un koncertorganizāciju darbība 

 
 
 
Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa  



28 

 

 

Profesionālo  teātru  un cirka darbība 

Dati: KM Nozaru politikas nodaļa 

  



29 

 

 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA 

▪ Atbilstoši deleģētajiem valsts pārvaldes uzdevumiem SIA “Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” 
sagatavojusi dalību starptautiskajos grāmata tirgos 2020.gadā, kas pārcelti uz 2021.gadu COVID19 pandēmijas 
dēļ. Līdzekļi novirzīti Latvijas literatūras darbu tulkošanas un izdošanas grantiem, nodrošinot atbalstu 42 Latvijas 
literatūras darbu izdošanai un 38 Latvijas literatūras darbu tulkošanai, ka arī 58 paraugfragmentu tulkojumu 
tapšanai Latvijas literatūras tiesību katalogiem. Nodrošināts 3 literāro aģentu darbs ar ārvalstu izdevējiem 
Latvijas literatūras darbu izdošanas tiesību pārdošanā. Nodrošināta Baltijas valstu un Somijas izdevēju vizīte ar 
11 pārstāvjiem ar mērķi - Latvijas literatūras autoru un darbu prezentācija un izdošanas tiesību pārdošana. 
Sagatavota Latvijas literatūras zīmolam #iamintrovert veltīta ekspozīcija pārstāvniecībai Londonas dizaina 
biennālē 2021.gadā. 
▪ Saskaņā ar līdzdarbības līgumu “Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu Latvijas profesionālās 
literārās rakstniecības tradīcijas apguves nodrošināšanai un attīstībai” Latvijas Rakstnieku savienība īstenojusi 
literārās izglītības programmu “Literārā akadēmija” sadarbībā ar Kurzemes un Latgales reģiona literārās 
izglītības programmām. 
▪ Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja Ventspilī nodrošinājusi literārās radošās rezidences  92 
rezidentiem. 
▪ Nodrošināta gada ietvaros izdoto Latvijas literatūras darbu profesionāla izvērtēšana – 2020.gadā piešķirtas 
balvas 5 nominācijās, t.sk. Mūža balva Latvijas literatūrā, labākais prozas darbs, labākais dzejas darbs, labākais 
darbs bērniem, labākais tulkojums, kā arī 1 speciālbalva par īpašu veikumu literatūrā. Nodrošināti 2 ar balvas 
procesu saistītie literatūras lasījumu pasākumi un noslēguma apbalvošanas raidījums LTV1 kanālā 2020.gada 
30.aprīlī, kā arī ar publicitātes pasākumiem pievēršot auditorijas uzmanību augstvērtīgai Latvijas literatūrai un 
sekmējot tās turpmāko attīstību. Nodrošināts Latvijas bērnu literatūras un ilustrācijas profesionālās izvērtēšanas 
un sasniegumu apbalvošanas process un Baltijas jūras reģiona J. Baltvilka balvas bērnu literatūrā un ilustrācijā 
pasākums 2020.gada 24.jūlijā, pasniedzot balvas 4 nominācijās un nodrošinot 1 lasījumu pasākumu. 
▪ Atbilstoši noslēgtajam līdzdarbības līgumam Latvijas Grāmatizdevēju asociācija nodrošinājusi grāmatu 
mākslas balvas “Zelta ābele” norisi ar mērķi izvērtēt un apbalvot Latvijas izdevēju un mākslinieku veikumu 
grāmatu dizaina jomā aizvadītajā kalendārajā gadā. 
▪ Līdzdarbības līgumu “Par atbalstu daudzpusīga kultūras medija nodrošināšanai drukātā un/vai interneta 
vidē” ietvaros sniegts atbalsts kultūras satura veidošanai laikraksta “Latvijas Avīze” iknedēļas pielikumam 
“Kultūrzīmes” un ar to saistītai interneta platformas www.la.lv sadaļai “Kultūrzīmes”, laikraksta “Diena” 
iknedēļas izdevumam “Kultūras Diena un Izklaide” un ar to saistītai interneta platformai www.kulturasdiena.lv, 
kā arī interneta žurnālam www.satori.lv.  
▪ Nodrošināta lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”; 2020.gadā tajā piedalījās 
672 bibliotēkas, no tām 192 skolas un 68 latviešu diasporas centri 29 valstīs, iesaistot vairāk nekā 20 000 
dalībnieku. 2020.gadā sagatavots metodiskais materiāls ar darba lapām “Lasi! Atbalsti! Iesaisties!”, kas 
lejuplādējams LNB mājaslapā un  ievietots “Skola 2030” Mācību resursu krātuvē. Nodrošināta arī programma 
“Grāmatu starts” un lasīšanas veicināšanas iniciatīvu “Skaļā lasīšana”, kas piesaista ~11 000 bērnu auditoriju. 
▪ Sadarbībā ar biedrību “Latvijas Rakstnieku savienība” uzsākta Baltijas asamblejas balvas saņēmušo darbu 
tulkošana un izdošana, tulkoti un vienotā sērijā  “Jaunā klasika” sagatavoti izdošanai 3 lietuviešu un igauņu 
autoru literārie darbi.  
▪  Ar VKKF un Rīgas domes finansiālu atbalstu Latvijas Rakstnieku savienība 2020.gadā nodrošinājusi festivāla 
„Prozas lasījumi” 20 publiskus tiešsaistes prozas lasījumu pasākumus un festivāla „Dzejas dienas” 34 pasākumus 
Rīgā. 
▪ Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku nodrošināts jaunu un vērtīgu grāmatu iepirkums pašvaldību 
publiskajām bibliotēkām, papildinot Latvijas pašvaldību publisko bibliotēku krājumus ar 33 Latvijas izdevniecību 
362 nosaukumu grāmatām 32 615 eksemplāros Latvijā izdotās grāmatas un brošūras  
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.la.lv
file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.kulturasdiena.lv
file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.satori.lv


30 

 

 

 
 

Dati: LNB  Bibliogrāfijas institūts 

 
VIZUĀLĀ MĀKSLA 

▪ Pamatojoties uz iepriekš noslēgtajiem līdzdarbības līgumiem par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu 
veikšanu vizuālās mākslas jomā, turpināta sadarbība ar 4 nevalstiskajām organizācijām: biedrību “Jauno mediju 
kultūras centrs RIX-C” (elektroniskā māksla), biedrību “KIM?” (laikmetīgā māksla), biedrību “Laikmetīgās 
mākslas centrs” (vizuālā māksla) un biedrību  “Kultūras un mākslas projekts NOASS” (video māksla). Noslēgts 
līdzdarbības līgums par atsevišķa valsts pārvaldes uzdevuma – starptautisku mākslinieku rerzidenču 
nodrošināšana – veikšanu ar biedrību “Pedvāle”. 
▪ Organizēts konkurss “Par iespēju pretendēt uz radošo darbnīcu “Cité Internationale des Arts” Parīzē 
2021.gadā”. Pamatojoties uz tā rezultātiem, iespēju uzturēties radošajā darbnīcā Parīzē ieguva seši kultūras 
nozares pārstāvji – katrs divu mēnešu ilgam darba periodam 2021.gadā. 
▪ Nodrošināta Latvijas dalības sagatavošana 59. Starptautiskajā Venēcijas mākslas biennālē, kas notiks 
2022.gada aprīlī. 
 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS 

▪ 2020.gada septembrī noslēdzās Arhitektūras likumprojekta sabiedriskā apspriešana un darba grupā tika 
izanalizēti saņemtie priekšlikumi. Ekspertu darba grupa ir papildinājusi un precizējusi Arhitektūras likuma 
projekta aktuālo redakciju, un tā tiek gatavota turpmākai virzīšanai Ministru kabinetā. 
▪ Lai gan Covid-19 pandēmijas dēļ tika pārcelta Venēcijas biennāles 17.Starptautiskā arhitektūras izstādes 
norise uz 2021.gada maiju, tomēr arhitektu birojs NRJA turpināja ekspozīcijas It’s not for you! It’s for the 
building/„Tas nav domāts tev! Tas domāts ēkai” sagatavošanu. Tika izveidota Latvijas ekspozīcijas tīmekļvietne 
www.latvianpavilion2021.lv , kā arī ekspozīcija Latvijas skatītājam vēl pirms Venēcijas biennāles atklāšanas bija 
skatāma kultūras forumā Baltā nakts Doma laukumā, Rīgā.  
▪ Ar KM atbalstu biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” 2020.gadā ir organizējusi “Latvijas Arhitektūras gada 
balvas 2020” konkursa norisi, tradicionālo Arhitektūras nedēļu oktobrī ar konkursa labāko darbu izstādi 
pilsētvidē (darbi tika izvietoti JCDecaux reklāmas stendos) , diskusiju “Neparedzamās sekas” ar žūrijas locekļiem, 
konkursa žūrijas atvērtās lekcijas un apbalvošanas ceremoniju RISEBA Aisteres zālē klātienē un tiešsaistē. 
Latvijas Arhitektūras gada balvai 2020 tika saņemti 50 pieteikumi, no kuriem žūrija finālam izvēlējās 9 izcilākos 
darbus.  
▪ Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” (LAS), īstenojot  līdzdarbības līgumu par atsevišķu valsts pārvaldes 
uzdevumu veikšanu arhitektūras nozarē, 2020.gadā arhitektūras nozares profesionāļiem kopumā noorganizēja 
24 tālākizglītības pasākumus par arhitektu praksi regulējošo normatīvo aktu aktualitātēm un to piemērošanu, 
par jautājumiem, kas ietver ar arhitektu praksi saistītu problēmu analīzi, par arhitektūras pakalpojumu 
ekspertiem, autortiesību aizsardzības jautājumiem un citām tēmām. No šiem pasākumiem – 11 semināri tika 



31 

 

 

rīkoti klātienē un 13 semināri – lekcijas notika attālināti LAS uzturētajā tālākizglītības vietnē “Profesionālās 
kompetences pilnveidošanas pasākumi”. Latvijas Arhitektu savienība ik mēnesi izdod Latvijas arhitektūras 
notikumu apkārtrakstu (LANA), kas tiek izsūtīts LAS arhitektu datu bāzei (aptuveni 700 e-pastu adreses) un ir 
pieejams arī tīmekļvietnē www.latarh.lv, tādējādi nodrošinot plašāku un ātrāku informācijas apriti un nozares 
jaunumu publiskošanu.  
▪ Ar KM finansiālu atbalstu veiksmīgi turpina darbību Latvijas Dizaina centrs (LDC). 2020.gadā norisinājušās 
vairākas centra organizētās publiskās diskusijas klātienē un tiešsaistē. LDC nodrošina aktīvu komunikāciju 
sociālajos tīklos par dažādiem ar dizainu saistītiem jautājumiem un aktualitātēm. Reaģējot uz pandēmijas 
ierobežojumiem, 2020.gada pavasarī tika izveidots “Dizaina palīdzības punkts” (tiešsaistes platforma, kur 
satikties dizaineriem, kuri vēlas palīdzēt, ar organizācijām, kurām nepieciešama dizaineru kompetence akūtu 
sociālu, veselības, izglītības un vides problēmu risināšanā) un “Dizaina birža”, kur virtuāli satikties dizaina darba 
pieprasījumam ar komercpiedāvājumu. LDC ir nodibinājis arī “Dizaina eksporta aliansi” dizaina uzņēmumu 
eksportspējas veicināšanai. LDC veica aptauju par Covid -19 pandēmijas ietekmi uz dizaina nozari, kurā piedalījās 
220 respondenti. Līdztekus pamataktivitātēm, moderēts arī 5 diskusiju cikls, kurā apspriesta jaunā Latvijas 
Dizaina stratēģija 2021-2027.  
▪ Ar KM finansiālu atbalstu LDC bija iespēja piedalīties Londonas dizaina festivāla 2020 programmā ar sešu 
Latvijas dizaineru darbu kolekciju „Tuvu un tālu — esi apžilbināts!” (Near and Far — Be Dazzled!, kuratore - Dita 
Danosa), kura līdzās 14 citu valstu unikālā dizaina kolekcijām bija skatāma digitālās platformas Adorno virtuālajā  
ekspozīcijā  „Jaunā realitāte” (The New Reality). 
▪ 2020.gadā biedrība “Latvijas Dizaineru savienība”, Latvijas Dizaina gada balvas konkursa organizators, ar 
tiešsaistes diskusijām, ekspertu intervijām, un vebināriem un komunikācijas pasākumiem sociālajos medijos, kā 
arī dizaina konferenci turpināja sagatavošanos Latvijas Dizaina gada balvas 2021 konkursam. 2020.gadā tika 
izveidota konkursa starptautiskā žūrija un izsludināta darbu pieteikšana konkursam. Atjaunota un saturiski 
papildināta Latvijas Dizaina gada balvas mājas lapa www.dizainabalva.lv.  
▪ 2020.gadā VKKF regulārajos projektu konkursos dizaina un arhitektūras nozarē saņemts finansējums 97 
projektu pieteikumiem  190 102 EUR apmērā. 

 
 FILMU MĀKSLA 

▪ Nacionālais kino centrs ( NKC) organizējis kopā 13 valsts budžeta finansējuma konkursus, tai skaitā, 5 
konkursus, kuros sadalīts finansējums no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem, un saskaņā ar to rezultātiem 
noslēdzis 130 atbalsta līgumus, t.sk. viens līgums par valsts pārvaldes uzdevuma veikšanu (80 000 EUR) un viens 
līgums, kur izmaksa veikta 2021.gadā (4 900 EUR). Kopā konkursu kārtībā administrēts (izlietots) valsts budžeta 
finansējums 7 153 157 EUR, no kā filmu nozares projektu finansējums sastāda 6 505 010 EUR (t.sk. 2 000 000 
no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem) un līdzfinansējums 5 ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā -  648 147 
EUR. 
▪ Jaunu filmu projektu ražošanas konkursos piešķirts finansējums 1 768 327 EUR, atbalstot 19 jaunu filmu - 8 
dokumentālo filmu, 6 animācijas filmu (2 no tām pilnmetrāžas) un 5 spēlfilmu - veidošana. 
▪ Ražošanā esošo filmu konkursā 2 036 443 EUR atbalsts piešķirts 11 ar NKC atbalstu jau ražošanā esošu filmu 
(5 spēlfilmu, 4 dokumentālo filmu un 2 animācijas filmu) projektu pabeigšanai. 
▪ Filmu projektu attīstīšanas konkursa finansējums 150 000 EUR apmērā sadalīts 9 spēlfilmu, 3 animācijas un 
4 dokumentālo filmu projektiem. Starptautisku kopražojuma filmu atbalsta konkursā piešķirts finansējums 
292 409 EUR apmērā, 2 dokumentālo filmu, 2 animācijas filmu (viena pilnmetrāžas filma un viena īsmetrāžas 
filma) un 2 spēlfilmu ražošanai.  
▪ 2020.gada konkursā Latvijas filmu mārketinga, nozares profesionāļu tālākizglītības un industrijas pasākumu 
atbalstam piešķirts finansējums 180 000 EUR, atbalstot 48 projektus.  
▪ 2020.gada konkursā Latvijas izvirzītās filmas mārketinga atbalstam, pretendējot uz nomināciju ASV 
Kinoakadēmijas balvai ar kopējo finansējumu 33 820 EUR  apmērā, finansējumu saņēma SIA “Amber Land Film” 
- Latvijas izvirzītās spēlfilmas “ Dvēseļu putenis” producents.  
▪ No līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem 2020.gadā piešķirts atbalsts kultūrai 2 miljonu apmērā Latvijas 
filmu nozarei. Nacionālais kino centrs izsludināja vairākus projektu konkursus, sadalot no līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem piešķirto finansējumu, ar mērķi mazināt COVID ietekmi kino nozarē:  

http://www.dizainabalva.lv/


32 

 

 

▪ pirmo rezi tika rīkots NKC konkurss kvalitatīvu, mākslinieciski augstvērtīgu daudzsēriju filmu (seriālu) 
attīstīšanai un veidošanai ar kopējo finansējumu EUR 1 000 000 apmērā. Atbalsts piešķirts 2 seriālu veidošanai: 
“Emīlija. Latvijas preses karaliene” (Mistrus Media), finansējums 529 942 EUR apmērā; “Meklējiet sievieti” (Red 
Dot Media), finansējums 470 058 EUR apmērā; 
▪ 2020.gada mazbudžeta spēlfilmu attīstīšanas projektu konkursu ar konkursa finansējumu 180 000 EUR 
apmērā, kas paredzēts filmu veidošanai 2020.gadā. Atbalsts piešķirts 2 mazbudžeta spēlfilmu veidošanai: “Anna 
LOL” (Biedrība "Kultivators") piešķīrums 90 000 EUR; “Mamma vēl smaida” (Riverbed), piešķīrums 90 000 EUR; 
▪ Covid-19 krīzes seku pārvarēšanas atbalsta konkurss (NKC ražošanā esošiem projektiem), daļēji atbalstot 16 
iesniegtos projektus, kopējais finansējums 600 000 EUR; 
▪ Epidemioloģiskās drošības pasākumu ievērošanas Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanas ietekmes 
atbalsta konkurss (bez NKC atbalsta veidotiem filmu projektiem). Konkursā atbalstīti 7 projektu pieteikumi 
200 000 EUR apmērā; 
▪ Filmēšanas tehnisko nepieciešamību apzināšanas konkurss. Konkursa finansējumu 20 000 EUR apmērā 
piešķirts biedrības “Latvijas Filmu Servisa Producentu Asociācija” projektam “Filmēšanas paviljona 
nepieciešamības apzināšana un projektēšanas uzdevuma izstrāde”. 
▪ Saskaņā ar konkursa “Par atsevišķa valsts pārvaldes uzdevuma - kvalitātes novērtējums filmu nozare – 
veikšanu” rezultātiem piešķirts finansējums 80 000 EUR un noslēgts līdzdarbības līgums ar biedrību “Latvijas 
Kinematogrāfistu savienība” par Latvijas filmu nozares darba rezultātu izvērtējuma veikšanu, 2020.gadā 
organizējot Nacionālo filmu festivālu “Lielais Kristaps”.2020.gadā organizēti daudzveidīgi pasākumi sabiedrības 
izglītošnai un informēšanai, intensīvi izmantojot tiešsaistes iespējas un NKC rediģēto platformu filmas.lv.  
Platformā jebkuram interneta lietotājam skatāmas 236 filmas Latvijā un 19 filmas – visā pasaulē. 
Portāls filmas.lv šogad piedzīvoja līdz šim nebijušu interesi – 794 000 apmeklējumi (457000 lietotāju), 2 804 000 
lapu apskates, pie ekrāniem pavadītais laiks 2 783 dienas (66 810 stundas). 
▪ Organizēti pasākumi: 4.maija Latvijas filmu maratons, Eiropas Kinoakadēmijas (European Film Academy) 
Jauniešu balvas pasākums,  Baltijas filmu dienas, kā arī filmas.lv izrādīta NKC rīkotā starptautiskā pasākuma 
Baltic Sea Docs (piesaistot “Radošā Eiropa”MEDIA finansējumu) filmu programma u.c. Izveidota patstāvīgi 
pieejama klasisko filmu izlase filmas.lv, kas pieejama gan skatītājiem Latvijā, gan ārvalstīs.  
Turpināts projekts “Kino skolās”, kurā ir pieejamas 56 filmas un metodiskie materiāli pedagogiem. “Kino 
skolās” lieto 1434 autorizēti skolotāji Latvijā un 58 ārzemēs. Projekts tapis sadarbībā ar Valsts Izglītības satura 
centru (VISC) ar mērķi sekmēt Latvijas filmu izplatību skolās, tas piedāvā arī konkrētu Latvijas filmu izlasi 
integrēt jau esošā mācību programmu saturā. 
▪ Devīto reizi īstenots projekts Eiropas kino akadēmijas “Jauniešu filmu diena”, kas tradicionāli notiek pirmajā 
maija svētdienā. Lai nodrošinātu Latvijas filmu pieejamību, NKC 4. maijā rīkots ikgadējais Latvijas filmu 
izrādīšanas pasākums “Latvijas filmu maratons”, šoreiz - tiešsaistē. Programmas seansiem pieslēgušies 5 000 
skatītāju, bet portālu kopumā šajā dienā apmeklējuši vairāk nekā 10 000 lietotāji. 24. Baltijas jūras dokumentālo 
filmu foruma dokumentālo filmu seansi tradicionāli norisinās kinoteātrī “K.Suns”, savukārt 2020.gadā, pirmo 
reizi, no 1. līdz 6. septembrim, filmas bija skatāmas portālā filmas.lv un pieejamas ikvienam interneta lietotājam 
Latvijā. Tika izrādītas 8 dokumentālas filmas 16 tiešsaistes seansos, sasniedzot 5 558 skatītājus. Kopējais video 
skatījumu skaits, ieskaitot treilerus – 8 615 interesenti. 
▪ Jau ceturto gadu tika turpināta Latvijas valsts simtgades aizsāktā tradīcija pasākums - Baltijas ceļa atcerei 
veltītās Baltijas filmu dienas 2020.gada 25. un 26.augustā sadarbībā ar Igaunijas filmu institūtu un Lietuvas Kino 
centru.  
▪ Veikta aktīva starptautiskā sadarbība, popularizējot Latvijas filmu nozari. Latvijas filmas demonstrētas 
daudzos pasaules festivālos, kā arī sadarbībā ar Latvijas vēstniecībām rīkotajās filmu dienās visā pasaulē 
(Apvienotajā Karalistē, ASV, Austrijā, Azerbaidžānā, Baltkrievijā, Dānijā, Francijā, Grieķijā, Gruzijā, Igaunijā, 
Indijā, Japānā, Kanādā, Kazahstānā, Korejā, Krievijā, Ķīnā, Lietuvā, Moldovā, Spānijā, Ukrainā, Vācijā, Zviedrijā 
u.c.). NKC noslēdzis sadarbības līgumu ar Ārlietu ministriju par “Latvijas valsts simtgades publiskās diplomātijas 
pasākumu plāna īstenošanu” līdz 2021.gada 31.decembrim. 
▪ 2020.gadā Latvijā veidotās filmas, ir piesaistījušas īpašu skatītāju interesi. Latvijā pirmizrādes piedzīvoja 
kopumā 42 Latvijas filmas: 10 spēlfilmas, 16 dokumentālās filmas, 11 animācijas filmas un 4 īsfilmas. Latvijas 
filmu kopējais apmeklētāju skaits – 178 963 (19,90% no tirgus daļas apmeklētāju skaita ziņā).  

 
 



33 

 

 

 Programmas “Profesionālā māksla” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2019 gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

  
33 193 665 40 292 879 39 617 054 

1.1. 
dotācijas 

  
33 176 155 40 273 379 39 607 544 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

 
10 10 000 10 

1.3. 
pašvaldību budžeta transferts 

  
17 500 9 500 9 500 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
33 193 665 40 072 879 39 397 054 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
33 192 492 40 070 033 39 394 421 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
548 054 451 879 437 288 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
32 513 568 39 479 692 38 818 671 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

  
130 870 138 462 138 462 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 
 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  1 173 2 846 2 633 

 

Apakšprogrammas “Mākslas un literatūra” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
27 881 204 33 888 535 33 883 146 

1.1. 
dotācijas 

  
27 881 204 33 888 535 33 883 146 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
27 881 204 33 668 535 33 663 146 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
27 881 204 33 668 535 33 663 146 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
134 024 14 910 14 901 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

  
27 747 180 33 653 625 33 648 245  

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 



34 

 

 

 

Apakšprogrammas “Filmu nozare” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2019.gadā 
 (faktiskā 
izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   
5 312 461 6 404 344 5 733 908 

1.1. dotācijas 5 294 951 6 384 844 5 724 398 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

                             
10 10 000 10 

1.3. pašvaldību budžeta transferts   
17 500 9 500 9 500 

2. Izdevumi (kopā) 
 5 312 461 6 404 344 5 733 908 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   
5 311 288 6 401 498 5 731 275 

2.1.1. kārtējie izdevumi   
414 030 436 969 422 387 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti   
4 766 388 5 826 067 5 170 426 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

  
130 870 138 462 138 462 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   
1 173 2 846 2 633 

 

Dati: NKC 
 

BUDŽETA PROGRAMMA “KULTŪRIZGLĪTĪBA” 

Budžeta programmā “Kultūrizglītība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts kultūrizglītības 
iestāžu (3 augstskolas, tai skaitā struktūrvienība 1 koledža), 10 vidējās profesionālās izglītības iestāžu (tostarp 4 
profesionālās izglītības kompetences centru) darbība (darba algas izmaksas, ēku uzturēšana). Nodrošināta darba 
samaksa pedagogiem pašvaldību un privātu personu dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno akreditētas 
profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā, mākslā un dejā , kā arī darba samaksa 2 pašvaldības 
dibinātu profesionālās vidējās izglītības pedagogiem un administrācijai. Sekmēta bērnu un jauniešu zināšanu 
papildināšana mākslas un kultūras jomās. Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošo industriju nozarēs. 



35 

 

 

Valsts politiku kultūrizglītībā un radošo industriju izglītības jomā īsteno Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs (LNKC), kas pārrauga izglītības iestādes Latvijā, kas īsteno profesionālās vidējās un profesionālās ievirzes 
izglītības programmas mūzikas, dejas, vizuāli plastiskās mākslas un dizaina jomā. LNKC atbilstoši savai 
kompetencei sniedz metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu mūzikas, mākslas un dejas profesionālās 
ievirzes un profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām organizācijām. 

 

Darbības rezultāti:  

Audzēkņu skaits profesionālajā kultūrizglītībā (bez profesionālās ievirzes)  - 10 
KM vidējās profesionālās izglītības iestādēs un 2 pašvaldību dibinātās vidējās 
profesionālās izglītības iestādēs 

2 170 

Absolventu skaits profesionālās kultūrizglītības iestādēs (bez profesionālās 
ievirzes) - 10 KM vidējās profesionālās izglītības iestādēs un 2 pašvaldību 
dibinātās vidējās profesionālās izglītības iestādēs 

445 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 505 
Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits ( budžeta vietu skaits 
31.12.2020) 

1 736 

Audzēkņu skaits kultūrizglītības augstskolās un koledžās uz 1000 iedzīvotājiem 1,25 

Viena prof. vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa 
izmaksas gadā, EUR 

9 782 

Zinātnisko darbu skaits (t.sk. grāmatas, raksti un publikācijas SCI, periodiskajos 
izdevumos) KM augstskolu zinātniskajās institūcijās 

301 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits (mēnesī) pašvaldību un privātu  
personu dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno profesionālās ievirzes mūzikas, 
mākslas vai dejas programmas 

1 566 

Audzēkņu skaits kultūrizglītības iestādēs (ievirzes un vidējā profesionālā 
izglītība) uz 1 000  iedzīvotājiem 

15,63 

Audzēkņu ar speciālajām vajadzībām skaits kopējā izglītojamo skaitā 
kultūrizglītības iestādēs (ievirzes un vidējā profesionālā izglītībā) 

141 

Izglītoto kultūrizglītības pedagogu skaits  1 297 

 

▪ KM padotības 10 profesionālās vidējās kultūrizglītības iestādēs – mākslas, mūzikas un horeogrāfijas 
vidusskolās profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības mūzikas, mākslas, dizaina un dejas 
programmās 2020./2021. mācību gadā mācījās 4 658 audzēkņi (no tiem 1 878 profesionālās vidējās izglītības 
programmās un 2780 profesionālās ievirzes izglītības programmās). Latvijā 2020. gada sākumā darbojās 143 
pašvaldību un 8 juridisku personu dibinātas izglītības iestādes, kuras īstenoja akreditētas profesionālās 
ievirzes kultūrizglītības programmas un un saņēma valsts finansējumu to īstenošanai. Divas no tām ir KM 
pārraudzībā esošas pašvaldību dibinātas profesionālās vidējās izglītības iestādes, kuras arī īsteno akreditētas 
profesionālās ievirzes kultūrizglītības programmas. 

▪ Atbilstoši noslēgtajiem finansēšanas līgumiem, 2020.gadā pašvaldību izglītības iestādēs – Daugavpils Dizaina 
un mākslas vidusskolā “Saules skola” un  Valmieras Mākslas vidusskolā – akreditētās profesionālās vidējās 
mākslas izglītības programmās janvārī – augustā nodrošināta vidēji 254 audzēkņu izglītošana un 63,4 
pedagoģisko likmju apmaksa mēnesī, septembrī – decembrī nodrošināta vidēji 294 audzēkņu izglītošana un 
73,6 pedagoģisko likmju apmaksa mēnesī. 

▪ 2020.gadā darbu turpināja Kultūrizglītības padome (izveidota 25.05.2015. KM rīkojums Nr.5.1.-1-134; 
padomes sastāvs atjaunots 22.10.18. KM rīkojums Nr.2.5.-1-198); organizēta viens Kultūrigzlītības padomes 
e-saskaņojums (25.06.) par politikas plānošanas dokumenta Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021.–
2027.gadam izstrādi.  

▪ Organizētas divas sanāksmes (06.02.2020., 08.06.2020) 2019.gada augustā izveidotajai KM darba grupa ar 
mērķi izstrādāt profesionālās ievirzes kultūrizglītības sistēmas attīstības scenārijus un jaunu tās finansēšanas 
kārtību, nodrošinot gan kultūrizglītības pieejamību, gan mērķtiecīgu atbalstu jaunu talantu attīstībai. Par KM 



36 

 

 

darba grupas pirmajiem priekšlikumiem profesionālās ievirzes kultūrizglītības programmu pilnveidei – 
izstrādāto mācību plānu modeli LNKC rīkoja 10 sabiedriskās apspriedes visos Latvijas reģionos (Cēsis, 
Daugavpils, Liepāja, Rēzekne, Rīga, Valmiera, Ventspils), kurās piedalījās aptuveni 400 dalībnieki. Sagatavoti 
priekšlikumi profesionālās ievirzes izglītības programmu īstenošanas pilnveidei. 

▪ 2020.gada 17.septembrī organizēta KM balvas pasniegšanas ceremonija jauniešiem par sasniegumiem 
starptautiskos konkursos un skatēs mākslu nozarēs 2019.gadā. Balva pasniegta 46 kultūrizglītības iestāžu 
audzēkņiem vecumā no 10 līdz 20 gadiem un 46 pedagogiem un koncertmeistariem 

▪ Novērtējot un godinot nozares izcilākos pedagogus par ilggadēju pedagoģisko darbību un būtisku 
ieguldījumu mācību un audzināšanas darbā, kā arī stiprinot kultūrizglītības jomas pedagogu profesijas 
prestižu, diviem nozares pedagogiem pasniegta LNKC iedibinātā Cimzes balva.  

▪ 2020.gadā studējošo skaits  KM augstskolās bija 2 392, KM profesionālās vidējās izglītības iestādēs – 1 878, 
KM profesionālās vidējās izglītības iestāžu profesionālās ievirzes programmās – 2 780.  

▪ 2020.gadā KM dibinātajās augstskolās finansēto budžeta vietu skaits bija 1 736.  Kopējais grādu vai 
kvalifikāciju ieguvušo students skaits KM dibinātajās augstākajās un koledžas izglītības iestādēs bija 505. 
 

 
Dati: LNKC, CSP 



37 

 

 

Dati: KM Budžeta nodaļa, LNKC, CSP 

 

 

Programmas “Kultūrizglītība” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā 
izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

  
53 282 608 56 350 577 56 235 462 

1.1. 
dotācijas 

  
52 511 271 55 542 160 55 526 926 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

  
565 631 584 920 499 026 

1.3. 
transferti 

  
205 706 223 497 209 510 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
53 271 958 56 367 414 56 247 963 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
52 818 581 55 521 196 55 423 800 

 
2.1.1. 

 
kārtējie izdevumi 

  
22 168 453 23 414 778 23 318 349 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
1 230 438 1 359 930 1 359 885 

2.1.3. 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
29 419 690 30 746 488 30 745 566 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
453 377 846 218 824 163 

 

BUDŽETA PROGRAMMA “KULTŪRAS MANTOJUMS” 

Budžeta programmā “Kultūras mantojums” iekļautas muzeju, bibliotēku, arhīvu, kultūras pieminekļu 

aizsardzības un nemateriālā kultūras mantojuma nozares, kā arī Kultūras informācijas sistēmu centra (KISC) 

darbība.  



38 

 

 

Darbības rezultāti:  

Kultūras pieminekļu skaits, kam sniegts finansiāls atbalsts, īstenojot Kultūras 
pieminekļu konservācijas un restaurācijas programmu 
 

148 
 

Kultūras pieminekļu atjaunošanas aktivitāšu dinamika: pieminekļi, kuru stāvoklis 
novērtēts kā labs un apmierinošs (%) 

92 

Nodrošināta kultūras mantojuma saglabāšana (restaurēto kultūras mantojuma 
vienību skaits Latvijas Nacionālajā arhīvā ) 

2879 

Zinātnisko darbu skaits (t.sk. grāmatas, raksti un publikācijas SCI, periodiskajos 
izdevumos) Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

49 

Nodrošināta kultūras mantojuma institūciju sniegto pakalpojumu kvalitāte (muzeju 
un bibliotēku akreditācija) 

           
145 

Sekmēta nemateriālā mantojuma popularizēšana reģionos (pasākumu norišu vietu 
skaits “Satiec savu meistaru”) 

104 

Mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu dalībnieku skaits uz 100 iedzīvotājiem 2,7 

Muzeju krājumu papildinājums (vienības) 73 365 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās (LNB un LNerB) 64 001 
Izsniegto arhīva izziņu skaits  16 172 
Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 256 
Dokumentārā mantojuma papildinājums Nacionālajā arhīvā (tūkst.glab.vienības) 226 
Digitalizētās krājuma vienības Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un Latvijas Neredzīgo 
bibliotēkā (jaunradītas 2020.gadā) 

156 927 

Digitāli pieejamās krājuma vienības Latvijas Nacionālajā arhīvā (pieaugums pret 
iepriekšējo gadu) 

2 972 5
80 

Apmācīto bibliotēku bibliotekāru skaits (LNB kursos apmācītie bibliotekāri) 278 

 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA 

▪ Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde (NKMP) īsteno valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras 
pieminekļu) aizsardzībā un izmantošanā. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma 
jomā saskaņā ar likumu “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” veic valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspektori. 

▪ Izstrādāts un aktualizēts rīcības plāns Kultūras priekšmetu nelikumīgas aprites novēršanai par laika periodu 
no 2019. līdz 2022.gadam. Izstrādāta Komunikācijas stratēģija kultūras priekšmetu aprites jomā 2020.–
2022.gadam. 

▪ Uzsākta sadarbība ar tiesībsargājošām institūcijām, izveidota darba grupa ar Valsts policijas, VID Muitas 
pārvaldes, Latvijas Pasta, Valsts robežsardzes pārstāvjiem, kuras mērķis ir veicināt izpratni tiesībsargājošo 
institūciju darbiniekiem par kultūras mantojuma saglabāšanu un kultūras priekšmetu nelikumīgas aprites 
novēršanas nepieciešamību. Uzsākts darbs pie starpresoru sadarbības memorandiem ar mērķi veicināt 
efektīvu informācijas apmaiņu starp tiesībsargājošām institūcijām. 

▪ Sarīkota starptautiska konferenci par godu 50 gadiem, kopš pieņemta 14.11.1970. UNESCO Konvencija par 
kultūras priekšmetu nelikumīgas ievešanas, izvešanas un īpašumtiesību maiņas aizliegšanu un novēršanu, kā 
arī sagatavots konferences izdevums latviešu un angļu valodās. 

▪ Izpratnes veicināšanas nolūkos izveidots informatīvs video materiāls par kultūras priekšmetu nelikumīgas 
aprites novēršanu latviešu un angļu valodā; izveidots un izplatīts informatīvais materiāls mākslas un 
antikvāro priekšmetu tirgus dalībniekiem; izveidots informatīvs materiāls par kultūras priekšmetu ievešanas 
un izvešanas noteikumiem; sagatavoti informatīvi materiāli tiesībsargājošām institūcijām „Kultūras 
priekšmetu nelikumīgas aprites novēršana. Padomi tiesībsargājošām iestādēm” un „Aizsargājamo kultūras 
priekšmetu pazīmes”. Uzsākts darbs pie vadlīnijām mākslas un antikvāro priekšmetu tirgus dalībniekiem. 



39 

 

 

▪ Izstrādātas NKMP vadlīnijas klātienes pārbaudēm personām, kas darbojas mākslas un antikvāro priekšmetu 
apritē. Veiktas 12 klātienes pārbaudes mākslas un antikvāro priekšmetu dīleriem. 4 gadījumos apmeklēti 
mākslas un antikvāro priekšmetu tirdziņi Biķerniekos un Ikšķilē. Ņemot vērā, ka Covid-19 pandēmijas seku 
mazināšanai valstī ieviesto ārkārtas situāciju dēļ nebija iespējams veikt klātienes pārbaudes,  tika 
pastiprinātas neklātienes pārbaudes un interneta vietņu monitorings, paaugstinot monitoringa apjomu no 
vienas reizes nedēļā uz reizi divās dienās. Monitoringa gaitā fiksēti 28 gadījumi, kad priekšmetiem varētu būt 
Latvijas vai Baltijas izcelsme, par apjomā būtiskākajiem gadījumiem sagatavoti iesniegumi Valsts policijai 
(VP). VP ir uzsākusi 11 kriminālprocesus par arheoloģisko senlietu nelikumīgu glabāšanu un tirgošanu.  

▪ Kriminālprocesu ietvaros Arheoloģisko priekšmetu (senlietu) novērtēšanas komisija četrās sēdēs ir 
izvērtējusi 2 441 no VP saņemto priekšmetu, no kuriem 2 073 bija arheoloģiskas senlietas. 

▪ Pasākuma plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas ietvaros par 
valsts pirmpirkuma tiesību izmantošanu izvērtēti 22 darījumi. 

▪ Turpināts NKMP un Norvēģijas Kultūras mantojuma direktorāta sadarbības projekts “3D skenēšana un 
jaunās tehnoloģijas kultūras mantojuma pārvaldībā”, ko finansē no Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 
instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta Divpusējās sadarbības fonda līdzekļiem. 

▪ 2019. gada sākumā pilnībā pabeigta ERAF līdzfinansētā projekta “Kultūras mantojuma satura digitalizācija 
(1. kārta)” ietvaros plānotā NKMP Pieminekļu dokumentācijas centra teksta dokumentu digitalizācija – 
340 000 vienības. 

▪ Turpināta ERAF līdzfinansētā projekta „Kultūras mantojuma satura digitalizācija” 1.kārta un 2.kārtas ietvaros 
plānotā Pieminekļu dokumentācijas centra teksta dokumentu un fotonegatīvu digitalizācija, 1.kārtas 
ietvaros uzsākta kultūras pieminekļu pārvaldības sistēmas „Mantojums” izstrāde. 

▪ Sarīkotas Eiropas kultūras mantojuma dienas un starptautiska konference par tēmu “Būvkultūra”, 
sagatavota konferences referātu publikācija. 

▪ Sagatavots un izdots izdevums “Restaurētie kultūras pieminekļi Latvijā 2019”. 
▪ Turpināta Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta pārskatīšanu atbilstoši 17.05.2018. grozījumiem 

likumā „Par kultūras pieminekļu aizsardzībuveidojot jaunā vērtību sistēmā izteiktu valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstu. 

▪ Uzsākta NKMP darbības stratēģijas 2020.-2022.gadam izstrāde, izvērtēta 2017.-2019.gada stratēģijas 
izpilde, identificētas nākamā perioda prioritātes. 

▪ Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts papildināts ar 14 objektiem, no kuriem 9 ir pasludināti par 
valsts nozīmes kultūras pieminekļiem, 1 – reģiona nozīmes un 4 – vietējas nozīmes kultūras pieminekļiem. 
Atbilstoši likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” grozījumiem uzsākta valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu saraksta pārkārtošana. 2020. gada 31. decembrī valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā 
kopā bija 9 003objekti. 

▪ Saņemti 39 pieteikumi kultūras priekšmetu izvešanas atļaujas no Latvijas Republikas saņemšanai. No tiem 
36 gadījumos ir izsniegtas atļaujas, 2 gadījumos – atteikums izsniegt izvešanas atļauju un 1 pieteikums, kuru 
pieteicējs atsaucis. Visos gadījumos veiktas gan personu, gan priekšmetu neklātienes pārbaudes, kā arī 
priekšmetu klātienes pārbaudes. 

▪ Kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas programmas, Sakrālā mantojuma finansēšanas 
programmas, kā arī valsts atbalsta instrumenta Covid-19 pandēmijas negatīvo seku mazināšanai ietvaros 
sniegts finansiāls atbalsts173 objektiem, piešķirot 2 245 183, 54 EUR, tostarp 35 796,34 EUR – nozīmīgu 
personu (kultūras dižgaru kapa vietu) piemiņas vietu konservācijai, preventīvajai konservācijai un 
restaurācijai 20 pašvaldību īpašumā esošajiem objektiem.Organizētas kultūras pieminekļu pārbaudes – 
sagatavots 2 966 nekustamo kultūras pieminekļu pārbaudes akts; kultūras pieminekļu 
īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 332 norādījumi par objektu saglabāšanu un izmantošanu, ierosinātas 49 
administratīvās lietas. 

▪ NKMP nodrošinājusi Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes darbu. Pārskata gada laikā 
notikušas 23 Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes sēdes, sniegts atzinums par 115 
jautājumiem. 

▪ Nodrošināts atbalsts KM un finansējuma saņēmējiem Eiropas Savienības fondu atbalsta programmu kultūras 
un dabas mantojuma saglabāšanai īstenošanā. 

▪ Dalība darba grupās saistībā ar “Rail Baltica” projektu. 



40 

 

 

▪ UNESCO Pasaules mantojuma centram iesniegt Latvijas nominācija UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam  
„Grobiņas arheoloģiskais ansamblis” iesniegta UNESCO Pasaules mantojuma centram, norošināta 
nominācijas izvērtētāja-eksperta vizīte. 

▪ NKMP pārvaldes mājvieta – ēku komplekss  „Trīs Brāļi” ieguva Eiropas Mantojuma zīmi. 
▪ NKMP pārstāvēja Latviju un piedalījās starptautiskos pasākumos, projektos un darba grupās: 

- Eiropas kultūras mantojuma direktoru sadarbības tīklā (forumā); 
- Eiropas Savienības kultūras mantojuma ekspertu darba grupā “Eiropas Savienība un 

kultūras mantojums”; 
- Eiropas Komisijas Kultūras mantojuma ekspertu grupā; 
- Eiropas Padomes Eiropas kultūras mantojuma dienu koordinatoru tīklā; 
- Eiropas Savienības iniciatīvā “Eiropas mantojuma zīme”; 
-  Eiropas Arheologu konsīlijā; 
- Baltijas jūras reģiona kultūras mantojuma komitejā ; 
- Starptautiskās Holokausta piemiņas alianses Muzeju un memoriālu darba grupā; 
- Baltijas kultūras mantojuma komitejā; 
- Eiropas Padomes paplašinātā daļējā nolīguma par Eiropas Kultūras ceļiem valdē; 
- Eiropas Kopīgās programmēšanas iniciatīvu Kultūras mantojumam (JPI CH) valdē;  
- Eiropas Kultūras ceļu iniciatīvā Routes4U. 

 
MUZEJI 

▪ 2020.gadā Latvijā darbojās 111 valsts atzīti, t.i., akreditēti muzeji, kas kopā ar teritoriālajām 
struktūrvienībām veidoja 156 muzeju apskates vietas. 
▪ 2020.gadā izstrādāti un apstiprināti Ministru kabinetā un iesniegti izskatīšanai Saeimā Muzeju likuma 
grozījumi, kas nosaka papildu juridiskās darbības formu valsts muzejos, paredzot, ka tie varēs darboties arī kā 
atvasinātas publiskas personas; precizē muzeju akreditācijas kārtību un risina muzeju pārvaldības jautājumus, 
valsts muzeju direktoriem ieviešot amata pilnvaru termiņu uz pieciem gadiem, neierobežojot termiņu skaitu; kā 
arī nosaka muzeju atbildību, veidojot un papildinot Nacionālo muzeju krājumu. 
▪ Īstenota Latvijas muzeju nozares funkcionālā pārraudzība, kā pārraudzības instrumentu izmantojot muzeju 
akreditāciju – akreditācijas process organizēts 23 muzejos. Visi šie muzeji akreditācijas procesu veikuši sekmīgi 
un akreditēti nākamajam periodam; no tiem 3 muzeji – 1 privātais muzejs un 2 pašvaldību muzeji – akreditēti 
pirmo reizi. 
▪ Nacionālais muzeju krājums papildināts ar 73 tūkst. muzeja priekšmetu, Nacionālā muzeju krājuma 
kopkataloga datu bāze papildināta ar informāciju par vairāk nekā 163 tūkst. muzeja priekšmetu. Sagatavoti 17 
rīkojumi par Nacionālā muzeju krājuma priekšmetu deponēšanu uz 18 ārvalstīm, tādējādi nodrošinot Latvijas 
kultūras mantojuma atpazīstamību pasaulē un kolekciju mobilitāti. Veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 
3 muzejos. 
▪ Apmeklējumu skaits akreditētajos muzejos 2020. gadā bija 1 725 927. Formālās izglītības ievaros skolēniem 
nodrošinātas 2 766 muzejpedagoģisko programmu nodarbības, savukārt kā mūžizglītības piedāvājums īstenotas 
1 794 muzejpedagoģiskās programmas. Vairāki muzeji 2020. gadā izveidojuši attālināti, tiešsaistē īstenojamas 
muzejpedagoģiskās programmas. 
▪ Apkopota informācija un izdots informatīvs buklets “Muzeju ceļvedis” latviešu, angļu un krievu valodās par 
muzeju piedāvājumu tūristiem. 
▪ 2020. gada 16. maijā plānotā dalība akcijā „Eiropas Muzeju nakts” tika atcelta Covid-19 pandēmijas 
rezultātā noteikto ierobežojumu dēļ. 2020.gada aprīlī un maijā KM pārstāvji iesaistījās Latvijas Muzeju biedrības 
un Latvijas muzeju rīkotās muzeju atkalatvēršanas kampaņas #TiekamiesTagad koordinēšanā un informācijas 
apmaiņā; kopā ar Latvijas Muzeju padomi martā tika sagatavotas un, situācijai mainoties, visa gada garumā 
aktualizētas rekomendācijas muzeju darba organizācijai valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā. 
▪ Sadarbībā ar Lietuvas Kultūras ministriju, Igaunijas Kultūras ministriju, Igaunijas Nacionālā mantojuma 
pārvaldi, Narvas un Tallinas muzejiem, no 2. līdz 8.augustam Igaunijā, Narvā un Tallinā noorganizēta Baltijas 
valstu muzeju darbinieku tālākizglītības projekta „Starptautiskā Baltijas Muzeoloģijas vasaras skola” 
septiņpadsmitā sesija “Risku pārvaldība un gatavība krīzes situācijām muzejos” ar Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
muzeju darbinieku un vieslektoru Lindas Lainvo (Igaunija) un Rebekas Kenedijas (ASV) līdzdalību. 



41 

 

 

17. Muzeoloģijas vasaras skolas programma sākās ar konferenci “Daloties pieredzē“. Tajā muzeju un kultūras 
mantojuma pārvaldības profesionāļi un pētnieki no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas analizēja katrā no Baltijas 
valstīm izveidoto normatīvo bāzi un kultūrpolitisko ietvaru, kas ļauj nodrošināt risku pārvaldību muzejos, kā arī 
dalījās ar konkrētiem piemēriem, kas raksturo muzeju gatavību krīzēm un reālu krīzes situāciju pieredzi muzejos. 
▪ Atbalstīta Latvijas Nacionālā vēstures muzeja rīkotā starptautiskā konference “Ar skatu rītdienā. Nacionālo 
muzeju misija un nākotnes izaicinājumi Baltijas jūras reģionā”, kas notika 2020.gada 15.septembrī Rīgas pilī un 
tiešraidē platformā Facebook Konference bija veltīta nacionālo muzeju attīstības izaicinājumiem un ar nacionālo 
muzeju attīstības projektu īstenošanu saistītajām pieredzēm, ar kurām konferencē dalījās muzeju profesionāļi 
no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Somijas un Polijas. 
▪ 2020.gada sākumā pabeigta četru muzeju – Latvijas Nacionālā mākslas muzeja, Latvijas Nacionālā vēstures 
muzeja. Rakstniecības un mūzikas muzeja, kā arī Latvijas Kultūras akadēmijas Rīgas Kino muzeja – krājumu 
pārvešana un darbinieku pārcelšanās uz jauno Muzeju krātuvi Pulka ielā 8. 2020.gada septembrī Muzeju krātuvē 
apmeklētājiem atvērta Rakstniecības un mūzikas muzeja publiskā telpa – izstāžu zāle, kurā eksponēta izstāde 
“Himnai 100”, sarunu telpa “Tintnīca”, kā arī muzeja lasītava; savukārt 2020.gada oktobrī – Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja Antīkās un renesanses tēlniecības nolējumu ekspozīcija "Skulptūru mežs". 
 

 
 
Dati: KM Kultūrpolitikas departaments un Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa 

 

 
BIBLIOTĒKAS 

▪ Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, akreditētas 122 bibliotēkas. Akreditācijas 
procesā veikts bibliotēku darba kvalitātes monitorings: izvērtēti sniegtie pakalpojumi, darbinieku profesionālā 
kompetence, krājuma kvalitāte, infrastruktūras atbilstība, nozares normatīvo aktu ievērošana. 
▪ Bibliotēku reģistrā reģistrētas 4 jaunas bibliotēkas, 60 reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas 
sakarā ar to reorganizāciju vai izmaiņām bibliotēku nosaukumos, reģistrācijas apliecības sagatavotas 28 
bibliotēkām.  



42 

 

 

 
 
Dati: LNB 

 
Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) 

▪ LNB klātienes apmeklējumu skaits 2020.gadā bija 139 186, virtuālo apmeklējumu skaits - 3 623 862. 2020. 
gadā iezīmējies nozīmīgs virtuālo apmeklējumu skaita pieaugums -  par 34 %, salīdzinot ar 
2019.gadu ( 2 378 182). LNB reģistrēto lasītāju skaits 2020. gada beigās bija 159 969, no kuriem 5 263 bibliotēkā 
reģistrējās pirmo reizi. 
▪ Būtiskākais 2020.gada LNB sasniegums bija spēja nodrošināt LNB lasītāju apkalpošanu valstī noteiktās 
ārkārtējās situācijas un epidemioloģisko ierobežojumu laikā. Bibliotēkas klātienes apmeklējums ilgstoši no 
13.marta līdz 25.maijam un no 7.decembra līdz pat gada beigām bija liegts, tomēr lasītājiem tika nodrošināti 
attālināti pakalpojumi, norises un izglītojoši pasākumi, kā arī tika veikts apjomīgs darbs ar krājumu un citu 
bibliotekāro procesu sakārtošanu, kā arī LNB attīstības plānošanu. 
▪ Virtuālā apmeklējuma rādītājs ir ievērojami audzis, pateicoties virtuālo pakalpojumu pieaugumam, kā arī 
resursu brīvpieejai lndb.lv kolekcijām. 
▪ LNB krājumā, noslēdzot 2020.gadu, ir 4 283 163 fiziskās vienības. LNB tradicionālo izdevumu krājums 
papildināts ar 57 865 eksemplāriem. Savukārt elektronisko izdevumu (tiešsaistē) krājums papildināts ar 3 936 
eksemplāriem, no kuriem lielāko daļu veido elektroniskie obligātie eksemplāri – kopā uzskaitīti 3 562 
eksemplāri. 2020.gada beigās LNB krājumā ir 21 330 elektronisko dokumentu vienības. 
▪ 2020.gada 2.septembrī  valsts nozīmes zinātnisko bibliotēku kopkatalogā izveidots 1 miljons bibliogrāfisko 
ierakstu. Salīdzinot ar 2019. gadu, LNB veidoto, t.sk. rekataloģizēto datu apjoms katalogā pieaudzis par 11,3%. 
Realizētas uz datu kvalitātes paaugstināšanu vērstas aktivitātes: jaunizveidoto autoritatīvo ierakstu skaits ir 
palielinājies apmēram par 10%, bagātināto ierakstu skaits ir pieaudzis par 14%. Visaugstākie kvalitātes rādītāji 
attiecas uz nacionālās bibliogrāfijas datu kopām-  bagātināšanas apjoms pieaudzis vairāk nekā četras reizes (no 
49897 (2019) uz 217 880). Nacionālās bibliogrāfijas grāmatu datu kopa 2017-2020 ir sagatavota tādā kvalitātē, 
lai to varētu publicēt atvērto saistīto datu formā.  
▪ 07.10.2020. stājās spēkā likuma par Latvijas Nacionālo bibliotēku grozījumi, kas likumiski nostiprināja LNB 
funkcijās Nacionālās enciklopēdijas, kultūras nozares tezaura datu bāzes, digitalizācijas kompetences un datu 
centra darbības uzturēšanu un attīstību. 
▪ ERAF projekta „Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)” ietvaros kopā ar projekta partneriem un 
konsultantiem tika pabeigta LNB IKT infrastruktūras konsolidācijas un attīstības plāna izstrāde, izstrādāts 
ziņojums ar ieteikumiem autortiesību normatīvās bāzes izmaiņām, veikta digitalizācijas kompetenču centru 
ieviešana, u.c. aktivitātes. Realizēta projekta vadība, t.sk. atbilstoši CFLA prasībām līdz 2020.gada beigām kopā 
apstiprināti attiecināmie izdevumi 6,8 milj. EUR apmērā.  
▪ ERAF projektā „Kultūras mantojuma satura digitalizācija (2.kārta)” pabeigta 150 000  fotonegatīvu 
digitalizācija no „Dienas” kolekcijas, uzsākta teksta dokumentu, skaņas un video materiālu digitalizācija. Veikta 



43 

 

 

satura atlase un tehnisko prasību izstrāde digitālai kolekcijai „Industriālais mantojums”. Veiksmīgi realizēta 
projekta vadība, t.sk. atbilstoši CFLA prasībām līdz 2020. gada beigām kopā apstiprināti attiecināmie izdevumi 1 
milj. EUR apmērā. ERAF 2. kārtas projektā pirmoreiz teksta masveida digitalizācijas projektā iesaistīti Latvijas 
muzeji. Digitālās kolekcijas „Industriālais mantojums” veidošanā (satura digitalizācija, uzņēmumu aprakstu 
veidošana, u. c. darbos) iesaistīta lielākā daļa Latvijas kultūras atmiņas institūciju. Noslēdzot licences līgumu ar 
AKKA/LAA, tika nodrošināta brīva piekļuve pilnam LNB periodikas un grāmatu portālu saturam, kas veicinājis šo 
portālu apmeklējuma pieaugumu 2 reizes attiecībā pret tādu pašu laika periodu 2019.gadā. 
▪ Divdesmito gadu pēc kārtas īstenota lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”.  
2020.gadā tika sasniegti labi rezultāti  – programmā iesaistījās 672 bibliotēkas (2019.gadā – 654), tostarp – 68  
latviešu diasporas centros 29 valstīs (2019.gadā – 57 centros 25 valstīs) -  Eiropā, Austrālijā, Amerikā un Āfrikā. 
Jaunpienācēji ir latviešu centri Moldovā, Lietuvā, Gruzijā un Turcijā. Pirmo reizi tika izstrādāts inovatīvs 
metodiskais materiāls un darba lapas par visām kolekcijas grāmatām „Lasi! Atbalsti! Iesaisties!”, kas publicētas 
LNB mājas lapā. Metodiskais materiāls sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) ievietots „Skola 2030” 
Mācību resursu krātuvē, kopumā palīdzot sasniegt 60 rezultātus, kas noteikti Pirmsskolas izglītības vadlīnijās un 
Izglītības standartā. Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība 5.-6.klašu skolēniem, kas tika uzsākta 2017.gadā, 
sniegusi pozitīvu ietekmi uz lasīšanas problēmu risināšanu un veicinājusi lasītprieku. Abās lasīšanas veicināšanas 
iniciatīvās kopumā iesaistījušies ap 30 tūkstošiem lasītāju. Lai gan Covid-19 pandēmijas ietekmē publiski 
pasākumi tika ierobežoti, Bērnu literatūras centram izdevās sarīkot medijos plaši atspoguļotus abu lasīšanas 
veicināšanas programmu noslēguma pasākumus klātienē – 07.03.2020. Lielos lasīšanas svētkus ap 600 
dalībniekiem un 26.09.2020. – Skaļās lasīšanas sacensību Nacionālo finālu – 150 dalībniekiem.   
▪ Rosināta un panākta sadarbība ar IZM lasītprasmes un lasīšanas veicināšanas nodrošināšanai pašvaldību 
publiskajās un skolu bibliotēkās 2021.gadā, kopīgi finansējot LNB programmu „Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”. 
▪ Strauji turpināta Nacionālās enciklopēdijas saturiskā attīstība. 2020.gadā tika publicēti apmēram 700 jauni 
šķirkļi, ap 2 000 jaunas multivides vienības (fotogrāfijas, kartes, audio un video materiāli, grafikas utt.). Salīdzinot 
ar 2019.gadu, enciklopēdijas satura lietotāju skaits ir būtiski pieaudzis, sasniedzot 665 036 lietotāju, 1 629 086 
lapu skatījumu.  Izmantots KM izstrādātā rīcības plāna Covid-19 seku likvidēšanai ietvaros piešķirtais 
finansējums 50 000 EUR apmērā Nacionālās enciklopēdijas satura attīstīšanai (jaunu šķirkļu un ilustrāciju 
sagatavošanai). 
▪ 2020.gadā turpinājās valsts pētījumu programmas (VPP) projekta “Dokumentārā mantojuma izpētes 
nozīme, veidojot sinerģijas starp pētniecību un sabiedrību” (projekta Nr. VPP-IZM-2018/1-0022) realizācija 
(projekta īstenošana paredzēta līdz 29.11.2021.), kā arī tika aizsākti jauni VPP projekti,  LNB esot partnerim, 
„Humanitāro zinātņu digitālie resursi: integrācija un attīstība” (Projekta nr. VPP-IZM-DH-2020/1-0001) un 
projektā “Kultūras kapitāls kā resurss Latvijas ilgtspējīgai attīstībai” (Projekta nr. VPP-KM-LKRVA-2020/1-0003). 
Latvijas Zinātnes padomes Fundamentālo un lietišķo pētījumu programmā tika uzsākta projekta “Latvijas 
atmiņas institūciju dati digitālajā telpā: vienojot kultūras mantojumu” (projekta Nr. lzp-2019/1-0365) realizācija. 
Valsts pētījumu programmu projektu rezultātā sagatavoti priekšlikumi un viedokļi arī vairākiem valsts attīstības 
dokumentiem – kultūrpolitikas pamatnostādnēm, valsts valodas politikas pamatnostādnēm u.c. – tādējādi tiešā 
veidā nodrošinot projektos gūto zināšanu pārnesi. Projektu ietvaros sagatavotas publikācijas gan starptautiskos 
citējamos izdevumos, gan nacionāla līmeņa zinātniskajos izdevumos. Veiksmīgi ir sagatavoti arī virtuālie 
materiāli par projektu ietvaros tapušajām izstādēm, tādējādi nodrošinot zināšanu nodošanu un saglabāšanu.  
▪ Digitālo humanitāro zinātņu pētniecības jomā 2020.gadā īstenota starptautiska konference DHN2020 
(tiešsaistē, 20.-23. okt.). Publicēts konferences rakstu krājums  http://ceur-ws.org/Vol-2612. Konferences lapa: 

http://dig-hum-nord.eu/past-conferences/dhn2020/, uzsākta demonstrācijas rīka Latviešu prozas 
skaitītājs izveide: https://proza.lnb.lv/skaititajs / (2020.g. īstenots Nordplus Horizontal projekta “Vairāk par 
vienkāršu informācijas meklēšanu” ietvaros) un uzsākta jauna video sižetu cikla “Digitālās pētniecības seriāls” 
veidošana, pabeigta 1. sērija “Teksta datoranalīze un vizualizācija” https://youtu.be/ldgrz1uSeDQ . 
▪ 2020.gadā noslēdzās LNB zinātniskās darbības starptautiskais izvērtējums par laika posmu no 2014. līdz 
2018.gadam. Tika sakārtota LNB grāmatvedības politika un finanšu pārskati par minēto periodu, kā arī gūts 
atzinums no IZM par LNB atbilstību (2014.gada 17.jūnija) Eiropas Komisijas Regulā Nr. 651/2014 ietvertajām 
definīcijām saistībā ar atbalstu pētniecībai, attīstībai un inovācijai (2. panta 83.–98. punkts) un Eiropas Komisijas 
paziņojumā “Nostādnes par valsts atbalstu pētniecībai, izstrādei un inovācijai”, 2014/C 198/01 15. punkta v 
apakšpunktā “zināšanu pārnese”, ee apakšpunktā “pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācija” vai 

http://dig-hum-nord.eu/past-conferences/dhn2020/


44 

 

 

“pētniecības organizācija”, kā arī ff apakšpunktā “pētniecības infrastruktūra” minētajām definīcijām un 19. 
punkta skaidrojumam par zināšanu pārneses darbībām. Latvijas zinātnisko institūciju starptautiskā novērtējuma 
kopvērtējumā LNB ieguva atzīmi 4 (ļoti labi).   
▪  LNB īstenoja KM izstrādātā rīcības plāna Covid-19 seku likvidēšanai piešķirtā finansējuma apguvi: realizēja 
vērtīgo grāmatu iepirkuma programmu publiskajām bibliotēkām 300 000 EUR apmērā. Iegādātas 362 
nosaukumu grāmatas 32 615 eksemplāros no 33 Latvijas izdevniecībām, saņēmušas 779 publiskās bibliotēkas; 
noorganizēja seminārus bibliotēku un muzeju speciālistu digitālo prasmju attīstībai 30 000 EUR apmērā. Tika 
izstrādātas 4 mācību programmas, kuras apguva 6 dalībnieku grupas, aptverot 347 darbiniekus no bibliotēkām 
un muzejiem visā Latvijā (pavisam kopā 269 akadēmiskās stundas). 
▪ LNB organizētajās medijpratības mācībās 2020.gadā piedalījās 225 bibliotekāri un 122 pedagogi, gūstot 
pamatizpratni par medijpratību un mediju darbības pamatprincipiem, kā arī priekšstatu par medijpratības vietu 
sabiedrības izglītošanas procesā, par savu lomu un iespējām iesaistīties mediju izglītībā. 
▪ Veiksmīgi noslēgta dalība ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.4.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” projektā. 2020.gadā profesionālās 
tālākizglītības programmu “Bibliotēku zinības” (960h) absolvēja T4-7 grupu dalībnieki (projekta 2.kārta) un T8-9 
grupu dalībnieki (projekta 4.kārta) – kopā profesionālo kvalifikāciju “Bibliotekārs” ieguva 80 cilvēki. ESF projekta 
„Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” 
ietvaros tika izstrādāta modulāro profesionālās tālākizglītības programmu “Bibliotēku zinības” (960h).  
▪ Nodrošinātas tālākizglītības un profesionālās pilnveides iespējas bibliotēku nozares darbiniekiem,  
2020.gadā īstenojot 17 programmas un 1 338 mācību stundas, ar 303 dalībniekiem (izsniegtas apliecības par 
profesionālo pilnveidi un tālākizglītību). Apliecības par iegūtu profesionālo kvalifikāciju "Bibliotekārs" ieguva 80 
bibliotekāri.LNB rīkojusi 228 dažāda veida kultūrizglītības pasākumus (konferences, semināri, diskusijas un 
lasījumi, tai skaitā virtuālā vidē) ar kopumā 16 602 dalībniekiem, tai skaitā, tādās pratībās kā medijpratība, 
informācijpratība, karjeras pratība u.c. Notikušas 84 vispārīgo un specializēto  lasītāju apmācības ar 1656 
dalībniekiem.  
▪ Turpināts darbs pie Latvijas Kultūras kanona (LKK) iedzīvināšanas un popularizēšanas: notikušas izglītojošas 
radošās darbnīcas un pasākumi LNB, Rīgā ārpus LNB, Rēzeknē, un atsevišķos reģionos (29 norises, 835 dalībnieki 
– pirmsskola, skolēni, pieaugušie), 2 pasākumi senioriem LNB (56 dalībnieki). Nodrošināta regulāra un pastāvīga 
LKK tīmekļvietnes uzturēšana, rediģēšana un jaunumu papildināšana Digitālā platforma papildināta ar 
metodiskajiem līdzekļiem un aktualitātēm. Turpinās vācu versijas izstrāde, aprobēta un rediģēta platformas 
angļu versija. Regulāra sociālā tīkla papildināšana ar par kanonu izglītojošām norisēm. Veikta aprakstu 
sagatavošana par LKK pievienojamām ainavu vērtībām, t.sk. to tulkošana uz angļu valodu. Veikta dažādu 
metodisko materiālu tulkošana uz angļu valodu. 
▪ Noorganizētas vairāk kā 35 dažāda mēroga izstādes, no kurām nozīmīgākās bija LNB un tekstgrupas "Orbīta" 
veidotā bibliotēkas krājuma veidošanai un saglabāšanai veltītā izstāde "2020: mūžības perspektīva", izstāde 
"Latvijas militārā kartogrāfija", izstāde "Līniju arhīvs. Zīmējums un akvarelis Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
krājumā" un izstāde "Boriss Bērziņš. Lapaspuses”, kas veidota sadarbībā ar Latvijas Nacionālo mākslas muzeju. 
Ņemot vērā pandēmijas radītos ierobežojumus izstāžu apmeklēšanai klātienē, vairākām izstādēm sagatavotas 
video-ekskursijas ar kuratoru stāstu par tām.  
▪ Visa gada garumā LNB nodrošināja neklātienes pakalpojumus, pievienojoties KM informatīvajai kampaņai 
"#Ēkultūra", piedāvājot attālināti izmantot kopskaitā 12 LNDB kolekcijas vietnē www.digitalabiblioteka.lv, kā arī 
vairāk nekā 20 pilntekstu ārvalstu abonētās datubāzes, Nacionālo enciklopēdiju www.enciklopedija.lv, kā arī 
lekciju, diskusiju, konferenču, lasījumu un cita veida audio un video saturu LNB sociālajos tīklos. 
▪ LNB nozīmīgs bija Francijas prezidenta Emanuela Makrona un viņa kundzes apmeklējums vizītes Latvijā laikā 
un viņu dāvinājums Tautas grāmatu plauktam. Tāpat nozīmīga bija Valsts prezidenta Egila Levita vizīte Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā, atzīmējot pirmo sava termiņa gadadienu.  
▪ Reaģējot uz pandēmiju un apzinoties LNB lomu piedalīties tās ietekmes saprašanā un seku izvērtēšanā, 
pastāvīgā ekspozīcija “Grāmata Latvijā” rīkoja aptauju ar mērķi noskaidrot, kā izmainījās iedzīvotāju lasīšanas 
paradumi Latvijā izsludinātās ārkārtējās situācijas sākuma periodā no 12. marta līdz 12. maijam. Dati pieejami 
LNB mājas lapā (https://lnb.lv/lv/vai-arkarteja-situacija-lasijam-citadi). Gada beigās LNB izdeva visaptverošu 
rakstu krājumu par lasīšanas paradumiem Latvijā, t.sk. pandēmijas ietekmi uz tiem “Lasīšanas pandēmija. Esejas 
par lasīšanas vēsturi”. 

http://www.enciklopedija.lv/
https://lnb.lv/lv/vai-arkarteja-situacija-lasijam-citadi


45 

 

 

▪ Īstenota lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, kas arī 2020.gadā 
norisinājās – 672 bibliotēkās, 192 skolās, kā arī 68 latviešu diasporas centros 29 valstīs – Eiropā, Austrālijā un 
Amerikā, kā arī pirmoreiz arī Keiptaunā, Dienvidāfrikas Republikā. Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība 5.–
6.klašu skolēniem, kas tika uzsākta 2017. gadā, kā arī Vecāku žūrija un Tēvu kampaņa sniegusi pozitīvu ietekmi 
uz lasīšanas problēmu risināšanu un veicinājusi lasītprieku ap 11 tūkstošiem dalībnieku 277 skolās. Abās 
lasīšanas veicināšanas iniciatīvās kopumā iesaistījušies ap 20 tūkstošiem lasītāju. Nacionālā fināla tiešraidi vēroja 
10 100 interesentu. Abās lasīšanas veicināšanas iniciatīvās kopā iesaistījās ap 23 000 lasītāju. 
 

 
Dati: LNB 

 
Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB) 

 
 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (turpmāk LNerB) ir Kultūras ministrijas pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, 
kas veic divējādas – publiskās un specializētās bibliotēkas funkcijas. Tās darbības mērķis ir sniegt informāciju un 
pakalpojumus ikvienam bibliotēkas lietotājam. Personām, kuras atbilst Autortiesību likuma  22.1 panta pirmās 
daļas kritērijiem, nodrošina cilvēktiesības brīvi, neierobežoti saņemt kvalitatīvu informāciju pielāgotā formātā, 
sniedzot bezmaksas pakalpojumus šajā jomā.  

▪ LNerB ir reģistrēti 3848 lasītāji, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, lietotāju skaits palielinājies par 1195 
(palielinājums 45 %), tostarp 120, kas lasa Braila rakstā. Bibliotēkas apmeklējums – 346 313, t.sk. fiziskais 
apmeklējums –  35 563, t.sk.virtuālais apmeklējums – 72  248, bet sociālo tīklu – 238 502. Izsniegums - 
119 635 vienības (palielinājums 30%). 

▪ 2020.gadā krājums papildināts ar 6 136 vienībām, t.sk. 989 grāmatas parastā iespiedrakstā, 2380 
audiovizuālajiem dokumentiem, 256 dokumentiem Braila rakstā, 2 286 seriālizdevumiem, palielinātā 
drukā – 225. 

▪ Krājumu veido 81 844 vienības, t.sk. audiovizuālie un citi dokumenti – 44 075 , dokumenti Braila rakstā 
– 12 188 , taktilās – 23, parastajā iespiedrakstā – 18 364, palielinātā drukā – 387, seriālizdevumi –  6807. 

▪ Ar KM piešķirto finansējumu iegādāta tehnika, lai Braila raksta nodaļa varētu veikt grāmatu 
reproducēšanu palielinātā drukā. Uzsākta Braila raksta grāmatu un grāmatu palielinātā drukā 
reproducēšana un  iesiešana. Palielinātā drukā reproducētas 27 grāmatas (9 grāmatas 7 eksemplāros, 
18 grāmatas 12 eksemplāros). Pamatojoties uz palielinātās drukas pieprasījumu, palielināts palielinātās 
drukas tirāžu skaits. Braila raksta nodaļā reproducēta 21 grāmata 64 sējumos, kas iesieti bibliotēkā. 
Braila rakstā un palielinātā drukā reizi mēnesī izdota informatīvā avīze “Bazūne” (11 numuri gadā, jo 
viens numurs tika izdots kā apvienotais izdevums, sakarā ar ārkārtējo situāciju). Palielinātā drukā izdots 
informatīvais izdevums “Gaisma” (11 numuri). 



46 

 

 

▪ Ar KM atbalstu ir iegādāta tehnika un programma, lai nodrošinātu mācību grāmatu pārveidi pielāgotā 
formātā. Latvijas Neredzīgo bibliotēka 2020.gadā ir uzsākusi jauna pakalpojuma izstrādi – mācību 
grāmatu pārveidi pielāgotā formātā, lai atvieglotu mācību procesu bērniem ar lasīšanas grūtībām. Šādu 
pielāgotu elektronisko mācību literatūru būs iespējams lasīt/atskaņot ar datoru, planšetdatoru, 
viedtālruni vai specializētām iekārtām šo grāmatu lasīšanai, kas nodrošinātu pilnvērtīgu mācību procesu 
bērniem ar lasīšanas traucējumiem (t.sk. disleksiju). 

▪ Izmantojot specializēto datortehniku, LNerB lietotājiem sniegti pakalpojumi, sagatavojot un izdrukājot 
informāciju Braila rakstā  5 369 A4 lapu apjomā.  

▪ Skaņu ierakstu studijā  tiražēti 285 audioieraksti (3 852 stundas), tai skaitā 71 oriģināllasījums (773 
stundas), 12 ikmēneša audiožurnāli “Doma” (105 stundas), 4 audiožurnāli krievu valodā “Kaleidoskop” 
(22 stundas), 172 restaurētas jeb digitalizētas audiogrāmatas (2 569 stundas) un 26 no citiem avotiem 
iegūti ieraksti (383 stundas). Regulāri tiek sagatavots audiogrāmatu jaunumu saraksts ar anotācijām, to 
publicē LNerB mājas lapā un Latvijas Neredzīgo biedrības žurnālā “Rosme”.  

▪ Gada laikā ir notikuši 1 437 priekšā lasījumi (3 098 h ), noorganizētas 227 izstādes un 95 tematiski  
pasākumi, kurus apmeklēja 1 709 cilvēki.  

▪ 2020. gadā LNerB apmeklējušas 26 ekskursantu grupas ar 245 apmeklētājiem.  
▪ 2020. gadā LNerB aktīvi piedalījās Kultūras ministrijas rīkotajā akcijā #Ēkultūra. Tās ietvaros bibliotēka 

savā YouTube kanālā pirmo reizi plašākai sabiedrībai piedāvāja audiogrāmatas, kurām beigušās 
mantiskās autortiesības. Bibliotēkas YouTube kanālā ievietoti 54 Rūdolfa Blaumaņa stāsti un noveles, 
kas pievērsa lielu sabiedrības uzmanību un daudzi izmantoja iespēju šos darbus noklausīties. Visvairāk 
skatījumu 2020. gadā bija R. Blaumaņa novelei “Raudupiete” (1 519 skatījumi), “Nāves ēnā” (1 163 
skatījumi) un “Salna pavasarī” (870 skatījumi).  #Ēkultūra akcijas ietvaros bibliotēkas YouTube kontā 
ievietotas arī 100 latviešu tautas pasakas. 

▪ Meklējot jaunas iespējas, kā pandēmijas laikā sasniegt savus lasītājus, bibliotēka uzsāka jaunu pasākumu 
ciklu “Kafijas pauze”. Pasākumu cikla mērķis bija dot iespēju bibliotēkas lasītājiem un jebkuram 
interesentam tiešsaistē tikties ar Latvijā zināmiem cilvēkiem. Cikla ietvaros notika trīs tikšanās (“Kafijas 
pauze ar Dzintaru Tilaku”, “Kafijas pauze ar Marinu Kosteņecku” un “Kafijas pauze ar Krišjāņa Barona 
muzeja vadītāju Rūtu Kārkliņu”). Pasākumu varēja vērot tiešraidē bibliotēkas YouTube kontā, bet vēlāk - 
turpat ierakstā.  

▪ Sadarbībā ar Vieglās valodas aģentūru 2020.gadā bibliotēka savā tīmekļa vietnē sadaļā “Digitālā 
bibliotēka” ievietoja trīs grāmatas vieglajā valodā. 

▪ Nostiprināta sadarbība ar sociālajām institūcijām – sociālās aprūpes centriem, pansionātiem un 
biedrībām, ar mērķi – nodrošināt pielāgoto informācijas resursu pieejamību iedzīvotājiem ar redzes 
traucējumiem vai citādām lasīšanas grūtībām un uzlabot bibliotēkas sniegto pakalpojumu kvalitāti. 
Sadarbības rezultātā izveidoti 116 ārējās apkalpošanas punkti. LNerB Rīgā un filiāles Balvos, Daugavpilī, 
Cēsīs, Jelgavā, Liepājā, Rēzeknē, Ventspilī, veicot lasītāju apkalpošanu ĀAP, veicinājušas visā Latvijā 
pielāgotās literatūras apriti, kas paredzēta ne tikai redzes invalīdiem, bet arī cilvēkiem ar citādām 
lasīšanas grūtībām, tādējādi paplašinot bibliotēkas mērķauditoriju, kā to nosaka Marrākešas līgums un 
Autortiesību likums. 

▪ Noslēgtas vienošanās par sadarbību starpbibliotēku abonementa (SBA) ietvaros ar 102 pašvaldību 
publiskajām bibliotēkām. Visām reģionu galvenajām bibliotēkām ir izsūtītas pielāgotās literatūras 
grāmatu kopas. Pilnveidota pielāgotās literatūras aprite visā Latvijas teritorijā, kas paredzēta ne tikai 
redzes invalīdiem, bet arī iedzīvotājiem ar drukātā teksta uztveres grūtībām, tādējādi paplašinot 
bibliotēkas mērķauditoriju. 

▪ 2020.gada martā sākti Strazdumuižas radio lasījumi 70 klausītājiem (Strazdumuižas ciematā dzīvojošiem 
redzes invalīdiem). Preses izdevumu apskati, jauno grāmatu fragmentu un dzejas lasījumi 1x nedēļā 
Strazdumuižas organizācijas vietējā radio. 

▪ Lai padarītu pielāgotās audiogrāmatas pieejamākas lasītājiem, piedāvājam iespēju digitālās 
audiogrāmatas saņemt elektroniski, neapmeklējot bibliotēku. 2020.gada nogalē bibliotēka saviem 
pielāgotās literatūras lasītājiem piedāvāja jaunu pakalpojumu – audiogrāmatu lejupielādi attālināti. 

▪ Bērni un skolēni ar īpašām vajadzībām piedalījās lasīšanas veicināšanas aktivitātē – LR Kultūras 
ministrijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas  lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un 



47 

 

 

vecāku žūrija”. Lai skolēni varētu aktīvi līdzdarboties lasīšanas un vērtēšanas procesā, 8 Bērnu žūrijas 
grāmatas tika reproducētas pielāgotā formātā – Braila rakstā, palielinātā drukā un audioformātā. 

▪ LNerB Jelgavas filiālbibliotēkā ir iedibinātas stāstīšanas tradīcijas, kuras piesaista bibliotēkai auditoriju, 
tai skaitā stāstu stāstītājus un klausītājus, tāpēc filiālbibliotēka iesaistījās UNESCO LNK tīkla iniciatīvas 
“Stāstu bibliotēka” projektā. Tā mērķis - veicināt neformālo izglītību mantojuma jomā caur stāstniecību 
kā nozīmīgas nemateriālā kultūras mantojuma daļas aktualizēšanu Latvijā. Bibliotēka rīko stāstu 
stāstīšanas pasākumus, kā arī aktīvi iesaistās UNESCO LNK organizētās aktivitātēs.Bibliotēkas lietotājiem 
ir svarīgi sanākt kopā, justies noderīgiem, dalīties ar stāstiem par visdažādākajām tēmām. 

▪ LNerB ir vērusi durvis uz pielāgotās informācijas pasauli. 2020.gada sākumā bibliotēka iestājās Pasaules 
Intelektuālā īpašuma organizācijas (WIPO - World Intellectual Property Organization) izveidotajā 
Pieejamu grāmatu konsorcijā (ABC - Accessible Books Consortium), kas dod iespēju starptautiski 
apmainīties ar pielāgoto informāciju dažādos elektroniskos formātos. Globālā grāmatu servisa katalogā 
šobrīd ir reģistrēti vairāk nekā 600 000 nosaukumu dažādās valodās. Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 
katalogs ir integrēts šajā platformā, kurā piedāvājam ap 1 500 mūsu veidoto audiogrāmatu latviešu un 
krievu valodā. 
 

ARHĪVI 

▪ 2020.gadā Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) uzskaitē bija 3,7 tūkst. valsts institūcijas ar to teritoriālajām 
struktūrvienībām, pašvaldības ar to institūcijām, kapitālsabiedrības un nevalstiskās (sadarbības) institūcijas 
Latvijas reģionos. 2021.gada 1.janvārī LNA glabājās 22,7 milj. vienību. LNA glabājamo vienību skaita pieaugums 
ir 226 tūkst. 
▪ LNA nodrošinājis vairāk 1 690 klientu (vairāk nekā 5,55 tūkst. apmeklējumi) apkalpošanu arhīvu lasītavās 
un veikta vairāk nekā 14,9 tūkst. klientu konsultēšana par dokumentu atrašanās vietām, dokumentu uzskaiti, 
saglabāšanu un izmantošanu valsts un pašvaldību institūcijās. Klātienes apmeklējumi samazinājās Covid- 19 

noteikto ierobežojumu dēļ. 
▪ Nodrošināta interneta vietnes “Raduraksti” darbība – reģistrēti  288,8 tūkst. vietnes apmeklējumi no 116 
valstīm (faktiski 10 mēnešos no marta līdz decembrim)  un vietnes "Redzi, dzirdi Latviju" reģistrēti 73,6 tūkst. 
vietnes apmeklējumi. Vietni apmeklēja interesenti ne tikai no Latvijas, bet arī no Lielbritānijas, ASV, Krievijas, 
Igaunijas, Lietuvas, Beļģijas, Vācijas, Kanādas, Zviedrijas un citām valstīm. No 2018.gada 20.decembra ir 
pieejama tīmekļa vietne, kurā, saskaņā ar likumu “Par bijušās Valsts drošības komitejas dokumentu saglabāšanu, 
izmantošanu un personu sadarbības fakta ar VDK konstatēšanu”, ir publicēti LPSR VDK un ar tās darbību saistītie 
dokumenti, vietni 2020.gadā apmeklēja 27,4 tūkst. reizes.  
▪ Latvijas un ārvalstu klientiem sagatavotas un izsniegtas 16,2 tūkst. arhīva izziņas. 
▪ Dokumentu pieejamības paplašināšanai turpināta dokumentu digitalizācija. Izgatavoti 629 tūkst. digitālie 
faili. Lai nodrošinātu pašu ieņēmumu izpildi, veikta LNA dokumentu mikrofilmēšana Izraēlas Nacionālā 
holokausta un varonības memoriālam Yad Vashem. 2020.gadā turpināta interneta vietnes 
www.redzidzirdilatviju.lv attīstība un papildināšana ar fotogrāfijām un skaņu ierakstiem, vietnes angļu valodas 
izstrāde. 
▪ LNA turpināja Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas ieviešanu, elektronizējot LNA dokumentu 
pārvaldību un attīstot e-pakalpojumus iedzīvotājiem un institūcijām (tostarp nodrošinot elektronisko 
dokumentu pieņemšanu valsts glabāšanā). 

http://www.redzidzirdilatviju.lv/


48 

 

 

▪ Sniegtas 11 tūkst. konsultācijas – metodiskā un praktiskā palīdzība par dokumentu saglabāšanas, 
aprakstīšanas jautājumiem, par lietu nomenklatūru sastādīšanu un dokumentu izvērtēšanu  

Dati:  Latvijas Nacionālais arhīvs 

 
 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS 

▪ Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas, attīstības veicināšanas un Dziesmu un deju svētku procesa 
nepārtrauktības nodrošināšanas funkcijas ir LNKC kompetencē.  
▪ Nodrošināta Dziesmu un deju svētku padomes darbība (kopā 2 sēdes), XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētku Mākslinieciskās padomes darbība (kopā 2 sēdes).   
▪ 2020. gadā organizētas: Koru nozares  konsultatīvās padomes sēdes (3), Deju nozares konsultatīvās 
padomes sēdes (3), Pūtēju orķestru nozares konsultatīvās padomes sēdes (5), Kokļu mūzikas nozares 
konsultatīvās padomes sēdes (2), Vokālo ansambļu nozares konsultatīvās padomes sēdes (1), Amatierteātru 
nozares konsultatīvās padomes sēdes (2), Tautas lietišķās mākslas nozares konsultatīvās padomes sēdes (2), 
Tautas mūzikas nozares konsultatīvās padomes sēdes (1), Folkloras nozares konsultatīvās padomes sēdes (2). 
▪ Nodrošināta 60 virsdiriģentu un virsvadītāju darbība 60 Latvijas pilsētā un novados, t.sk. sniegts metodiskais 
atbalsts vismaz 1113 kolektīviem visā Latvijā. 
▪ Darbu turpināja Nemateriālā kultūras mantojuma (NKM) ekspertu padome, rīkotas 2 sēdes (30.06; 
30.10.2020.). Līdz 15.01.2019. izsludināta pieteikumu iesniegšana nemateriālā kultūras mantojuma elementu 
(vērtības) iekļaušanai Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Sniegtas konsultācijas pieteikumu 
sagatavotājiem, organizēti informatīvie semināri – 8 (Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un attīstībā 
iesaistītajiem speciālistiem – kultūras centru vadītājiem, kultūras darba organizatoriem un koordinatoriem),  
NKM ekspertu padome izvērtējusi elementu (vērtības) iekļaušanu Latvijas NKM sarakstā (8 elementus), Latvijas 
Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā iekļauti izvērtētie nemateriālā kultūras mantojuma elementi 
(vērtības) – 3 elementi (vērtības). Sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī, publiska NKM saraksta vērtību 
apliecinājumu pasniegšanas ceremonija netika rīkota. 
▪ Izstrādāti metodiskie materiāli atbilstoši NKM, t.sk. Dziesmu un deju svētku tradīcijā iesaistīto mērķa grupu 
specifiskajām vajadzībām.  
▪ Nemateriālā kultūras mantojuma nozarē: izdots digitālais metodiskais materiāls “Teiktās dziesmas. 
Praktiska rokasgrāmata”, pieejams LNKC tīmekļa vietnē; Koru nozarē: sagatavots un pavairots nošu krājums 
Latvijas sieviešu un vīru koriem, gatavojoties 2021.gada Latvijas sieviešu un vīru koru svētkiem (3000 eks.); 
izveidoti metodiskie materiāli kora darbības nodrošināšanai, balsu ieraksti sekojošiem koncertiem – XXVII 
Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku koru Lielkoncerts “Tīrums. Dziesmas ceļš”, brāļu Kokaru 200 gadu 
jubilejas koncerts “Brāli, brāli”, Latvijas sieviešu un vīru koru svētki Tukumā, Latvijas senioru koru svētki; XXVII 
Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku koru Lielkoncerta “Tīrums. Dziesmas ceļš”; brāļu Kokaru 200 
gadu jubilejas koncerta “Brāli, brāli” nošu materiāli koriem ievietoti LNKC tīmekļa vietnē www.lnkc.gov.lv; 
Latviešu skatuviskās dejas nozarē: izdots krājums “Jaunrades dejas XVII” – izdevumā iekļauti 34 deju apraksti, 
grafiskie zīmējumi, nošu materiāls, zibatmiņā – video ieraksti un deju fonogrammas, veidojuši 15 horeogrāfi, 

http://www.lnkc.gov.lv/


49 

 

 

(350 eks.); digitalizēts krājums “Latviešu dejas pamati” – apraksti un videomateriāli, pieejami LNKC tīmekļa 
vietnēm sadaļā “Deju katalogs”; sagatavoti 3 videomateriāli “Dažādas terniņstundu metodikas”, pieejami LNKC 
tīmekļa vietnē sadaļā “Deju katalogs”; Latviešu skatuviskās tautas dejas “Zelta fonda” vietne papildināta ar 15 
deju aprakstiem, veikts darbs pie 21 dejas muzikālā pavadījuma atjaunošanas un ierakstiem studijā, sagatavoti 
38 deju videomateriāli. 
▪  Pūtēju orķestru nozarē: no jauna izdoti 10 skaņdarbi 135 eksemplāru lielā tirāžā, 6 skaņdarbi izdoti atkārtoti 
61 eksemplāra lielā tirāžā. Kopā - 16 skaņdarbi, 196 eks..  
▪ Kokļu nozarē: 28 autoru 144 oriģinālskaņdarbi un apdares apkopoti un izdoti 3 krājumos, 140 eks.; izdots 
Vitas Rudušas skaņdarbu krājums “Sudrabu celiņš”; skaņdarbu krājums koklētāju ansambļiem “Sudraboti gaiļi 
dzied”; koklētāju skaņdarbu krājums “Skaņu atspulgi”. 
▪ Vokālie ansambļu nozarē: izveidoti un pavairoti 4 metodiskie materiāli, nošu krājumi bērnu (200 eks.), 
sieviešu (200 eks.), vīru (100 eks.), jauktajiem vokālajiem (100 eks.) ansambļiem. 
▪  Tautas lietišķā mākslas nozarē: izdota grāmat D.Kraukle “Dienvidlatgalē austās segas”, (700 eks.); Dienrādis 
2021.gadam ar vīriešu tautastērpiem projekta “Katram savu tautastērpu” ietvaros (1500 eks.). 
▪ Saskaņā ar elektroniskajā datubāzē “Latvijas digitālā kultūras karte” (tīmekļvietne www.kulturasdati.lv) 
pieejamo informāciju 2020.gadā kopumā Latvijā darbojās vairāk nekā 3 741 tautas mākslas kolektīvi, kuru 
darbības veids atbilst Dziesmu un deju svētku likuma 6. panta pirmajā daļā noteiktajam. 51 % no visiem tautas 
mākslas kolektīviem iesaistījās Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un attīstībā. Sagatavots “Dziesmu 
svētku attīstības un saglabāšanas plāns 2021. un 2023.gadam”.  
▪ 14.12.–19.12.2020. tiešsaistē notika UNESCO Konvencijas par NKM saglabāšanu Starpvaldību Komitejas 
15. sesija, kurā Latviju pārstāvēja LNKC Nemateriālā kultūas mantojuma eksperte Gita Lancere. 
▪ 08.07.2018. parakstītā līguma starp Latvijas Republikas KM, Igaunijas Republikas KM un Lietuvas Republikas 
KM par Baltijas valstu komiteju dziesmu svētku tradīcijas saglabāšanai un attīstībai un tā pielikuma – Rīcības 
plāna “Dziesmu svētku tradīcijas saglabāšanai un attīstīšanai Latvijā, Igaunijā un Lietuvā 2018.–2028.gadā” 
izpildes nodrošināšanai plānotā tikšanās 01.04.2020. Lietuvā, ņemot valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, 
pārcelta uz 2021.gadu. 
▪ Īstenoti 10 profesionālās kompetences pilnveides un pieaugušo neformālās izglītības kursi tautas mākslas 
nozaru speciālistiem, noslēgumā 640 dalībnieki saņēma apliecības; Dziesmu un deju svētku tradīcijas 
saglabāšanā un attīstībā iesaistītajiem speciālistiem (kultūras centru) 9 pasākumi (profesionālās kompetences 
pilnveides kursi – 2 375 dalībniekie saņēma apliecības,  informatīvie semināri – 7 (Rīgā, Rēzeknē, Rāmavā un 
tiešsaistē). 
▪ Nodrošināts metodiskais atbalsts, t.sk. profesionālās kompetences pilnveides kursi, semināri u.c. 
pasākumus Latvijas mazākumtautību māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un nevalstisko organizāciju 
pārstāvjiem, sekmējot Latvijā dzīvojošo mazākumtautību dalību Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas 
un attīstības procesā  (kopā 5 pasākumi: kursi – 2, 2 festviāli un 1 nometne). Nodrošināts metodiskais atbalsts, 
t.sk. profesionālās kompetences pilnveides kursi, semināri, meistarklases u.c. pasākumi ārvalstu latviešu 
(diasporu) māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem, sekmējot latviešu kopienu ārvalstīs dalību 
Dziesmu un deju svētku starplaika pasākumos, kopā 3 pasākumi un 7 apakšpasākumi. 
▪ Īstenoti NKM pasākumi, tostarp Dziesmu un deju svētku starplaika pasākumi tautas mākslas nozarēs. Ar 
valsts atbalstu organizēto tautas mākslas un tradicionālās kultūras pasākumu/apakšpasākumu skaits – kopā 49 
pasākumi/ 52 apakšpasākumi, tostarp LNKC jau vienpadsmito gadu turpināja īstenot nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanas un tālāknodošanas projektu “Satiec savu meistaru!” (04.09.-06.09.2020., 195 meistari, 
104 vietas visā Latvijā, ~ 3 000 apmeklētāji). 
▪ 25.01.2020. Ogrē rīkots Ogrē, XXII Jaunrades deju konkursa fināls, kurā piedalījās 780 dalībnieki no 26 
kolektīviem un kuru apmeklēja ~700 apmeklētāji. 
▪ Nodrošināts metodiskais atbalsts, t.sk. profesionālās kompetences pilnveides kursi, semināri u.c. 
pasākumus Latvijas mazākumtautību māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un nevalstisko organizāciju 
pārstāvjiem, sekmējot Latvijā dzīvojošo mazākumtautību dalību Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas 
un attīstības procesā. Aktivitātes ietvaros norisinājušies sekojoši pasākumi: Daugavpils starptautiskais tautu 
deju festivāls, Mazākumtautību festivāls “Sarkanais irbenājs”, Programmas “Latvijas kultūras vēstnieki” 
nometne, Profesionālās pilnveides kursi “Gatavojoties Vispārējiem latviešu DZSV 2023 un ceļā uz 
Mazākumtautību festivālu 2021”, neformālās izglītības kursi – mācību programma “Latvijas kultūras vēstnieki 



50 

 

 

2020”, kā arī nodrošināta mazākumtautību vadītāju un kolektīvu gatavošanās Mazākumtautību Festivālam 2021 
un gatavošanās kārtējiem Vispārējiem latviešu dziesmu un deju svētkiem 2023.gadā.  
Nodrošināts metodiskais atbalsts, t.sk. profesionālās kompetences pilnveides kursi, semināri, meistarklases u.c. 
pasākumi ārvalstu latviešu (diasporu) māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem, sekmējot latviešu 
kopienu ārvalstīs dalību Dziesmu un deju svētku starplaika pasākumos. 2020.gadā ir norisinājušies semināri, 
kora un folkloras kopu kopmēģinājumi, skates gatavojoties XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, kā arī informatīvais seminārs gatavojoties kārtējiem Vispārējiem latviešu dziesmu un deju svētkiem 
2023.gadā. Sagatavots metodiskais materiāls – tautas deju treniņstundu 6 video ieraksti, balsu ieraksti 7 
dziesmām un nošu nošu materiāls 26 dziesmām, kas pieejams LNKC tīmekļvietnē 

Dati:  KM Kultūrpolitikas departaments 
 

 

 

 
KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA 

 
▪ KISC īstenoja Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas "Elektroniskās pārvaldes 
infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana" projektu "Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)" 
ieviešanu. Galvenās veiktās aktivitātes un sasniegtie rezultāti: pabeigta muzeju priekšmetu digitalizācija, 
digitalizēti 100% no plānotā 70 000 vienību apjoma; pabeigta videomateriālu digitalizācija, digitalizēti 100% no 
plānotā apjoma - 78 000 minūtes; turpināta norišu digitāla fiksēšana, veikta 22 norišu digitalizācija, kopā 
projektā plānotas 50 norises; uzsākta nemateriālā kultūras mantojuma vērtību digitālā fiksēšana, veikta 5 
vērtību fiksēšana no kopumā projektā plānoto 15; pabeigta Autortiesību pārvaldības sistēmas 1. kārtas tehniskās 
specifikācijas izstrāde; pabeigta nemateriālā mantojuma sistēmas izstrāde. 
▪ Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas "Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes 
attīstība un pilnveidošana" projekts „Mašīntulkošana (2.kārta)” Pārskata periodā galvenās veiktās aktivitātes un 
sasniegtie rezultāti: turpināta projekta īstenošana un aktivitāšu ieviešana; 2020.gada decembrī publicēta jauna 
valsts pārvaldes valodas tehnoloģiju Hugo.lv versija, iekļaujot gan virtuālo asistentu funkcionalitāti, gan 
latgaliešu rakstu valodas pareizrakstības rīku; 2020.gada beigās virtuālo asistentu skaits valsts pārvaldē 
sasniedzis 10, no tiem visvairāk lapās izvietots Valsts kancelejas Tīmekļvietņu vienotās platformas virtuālais 
asistents Zintis, notika apmācības valsts pārvaldes darbiniekiem, kurās piedalījās 91 dalībnieks no 60 valsts 
iestādēm; tika atklta jaunā Hugo.lv versija, tajā izveidota jauna sadaļa Virtuālo asistentu katalogs – 
https://hugo.lv/directory, kur var iepazīties ar valsts pārvaldes publicētajiem sarunu botiem; 10.12.2020. tika 
organizēts tiešsaistes pasākums ”Mūsdienīga un inovatīva saziņa ar valsts pārvaldi”. 
▪ "3td E-GRĀMATU bibliotēka" ir pakalpojums, kas reģistrētajiem pašvaldību publisko bibliotēku lietotājiem 
dod iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā. Pārskata periodā galvenās veiktās 
aktivitātes un sasniegtie rezultāti: turpināta noslēgto līgumu darbība ar izdevniecībām “Zvaigzne ABC”, 



51 

 

 

“Mansards” un “Prometejs AB” par e-grāmatu iespēju ievietot “3TD e-grāmatu bibliotēkā”, kā arī noslēgts jauns 
līgums ar izdevniecību “Latvijas Mediji”; kopumā “3td e-grāmatu bibliotēkā” pieejamas 500 e-grāmatas; 
lietotāju skaits 11 990, kuri kopā ir veikuši 41 865 lasījumus. 
▪ Vispārīgās datu aizsardzības regulas prasību ieviešana. Pārskata periodā galvenās veiktās aktivitātes un 
sasniegtie rezultāti: ERAF projektu “Mašīntulkošana (2.kārta)” ietvaros ir izstrādātas Virtuālo asistentu vadlīnijas 
“Mašīntulkošanas platformas paplašināšana ar virtuālo asistentu funkcionalitāti”, kurā ir identificēti galvenie 
personu apstrādes jautājumi un virtuālo asistentu lietotāju atbildības. 
▪ Valsts nozīmes informācijas sistēmas - bibliotēku informācijas sistēma ALEPH 500 centrālā administrēšana 
un valsts nozīmes bibliotēku elektroniskā kopkataloga uzturēšana. Pārskata periodā galvenās veiktās aktivitātes 
un sasniegtie rezultāti: 2020.gadā līdz 22.jūnijam turpinājās darbs ar bibliotēku informācijas sistēmas ALEPH 22. 
Versiju. Kopkatalogā 2020.gada beigās bija pieejami 975 610 ieraksti. 2020.gadā kopkatalogs tika papildināts ar 
54 042 ierakstiem. 
▪ Bibliotēku informācijas sistēma ALEPH 500 lietotājiem piedāvāja arī citas nacionālas nozīmes brīvpieejas 
bāzes: Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datubāze (kopumā 4 117 773 ieraksti), Nacionālās bibliogrāfijas 
monogrāfiju un turpinājumizdevumu datubāze (kopumā 278 999 ieraksti), Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
autoritatīvā datubāze (kopumā 300 531 ieraksti), MESH (medicīnas priekšmetu rādītājs, kopumā 532 726 
ieraksti), UDK (universālais decimālais klasifikators, kopumā 82 997 ieraksti). 
▪ Turpinās bibliotēku sistēmas ALEPH 500 x-servisu (specializēti web servisi) pielietojums bibliogrāfisko un 
lasītāju datu ierakstu integrācijai Latvijas Nacionālās bibliotēkas, Latvijas Universitātes, Rīgas Tehniskās 
universitātes, Rīgas Stradiņa universitātes un Latvijas Lauksaimniecības universitātes intraneta vidēs.  
▪ KISC nodrošinaja Aleph tīmekļa servisu moduļa “Primo Discovery” (PRIMO) pakalpojuma tehnisko 
uzturēšanu un administrēšanu visām iesaistītajām institūcijām (Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, Latvijas 
Universitātes bibliotēkai, Rīgas Tehniskās universitātes bibliotēkai, Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkai, 
Latvijas Lauksaimniecības universitātes bibliotēkai): PRIMO sniedz vienotā meklētāja iespējas ikvienam 
publiskam lietotājam - var meklēt informāciju vienlaicīgi gan sistēmas ALEPH 500 datubāzēs, gan brīvpieejas 
starptautiskajās datu bāzēs; Autorizētiem lietotājiem tiek nodrošināta meklēšana arī atbilstošo institūciju 
abonētajās datu bāzēs; PRIMO pakalpojums nodrošina arī pasūtīšanu, rezervēšanu, izsniegumu atdošanas 
termiņa pagarināšanu un lietotāju profila pārvaldību autorizētiem lietotājiem. 
▪ Centralizēta Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas "Elektroniskās pārvaldes 
infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana" realizēto projektu uzturēšana 5 gadus pēc gala maksājuma 
pieprasījuma apstiprināšanas: “Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga pilnveidošana. 2.kārta” (Nr. 
DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/015); „Latvijas audiovizuālo materiālu pieejamības nodrošināšana e-vidē” (Nr. 
3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/004/002); "Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas infrastruktūras izveide e-
pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai" (Nr.3DP/3.2.2.1.1/12/lPIA/CFLA/005); "Vienotās valsts arhīvu 
informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2.kārta" (Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/016); “Kultūras un 
atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma” (Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/021). 
▪ Valsts nozīmes informācijas sistēmu sistēmas pārziņa un/vai turētāja funkciju nodrošināšana: Bibliotēku 
informācijas sistēma, ALEPH, Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma; Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga 
informācijas sistēma; Mašīntulkošanas sistēma Hugo.lv. 
▪ Latvijas Digitālās Kultūras Kartes (www.kulturasdati.lv): VKKF iesniegto pieteikumu vērtēšana un 
apstiprināšana tiešsaistē (https://kkf.kulturaskarte.lv) un VKKF piešķirto finansējumu datu publicēšana Latvijas 
kultūras datu portālā; 2020.gadā Kultūras datu portālu apmeklējuši 139 tūkstoši apmeklētāju, kas veikuši 300 
tūkstošus lapu apskates. 
▪ Portāls Latvijas filmas” (https://www.filmas.lv/): Centrs 2020.gadā nodrošinājis stabilu portāla darbību, kā 
arī īstenojis vairākus tehniskos uzlabojumus, kā piemēram starptautisku 4.maija festivālu ar noteiktiem 
seansiem vienā un tajā pašā laikā katrā no pasaules laika zonām. Tāpat tiešsaistē organizēts Lielais Kristaps 
festivāls un citas aktivitātes, kas būtiski palielinājis kopējo apmeklējumu - 2020.gadā portālu apmeklējuši 794 
tūkstoši apmeklētāju, kas veikuši 2 804 000 lapu apskates; filmas kopumā skatītas 2 783 dienu garumā.  
▪ Nodrošināta projekta „Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas infrastruktūras izveide e-pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšanai”  ilgtspēja: Izmantojot projektā izveidotās tehnoloģijas, projekta ietvaros 
“Mašīntulkošana” uz Hugo.lv bāzes izveidota jauna valodas tehnoloģiju platforma - tā nodrošina automatizētu 
tulkošanu, runas atpazīšanu un runas sintēzi, kā arī dažādus rīkus daudzvalodu atbalstam e-pakalpojumos; 
Mašīntulkošanas sistēma integrēta portālā Latvija.lv un Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskajā deklarēšanās 

http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.kulturasdati.lv/
http://www.filmas.lv/
https://www.filmas.lv/


52 

 

 

sistēmā (EDS), Tiesu administrācijas Izsoļu portālā, Valsts kancelejas īstenotajām Tīmekļvietņu vienotajā 
platformā u.c.;  2020.gadā valodas tehnoloģiju platforma Hugo.lv apmeklēta 1,4 miljonu reižu, tajā veikti 21 
miljoni tulkošanas pieprasījumi un iztulkoti 472 miljoni vārdu, sistēmā iestrādātie balss tehnoloģiju rīki izmantoti 
veicot 35 miljonu vārdu atpazīšanu, savukārt, izmantojot runas sintēzes funkciju, izrunāti 22 miljoni vārdu. 
▪ Nodrošināta projekta „Latvijas radio audio materiālu un Latvijas televīzijas audiovizuālo materiālu 
digitalizācija” rezultātu ilgtspēja: veikta digitalizēto video un audio ierakstu portāla (http://www.diva.lv/), kas 
satur video (10% no LTV arhīviem, 4’200h, 1963.-2012.gadu ieraksti) un audio materiālus (15% no LR fonotēkas, 
3’818h, 1940.-2004.gadu ieraksti),  uzturēšana un nodrošināta palīdzības sniegšana lietotājiem, risinot lietotāju 
pieteiktos problēmu pieteikumus un sniedzot konsultācijas. Portālam veiktas izmaiņas audiovizuālo failu 
atskaņošanas tehnoloģijā, lai nodrošinātu tā apskates iespējas gan datoru, gan viedtālruņu pārlūkprogrammās. 
▪ Nodrošināta projekta „Pārrobežu E-arhīvs” (http://earchive-estlatrus.eu/) uzturēšana un rezultātu 
ilgtspēja. 
▪ Projekta „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” (turpmāk – VVBIS) realizēšana. 2020.gadā 
piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros turpināts darbs, lai sasniegtu galveno mērķi – izveidot saskaņotu valsts 
un publisko bibliotēku informācijas sistēmu, sniegt universālus informācijas pakalpojumus lasītājiem gan 
informācijas meklēšanā, gan nepieciešamo grāmatu, publikāciju, izziņu un dokumentu piekļuves nodrošināšanā 
no Latvijas un starptautiskiem informācijas avotiem. Atbilstoši plānotajam, galvenie īstenotie pasākumi 
2020.gadā: izveidota bibliotēku resursu vienotā datu bāzes sistēma; vismaz 70% no visām Latvijas bibliotēkām 
savā darbā lieto integrēto bibliotēku informācijas sistēmu, kas nodrošina Latvijas iedzīvotājiem universālā 
informācijas pakalpojuma pieejamību; turpināts darbs aktivitātē “3TD e-grāmatu bibliotēka” pašvaldību 
publisko bibliotēku lietotājiem; nodrošināta vienotā datu pārraides tīkla pieslēgumu kvalitatīva darbība vairāk 
kā 800 pašvaldību publiskajās bibliotēkās, to filiālēs un ārējos izsniegšanas punktos; uzlabota vienotā datu 
pārraides tīkla infrastruktūra un tīkla pieslēgumu ātrdarbība 2-4 reizes u.c. 
▪ KISC  nodrošinājis stabilu portāla portālā “Latvijas filmas bibliotēkās” (https://www.filmas.lv/) darbību, kā 
arī īstenojis vairākus tehniskos uzlabojumus. 2020.gadā portālu apmeklējuši 794 000 apmeklētāju, kas veikuši 2 
804 000  lapu apskates. Filmas kopumā skatītas 2 783 dienu garumā. 
▪ KISC ir starptautiskās bezpeļņas orgaizācijas EIFL (Electronic information for Libraries) un starptautiskā 
bibliotēku konsorciju koalīcijas ICOLC (International Coalition of Library Consortia) nacionālais pārstāvis. KISC 
administrēja un koordinēja starptautisko datubāzu abonēšanu un resursu pieeju. 
▪ KISC sadarbībā ar SIA “Tilde” un SIA “Lursoft” visām Latvijas pašvaldību publiskajām bibliotēkām nodrošina 
bezmaksas pieeju Letonika.lv  un LURSOFT Laikrakstu bibliotēkas datubāzēm, kuras ir pieejamas VVBIS tīklā visā 
Latvijas teritorijā;  
▪ Notikuši 72 datubāzu apmācību semināri, vebināri un resursu prezentācijas. Pavisam informatīvajos un 
apmācību pasākumos piedalījušies 1 069 bibliotekāri un datubāzu lietotāji. Salīdzinot ar 2019. gadu, šis rādītājs 
ir ievērojami pieaudzis, tad tas bija 74. 
▪ KISC kā nacionālais partneris iesaistījās Eiropas Komisijas iniciatīvā Digitālā nedēļa (agrākā E-prasmju 
nedēļa) martā, ko Latvijā organizēja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar 
Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociāciju (LIKTA).  
▪ KISC iesaistījās ikgadējā akcijā “Strādā jebkur!”, kas no 18. līdz 29.maijam norisinājās kā vērienīgs tiešsaistes 
pasākumu kopums ar devīzi #Domā digitāli, veltīts digitālajai transformācijai.  
▪ Portāls “Latvijas filmas bibliotēkās” (https://www.filmas.lv/). KISC nodrošinājis stabilu portāla darbību, kā 
arī īstenojis vairākus tehniskos uzlabojumus. 2020. gadā portālu apmeklējuši 794 000 apmeklētāju, kas veikuši 
2 804 000  lapu apskates. Filmas kopumā skatītas 2 783 dienu garumā. 

▪    
Programmas “Kultūras mantojums” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 42 052 237 48 045 742 44 357 592 

1.1. dotācijas   40 569 964 40 302 746 

http://earchive-estlatrus.eu/
http://www.filmas.lv/
https://www.filmas.lv/
http://www.eifl.net/
http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.filmas.lv/
https://www.filmas.lv/


53 

 

 

34 738 274 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

  
7 091 138 7 148 805 3 733 511 

1.3. 
transferti 

  
222 825 326 973 321 335 

2. 
Izdevumi (kopā) 

 
42 293 063 

 
48 837 210 

 
44 060 836 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
39 924 962 43 803 715 39 530 067 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
38 173 478 40 731 935 36 570 587 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
1 044 762 2 221 017 2 118 407 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

  
13 763 15 771 15 770 

2.1.4. 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
692 959 834 992 825 303 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
2 368 101 5 033 495 4 530 769 

 

BUDŽETA PROGRAMMA “KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS” 

Budžeta programmā “Kultūras projekti un investīcijas” īstenotas 8 apakšprogrammas – “Kultūras 
pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, “Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”, “Nomas maksa 
VAS “VNĪ” programmas “Mantojums–2018” ietvaros”, “Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana”, 
“Diasporas pasākumu īstenošana“”, “Latvijas valsts simtgades programma”, “Mediju politikas īstenošana” un 
“UNESCO Latvijas Nacionālā komisija”.  

Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts līdzekļu sadale kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti 
uz līdzsvarotu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu valstī. 
Nodrošināta kultūrpolitiski nozīmīgu pasākumu finansēšana un Latvijas pārstāvniecība un līdzdalība 
starptautiskos pasākumos, kā arī starptautisko saistību izpilde saskaņā ar ratificētajām konvencijām un 
parakstītajiem līgumiem. Nodrošināta valsts nozīmes bibliotēku elektronisko kopkatalogu, nacionālās 
bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājuma izdevumu datubāzes uzturēšana un pieejamības nodrošināšana 
interneta lietotājiem. Nodrošināta publisko bibliotēku tehniskās infrastruktūras darbība un attīstība. Īstenotas 
pilsoniskās sabiedrības saliedētību, mazākumtautību un diasporas kopienu iniciatīvu atbalstošas aktivitātes. 

 

 

 
IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ  UN KM BALVA KULTŪRIZGLĪTĪBĀ 

▪ Lai izteiktu Latvijas valsts atzinību par izciliem starptautiska mēroga sasniegumiem kultūrā, kas devuši 
būtisku ieguldījumu Latvijas kultūras vērtību popularizēšanā, veicinājuši pozitīvu Latvijas tēlu, cēluši Latvijas 
prestižu pasaulē un kultūras vērtību Latvijas sabiedrībā, KM ir nodrošinājusi Izcilības balvas kultūrā 
piešķiršanu un pasniegšanu. Tika saņemti 13 pieteikumi, izvirzot Izcilības balvai kultūrā pretendentus, kas 
pārstāv šādas kultūras nozares - vizuālo mākslu, dizainu, deju, kino, kultūras mantojumu, mūziku, literatūru 
un grāmatniecību. Pieteikumus izvērtēja Nacionālā kultūras padome. Balvas pasniegšana tika rīkota 
sadarbībā ar Latvijas Kultūras akadēmiju. 27.11.2020. noslēgts finansēšanas līgums ar LKA par Izcilības balvas 
kultūrā 2020 video sižetu (par laureātiem un balvu pasniegšanu) izveides nodrošināšanu. Izcilības balvas 
kultūrā par starptautiska mēroga sasniegumiem saņēma platforma “Latvian Literature”, Latvijas Jaunā teātra 
institūta (LJTI) ilggadējā direktore Gundega Laiviņa un operdziedātāja Marina Rebeka. Video sižets – balvu 



54 

 

 

pasniegšanas ceremonija (režisore Krista Burāne)  tika translēta 21.12.2020. portālā “Delfi” un Kultūras 
ministrijas mājaslapā. 

▪ 2020.gada 17.septembrī  organizēta KM balvas pasniegšanas ceremonija jauniešiem par sasniegumiem 
starptautiskos konkursos un skatēs mākslu nozarēs 2019.gadā. Balva pasniegta 46 kultūrizglītības iestāžu 
audzēkņiem vecumā no 10 līdz 20 gadiem, kā arī viņu pedagogiem un koncertmeistariem no 18 izglītības 
iestādēm. 

 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA 

▪ Latvijas bibliotēku lietotājiem ir nodrošināta pieeja elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm. Visas Latvijas 
pašvaldību publiskās bibliotēkas ar nodrošinātas ar Letonika.lv un SIA “Lursoft” “Laikrakstu bibliotēkas” datu 
bāzu bezmaksas pieeju Vienotajā bibliotēku datu pārraides tīklā. 

▪ Nodrošināta Valsts nozīmes elektroniskā kopkataloga un reģionālo kopkatalogu kvalitatīva darbība. 
▪ Nodrošināta vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība visās pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās. 
▪ Turpināta bibliotēku informācijas sistēmas ieviešana izglītības iestāžu bibliotēkās. 
▪ Nodrošināta Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas kvalitatīva darbība.  
 

KULTŪRAS INFASTRUKTŪRA 

▪ Sadarbībā ar LNA un VNĪ sagatavots un 01.12.2020. MK sēdē apstiprināts konceptuālais ziņojums „Par 
Latvijas Nacionālā arhīva ēku kritisko stāvokli un turpmāko rīcību” un uzsākta tās īstenošana. 

▪ Turpināts darbs pie projekta “Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa Latviešu strēlnieku 
laukumā, Rīgā, izveide”:  
- Turpinās Latvijas Okupācijas muzeja un Nākotnes nama pārbūves būvniecības darbi;  
- turpinās darbs pie Padomju okupācijas upuru memoriāla būvniecības un mākslas darba izveides. 

▪ Rakstniecības un mūzikas muzeja pārbūve un restaurācija Mārstaļu iela 6, Rīgā: 
- turpinās ēkas Mārstaļu ielā 6, Rīgā, pārprojektēšanas darbi atbilstoši muzeja prasībām. Norit darbs pie 

būvprojekta izmaiņu projekta izstrādes, interjera un ekspozīcijas projekta izveides. 
▪ Latvijas Nacionālā vēstures muzeja (Rīgas pilī) restaurācija un pārbūve: notiek darbs pie arheoloģiskās 

izpētes darbiem un uzsākti pārbūves un restaurācijas (būvniecības) darbi. 
▪ Jaunais Rīgas teātris, Lāčplēša iela 25, Rīgā: 

- 2020.gada jūnijā noslēgts jauns projektē – būvē būvdarbu līgums ar PS “SBSC” un uzsākti būvdarbi. . 
▪ Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt Rīgas pilsētas 

revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” projekti: 
- Brasas apkaimes revitalizācija – divi projekti (projektēšana): 

o Miera ielas projekta II daļa (Tab Fab izveide);  
o A.Briāna ielas 13, Rīgā ēkas pārbūve (Riga Makerspace). 

- Šķirotavas apkaimes revitalizācija (projektēšana): 
o LNOB noliktavu un dekorāciju darbnīcu komplekss Lubānas ielā 80, Rīgā (Skatuves mākslu un 

dekorāciju darbnīcu un mēģinājuma zāļu komplekss). 
▪ Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa “Saglabāt, aizsargāt un 

attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” ceturtās projektu 
iesniegumu atlases kārtas “Kultūras mantojuma saglabāšana, atjaunošana un ar to saistītās infrastruktūras 
attīstība Rīgas vēsturiskā centra teritorijā” projekti: 
- Projekts Nr.5.5.1.0/20/I/006 “Dailes teātra skvēra labiekārtošana”; 
- Projekts Nr.5.5.1.0/20/I/004 “Latvijas Okupācijas muzeja piebūves "Nākotnes nams" pārbūve”; 
- Projekts Nr. 5.5.1.0/20/I/005 “Lielās Ģildes pārbūve un atjaunošana Amatu ielā 6, Rīgā”. 

▪ Energoefektivitātes projekti Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma “Veicināt 
energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros. 
Projekta īstenošanu nodrošina VNĪ:  



55 

 

 

- Latvijas Nacionālais arhīvs (Skandu iela 14, Rīga) 
o Finansējums – 3 514 680 EUR (85% ES fondu (ERAF) un 15% VB finansējums), 
o Pabeigšanas termiņš – 2020.gada 30.jūnijs, 
o  Notiek būvprojekta izstrādes darbi. 

- Latvijas Nacionālais arhīvs (Komandantue iela 6, Daugavpils) 
o Finansējums – 1 850 191.95 EUR (85% ES fondu (ERAF) un 15% VB finansējums), 
o Pabeigšanas termiņš  - pabeigts 2020.gada rudenī.  

- Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas (Kandavas iela 2A, Daugavpils) 
o Finansējums – 1 104 549 EUR  (85% ES fondu (ERAF) un 15% VB finansējums), 241 199 EUR (VB 

dotācija), 
o Pabeigšanas termiņš – 2021.gada 31. decembris (pabeigts 2020.gada nogalē). 

▪  Izstrādāts būvprojekts un uzsākti būvdarbi – Energoefektivitātes projekti Darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un 
dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” otrās 
projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros. Projekta īstenošanu nodrošina VNĪ: 
- VSIA “Dailes teātris”, projekts Nr. 4.2.1.2/18/I/020  “Energoefektivitātes paaugstināšana VSIA ēkā 

Brīvības ielā 75, Rīgā”: 
o Finansējums – 1 714 000 EUR (85% ES fondu (ERAF) un 15% VB finansējums); 
o Pabeigšanas termiņš – 2021.gada 30.novembris; 
o  Izstrādāts būvprojekts un izsludināts būvdarbu iepirkums. 

- VSIA “Latvijas Leļļu teātris”; projekts Nr.4.2.1.2./18/I/018 “Energoefektivitātes paaugstināšana ēkā Kr. 
Barona ielā 16/18”  

o Finansējums – 840 596 EUR (85% ES fondu (ERAF) un 15% VB finansējums); 
o Pabeigšanas termiņš – 2021.gada 31.decembris; 
o Veikts ēkas apsekojums, izstrādāts ēkas energoaudits un notiek būvprojekta izstrādes darbi. 

- VSIA “Valmieras drāmas teātris”, projekts Nr.4.2.1.2/18/I/019 “Energoefektivitātes paaugstināšana 
Valmieras drāmas teātrī Lāčplēša ielā 4, Valmierā”. Ēkas energoefektivitātes paaugstināšana un 
pielāgošanu mūsdienīga teātra darbībai - I kārta - energoefektivitātes risinājumi ēkā. 

o finansējums: 3 781 275 EUR (4.2.1.2. pasākuma finansējums, t.sk. ERAF finansējums 85%, valsts 
līdzfinansējums 15%); 

o pabeigšanas termiņš - 31.07.2022; 
o Projekta posms: turpinās būvprojekta izstrāde.  

▪ Rīgas cirka ēka Merķeļa ielā 4, Rīgā: 
- pabeigta būvprojekta izstrāde un izsludināti būvuzraudzības un būvdarbu iepirkumi. 

▪ Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zāles “Arsenāls” Torņa ielā 1, Rīgā, restaurācijas un pārbūves 
būvprojekta izstrāde un 1.kārtas būvdarbu uzsākšana: 
- 2019.gada decembrī noslēgts līgums par 1. kārtas būvdarbu veikšanu. Restaurācijas darbi un būvdarbi 

pabeigti 2020.gada decembra beigās,  
- turpinās 2. kārtas būvprojekta izstrāde. 

 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA 

▪ UNESCO LNK koordinēja un nodrošināja Latvijas dalību dažādās UNESCO starpvaldību institūcijās un 
pasākumos: UNESCO LNK koordinēja un nodrošināja Latvijas dalību dažādās UNESCO starpvaldību 
institūcijās un pasākumos: 

▪ Klātienes dalība tika nodrošināta UNESCO Starpvaldību komitejas kultūras izpausmju daudzveidības 
aizsardzībai un veicināšanai 13.sesijā, kas notika 2020.gada 11.-14.februārī  Parīzē (Francija) UNESCO 
galvenajā mītnē. UNESCO LNK pārstāvji piedalījās arī UNESCO nacionālo komisiju Eiropas reģiona 5. 
sanāksmē  Lisabonā (Portugālē)  2020. gada 16.-19. februārī.  

▪ UNESCO LNK pārstāvji piedalījās un koordinēja arī citu Latvijas institūciju līdzdalību UNESCO starptautiskos 
dažāda līmeņa attālinātos  pasākumos. 2020.gada 22. aprīlī notika UNESCO dalībvalstu Kultūras ministru 
virtuālā konference, lai veicinātu ideju un pieredzes apmaiņu par krīzes risinājumiem, kurā ar uzrunu uzstājās 
Latvijas Republikas kultūras ministrs, UNESCO LNK prezidents Nauris Puntulis. UNESCO nacionālo komisiju 



56 

 

 

tiešsaistes reģionālajās konsultācijās 2020.gada 21.-22.jūlijā par UNESCO vidējā termiņa stratēģijas 2022.-
2029.gadam un UNESCO programmas un budžeta 2022.-2025.gadam sagatavošanu. Tika koordinēta Latvijas 
pozīcijas sagatavošana UNESCO 2003. gada Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu  
dalībvalstu Ģenerālās asamblejas 8.sesijai, kas notika attālināti 2020.gada 8.-10.septembrī. 2020.gadā 
turpināja darboties UNESCO LNK tīkls “Stāstu bibliotēkas”, kura mērķis ir veicināt nemateriālā kultūras 
mantojuma, jo īpaši stāstniecības, saglabāšanu un tālāk nodošanu caur neformālo izglītību.   

▪ 2020.gada 5.martā notika UNESCO LNK  tīkla „Stāstu bibliotēkas” 2019.gada izvērtēšanas seminārs, kura 
laikā tika apstiprināts dalībbibliotēku sastāvs nākamajai divgadei un bibliotēkas tika iepazīstinātas ar 
tematiskajām aktualitātēm dabas un nemateriālā kultūras mantojuma mijiedarbības jomā. 

▪ Pandēmijas noteikto ierobežojumu dēļ citas UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” aktivitātes tika īstenotas 
tiešsaistē, tā 7.jūnijā un 6.jūlijā notika tiešsaistes semināri, kuru mērķis bija sniegt idejas un iepazīstināt ar 
rīkiem stāstniecībai un tai veltīto pasākumu organizēšanai digitālajā vidē. UNESCO LNK sadarbojās arī ar 
bibliotēkām V Latgales Stāstnieku festivāla un IX Zemgales Stāstnieku festivāla organizēšanā.2020.gada 
10.decembrī sadarbībā ar Latvijas Stāstnieku asociāciju un Latvijas Nacionālo kultūras centru tiešsaistē tika 
rīkota V Latvijas stāstnieku konference “Augt - tas nozīmē dzīvot: mēs starp dabisko, mantoto un citādo”. 
Konferencē tika izcelta tēma par identitātes veidošanos, piederības sajūtas stiprināšanu, savstarpējām 
attiecībām ar vietām, lietām un cilvēkiem, sadarbību kopienas ietvaros un tajā piedalījās vairāk nekā 70 
stāstnieku un stāstniecības kustības atbalstītāju.    

▪ 2020.gada sākumā UNESCO LNK aicināja pašvaldības, nevalstiskās organizācijas un citas juridiskās personas 
pieteikt izcilus Latvijas kultūras un dabas pieminekļus iekļaušanai UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas 
nacionālajā sarakstā. Līdz 2020.gada 30.jūnijam tika saņemti divi nominācijas failu pieteikumi. Iesniegto 
pieteikumu izvērtējumam saskaņā ar Latvijas Nacionālā saraksta nolikumu tika piesaistīti eksperti un 
organizēti pieteikto mantojuma vietu apsekojuma braucieni. UNESCO LNK Asambeljas lēmums par UNESCO 
Pasaules mantojuma Latvijas nacionālā saraksta papildināšanu tiks pieņemts 2021.gada sākumā.  ”. 

▪ 2020.gadā aktīvi turpinājās konsultāciju process par UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam iesniegto 
nomināciju „Grobiņas arheoloģiskais ansamblis”. Sadarbībā ar Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi un 
Grobiņas novada domi tika koordinēta informācijas apmaiņa par nominācijas „Grobiņas arheoloģiskais 
ansamblis” izvērtējuma vizītes organizēšanu ar ICOMOS starptautiskā eksperta dalību, kā arī sniegtas 
konsultācijas par ICOMOS lūgto precizējumu sagatavošanu.  

▪ UNESCO LNK līdzdarbojās arī nominācijas “Kuldīga - Goldingen in Courland” sagatavošanā Pasaules 
mantojuma sarakstam, 2020.gada rudenī tā tika nosūtīta UNESCO Pasaules mantojuma centram tehniskajai 
pārbaudei, pēc tam tika veikti ieteiktie papildinājumi, lai sagatavotu nominācijas gala versiju. Nominācija 
oficiāli tika iesniegta Pasaules mantojuma sarakatam 2021.gada sākumā.  

▪ 2020.gadā UNESCO LNK iesaistījās plostniecības tradīcijām veltītā sešu valstu (Polijas, Čehijas, Vācijas, 
Austrijas, Spānijas un Latvijas) kopīgās nominācijas “Plostniecība” sagatavošanā, iesniegšanai UNESCO 
Cilvēces nemateriālā kultūras mantojuma reprezentatīvajam sarakstam.  

▪ 2020.gadā UNESCO LNK turpināja projektu “Fake≠Fact”, kas veltīts jauniešu avotu kritikas prasmju 

uzlabošanai dažādu informācijas kanālu izmantošanā. Latviešu valodā tika iztulkots un publiskots Zviedru 
institūta radītais mācību materiāls vidusskolēniem “Fake ≠ fact”. Tajā tiek aplūkoti dažādi naratīva 
veidošanas paņēmieni un skaidrots,kā tajos atpazīt manipulāciju, kas radīta, lai slēptu nepatiesu un 
maldinošu informāciju. Mācību materiāls sniedz informāciju par  avotu un propagandas kritisku izvērtēšanu 
un iepazīstina ar paņēmieniem, kas palīdz identificēt informācijas avotu. 

▪ 2020.gadā sadarbībā ar LNB notika pieaugušo izglītības projekta bibliotekāriem par Ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem "Bibliotēkas un sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši" reģionālie semināri 
2020.gada 23.septembrī tiešsaistē notika Vidzemes reģionālais seminārs, kurā attālinātā formātā piedalījās 
aptuveni 100 bibliotekāri, gūstot plašāku ieskatu ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķos un iepazīstot labās 
prakses pieredzes stāstus šo mērķu īstenošanā bibliotēkās. 9.oktobrī tiešsaistē notika Latgales reģionālais 
seminārs, kurā bibliotēkas iepazīstināja ar pieredzes stāstiem ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā, īpaši 
uzsverot nemateriālā kultūras mantojuma un vides lomu ilgtspējas attīstības ideju veicināšanā vietējās 
kopienās. 

▪ 2020.gadā atzīmējot ANO 75 gadadienu, UNESCO LNK izstrādāja īpašas ANO mācību stundu programmas un 
metodiskās vadlīnijas skolotājiem. Mācību stundu plāni veidoti dažādām vecuma grupām un iepazīstina ar 
ANO darbību, tās aģentūrām, tostarp UNESCO, un aicina izvērtēt ANO nozīmību šodienas globālo 



57 

 

 

izaicinājumu kontekstā. Latvijas skolas šo plānu īstenošanā iesaistījās ANO mēneša (18.09.-31.10.2020.) un 
UNESCO nedēļas (12.-18.10. 2020) ietvaros. Paralēli šīm aktivitātēm UNESCO LNK koordinēja ikgadējās 
globālās izglītības kampaņas – „Pasaules lielākā mācību stunda” – norisi Latvijā, 

▪ Lai pievērstu sabiedrības uzmanību pandēmijas izraisītajiem izaicinājumiem izglītības, zinātnes, kultūras, 
komunikāciju un informācijas jomā UNESCO LNK informēja plašu sabiedrību par COVID-19 pandēmijas laikā 
izstrādātajiem UNESCO materiāliem un tiešsaistes resursiem, kā arī vebināriem un citiem attālinātiem 
pasākumiem. To vidū bija UNESCO ziņojumi par muzejiem Covid-19 krīzes laikā, par pandēmijas 
izaicinājumiem žurnālistikai un par dezinformācijas draudiem. Lai palīdzētu izglītotājiem nodrošināt 
attālinātu mācību procesu, UNESCO LNK informēja par UNESCO vebināriem, kas veltīti dažādiem izglītības 
aspektiem, kā arī par resursiem izglītības politikas veidotājiem un īstenotājiem, koordinējot atgriešanos 
izglītības iestādēs pēc Covid-19 krīzes. UNESCO aicināja Pasaules mantojuma vietas, dokumentāro 
mantojumu un citas kultūras vērtības iepazīt virtuāli. Tika sagatavoti un UNESCO iesniegti Latvijas labās 
pieredzes piemēri par kultūras izpausmju veicināšanu pandēmijas laikā, tostarp Latviešu Folkloras krātuves 
un internetžurnāla "Punctum" iniciatīva "Pandēmijas dienasgrāmatas" un virtuālais gājiens "Uzvelc 
tautastērpu par godu Latvijai!".  

▪ UNESCO LNK publiskās - privātās partnerības ietvaros sadarbībā ar izglītības uzņēmumu „Lielvārds” 
sagatavoja un izdeva 2021.gada kalendāru un metodisko materiālu „Laiks ilgtspējīgas attīstības mērķiem”. 
Šie materiāli domāti plašai sabiedrībai un veltīti ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem un apkopo metodes, 
pieejas, idejas šo mērķu iedzīvināšanai ikkatra cilvēka ikdienā. Kalendārs pieejams: 
https://app.soma.lv/viedtema/projekti/ikvienam/laiks-ilgtspejigas-attistibas-merkiem/laiks-ilgtspejigas-
attistibas-merkiem-96addb23-ba31-46c7-9870-bf08c178c2b7. Metodiskais materiāls: 
https://unesco.lv/files/Laiks_IAM_MetodiskaisMaterials_WEB1-compressed_4b5cc3e6.pdf. 

▪  Pārskats par UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas darbību 2020. gadā: 
https://unesco.lv/files/UNESCO_Gada_parskats_2020_f7fc5562.pdf.  

 
DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ “KULTŪRA” 

▪ Ziemeļvalstu Kultūras punkts Somijā, kas ir mobilitātes  programmas "Kultūra" administratīvā iestāde, 
2020.gadā saņēma 63 pieteikumus no Latvijas, savukārt, no kuriem 16 saņēma atbalstu par kopējo summu 
107 605 EUR; pavisam tika atbalstīti 11 individuālās mobilitātes pieteikumi, četri īstermiņa sadarbības 
projekti un viens mākslinieku rezidenču projekts.  

▪ Sadarbībā ar Jūrmalas pilsētas domi Ziemeļvalstu Minsitru padomes birojs organizēja Radošās Rakstīšanas 
nometni 20 jauniešiem no Baltijas valstīm un Somijas. Piecu dienu laikā 2020.gada augustā jaunajiem 
literatātiem bija iespēja iepazīt dažādus raksniecības veidus un atklāt savu radošumu. 

▪ Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Latvijā sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku no 29.augusta līdz 
30.novembrim organizēja Ziemeļvalstu literatūrai veltīta bērnu grāmatu interaktīvo izstādi “Grāmatu plūdi. 
Ziemeļi satiek Baltiju bērnu grāmatās”, kuru apmeklēja aptuveni 2 000 cilvēku. Izstāde piedalījās Dizaina 
balva 2020 konkursā un tā ir iekļuvusi otrajā kārtā starp 30 nominētajiem darbiem, kas  pretendē uz 
atzinību.  

▪ Ikgadējā Ziemeļvalstu Litratūras nedēļa norisinājās no 9.-15.novembrim un kopā pulcēja 270 bibliotēkas no 
visiem Latvijas novadiem.  

 
Programmas “Kultūras projekti un investīcijas” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā  
(faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
14 422 942 10 187 541 9 804 864 

1.1. 
dotācijas 

  
14 422 942 10 157 541 9 774 864 



58 

 

 

1.2. 
transferti 

0 30 000 30 000 

2. 
Izdevumi (kopā) 

14 422 942 10 187 541 9 804 864 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā)   

14 320 297 10 177 541 9 794 864 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi   

4 794 131 5 786 525 5 685 607 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
3 018 968 1 533 824 1 517 914 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība  52 893 54 570 53 044 

2.1.4. 
uzturēšanas izdevumu transferti   

6 454 305 2 802 622 2 538 299 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
102 645 10 000 10 000 

 
 

Apakšprogrammas “Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, eiro  

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
(faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 1 133 781 1 269 647 1 258 342 

1.1. 
dotācijas 

  
1 133 781 1 239 647 1 228 342 

1.2. transferti 0 30 000 30 000 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
1 133 781 1 269 647 1 258 342 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
1 133 781 1 269 647 1 258 342 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
271 495 199 901 196 508 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
692 899 835 401 829 015 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

  
52 893 54 570 53 044 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 116 494 179 775 179 775 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
Apakšprogrammas “Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 



59 

 

 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 418 736 422 803 422 798 

1.1. 
dotācijas 

  
418 736 422 803 422 798 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
418 736 422 803 422 798 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
374 321 412 803 412 798 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
374 321 412 803 412 798 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
44 415 10 000 10 000 

 

Apakšprogrammas “Nomas maksas VAS “VNĪ” programmas “Mantojums – 2018" ietvaros” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
3 244 953 4 878 478 4 826 764 

1.1. 
dotācijas 

  
3 244 953 4 878 478 4 826 764 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
3 244 953 4 878 478 4 826 764 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
3 244 953 4 878 478 4 826 764 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
3 025 680 4 640 624 4 588 910 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

  
217 583 217 583 217 583 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 1 690 20 271 20 271 

 

Apakšprogrammas “UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
129 073 129 073 129 073 

1.1. 
dotācijas 

  
129 073 129 073 129 073 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
129 073 129 073 129 073 

2.1.1. 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
129 073 129 073 129 073 

 
Apakšprogrammas “Sabiedrības saliedētības pasākumi”  



60 

 

 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
1 742 031 0 0 

1.1. 
dotācijas 

  
1 742 031 

 
0 

 
0 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
1 742 031 0 0 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
1 700 251 0 0 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
157 550 0 0 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
821 406 0 0 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 721 295  0 0 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
41 780 0 0 

 

 

Apakšprogrammas “Latvijas valsts simtgades programma”–  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 6 464 698  3 487 540 3 167 887 

1.1. 
dotācijas 

  
6 464 698 3 487 540 3 167 887 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
6 464 698 3 487 540 3 167 887 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
6 448 248 3 487 540 3 167 887 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
930 052 533 197 487 391 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
1 222 350 480 840 471 316 

2.1.3. 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
4 295 846 2 473 503 2 209 180 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
16 450 0 0 

 

Apakšprogrammas “Mediju politikas īstenošana”–  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. Finansiālie rādītāji 2019. gadā 2020. gadā 



61 

 

 

p.k.  (faktiskā izpilde) 
apstiprināts likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
1 289 670 0 0 

1.1. dotācijas 1 289 670 0 0 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
1 289 670 0 0 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
1 289 670 0 0 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
35 033 0 0 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
 
64 730 0 0 

2.1.3. 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
1 189 907 0 0 

 

BUDŽETA PROGRAMMA “VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDS” 

Darbības rezultāti: 

VKKF organizēto projektu un mērķprogrammu konkursu skaits gadā   43 

VKKF izvērtēto iesniegto projektu skaits 4 091 

Nodrošināts valsts atbalsts radošajam procesam un sabiedrības radošajām 

iniciatīvām kultūras jomā (VKKF reģionālo kultūras programmu skaits) 

    4 

 
Budžeta programmas “Valsts kultūrkapitāla fonds” ietvaros VKKF turpināja iepriekšējos gados uzsākto 

darbību ar mērķi finansiāli atbalstīt un veicināt līdzsvarotu visu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību 
un kultūras mantojuma saglabāšanu saskaņā ar valsts kultūrpolitikas pamatnostādnēm un “Valsts kultūrkapitāla 
fonda darbības stratēģiju 2015.–2020.gadam”. 

 
Dati: VKKF 



62 

 

 

▪ Reģionālās kultūrpolitikas ietvaros ar VKKF atbalstu 2020 gadā īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta 
programmas: 
- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 69 projekti (piešķirtais finansējums – 143 000 

EUR); 
- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 49 projekti (piešķirtais finansējums – 115 500  
- EUR); 
- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 59 projekti (piešķirtais finansējums – 114 000 EUR); 

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvis 68 projekti (piešķirtais finansējums – 153 777 EUR). 
▪ VKKF saņēmis uzņēmumu un privātpersonu mērķziedojumus par kopējo summu 1 024 500 EUR.  
▪ Par 2019.gada decembrī saņemto valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” mērķziedojumu 600 000 

EUR VKKF 2020.gadā organizēja konkursus mērķprogrammās “Latvijas valsts mežu atbalsts nozīmīgiem 
nacionāla mēroga pasākumiem”, “Latvijas valsts mežu atbalsts koru un tautas deju tradīcijas attīstībai”, 
“Latvijas valsts mežu atbalsts kultūras programmām reģionos”. 

▪ 2020.gada decembrī VKKF saņēma valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” mērķziedojumu 750 000 
EUR apmērā, kas tiks izmantots mērķprogrammu finansēšanai 2021.gadā. 

▪ Par 2020.gadā saņemto “Latvenergo” ziedojumu 75 000 EUR VKKF organizējis konkursu mērķprogrammā 
“Latvenergo atbalsts nozīmīgiem nacionāla mēroga pasākumiem”. 

▪ VKKF notikusi normatīvo dokumentu izstrāde – atbilstoši Valsts kultūrkapitāla fonda likumam ar MK 
rīkojumu mainīts Fonda padomes sastāvs, izstrādāti mērķprogrammu un projektu konkursu nolikumi. 

▪ Saskaņā ar “Valsts kultūrkapitāla fonda darbības stratēģijas 2015.–2020.gadam” rīcības plānā noteikto, 
fondā regulāri notika Padomes un nozaru ekspertu komisiju sēdes, kurās galvenā uzmanība tika pievērsta 
projektu izvērtēšanai un finansējuma sadalei, atbalstīto kultūras un mākslas projektu finansēšanas līgumu 
un piešķirtā finansējuma izlietojuma kontrolei, ekonomiskās un finansiālās darbības analīzei, efektīvai 
finanšu līdzekļu apsaimniekošanai, kā arī fonda darba organizācijas pilnveidošanai, nosakot prioritāros 
darbības virzienus un īstenojamās programmas.  

VKKF finansētās 
programmas un 
projektu konkursi 
sadalījumā pa 
nozarēm, 
programmām un 
piešķīruma 
veidiem 2019.–
2020. gadā, EUR 
Nozare, 
programmas un 
projektu konkursi 

Kultūras 
projekti  

  
Radošas 
stipendijas 

Mācību 
stipendijas 

Radošie 
braucieni 

Nozares 
mērķprogrammas 

Kopā 
2019 

Kopā 
2020 

  2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020     

Literatūras nozare 341 593 354 624 104 544 131 350 0 0 10 080 170 90 780 164 760 546 997 650 904 

Mūzikas un dejas mākslas 
nozare 

638  070 604 938 15 960 20 930 11 000 11600 22 153 2 750 300 000 377 765 987 183 1 017 983 

Teātra mākslas nozare 330 620 294 431 7 900 30 100 7 000 8143 22 963 2 200 258 000 260 000 626 483 594 874 

Filmu mākslas nozare 506 708 352 588 51 230 37 130 16 489 7100 16 435 2 803 79 941 321 783 670 803 721 404 

Vizuālās mākslas nozare 403 282 381 370 176 646 189 369 29 386 13870 14 005 4 135 30 2447 386 115 925 766 974 859 

Kultūras mantojuma 
nozare 

411 891 428 771 110 770 79 045 1 042 0 21 945 5 420 298 500 301 200 844 148 814 436 

Tradicionālās kultūras 
nozare 

204 875 195 884 21 179 14 725 0 0 14 319 1 025 56 000 57 000 296 373 268 634 

Dizains un arhitektūra 231 609 219 493 36 385 50 168 11 480 5 266 10 609 3 460 46 000 5 3000 336 083 331 387 

Starpnozare 326 219 309 712 29 985 4 2160 5 000 10 303 6 704 2 720 145 450 154 000 513 358 518 895 

KOPĀ projektu konkursi 339 4867 3 141 811 554 599 594977 81 397 56 282 13 9213 24 683 1 577 118 2 075 623 5 747 194 5 893 376 

Starpdisciplināras 
mērķprogrammas un 
kultūras programmas 

        2 792 131 3 677 362 8 539 325 9 570 738 

Mūža stipendijas   

        
496 798 567 072 

Radošo personu atbalsta pasākumu 
programma 

 

        
453 535 440 267 

Kopā noslēgtie līgumi 3 394 867 3 141 811 554599 594 977 81 397 56 282 139 213 24 683 4 369 249 5 752 985 9 489 658 10 578 077 



63 

 

 

Ar VAS “Latvijas valsts meži”mērķziedojumu 2020.gadā  finansētās  VKKF mērķprogrammas 

Mērķprogramma Iesniegti

e projekti 

Pieprasītai

s 

finansēju

ms, EUR 

Atbalstīti

e projekti 

Atbalstīto 

projektu 

finansējums, 

EUR 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts 

nozīmīgiem nacionāla mēroga 

pasākumiem 

  6 138 000 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts 

koru un tautas deju tradīcijas 

attīstībai 

29  175 178 24 106 000 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts 

kultūras programmām reģionos 
  4 340 000 

 

VKKF Likums/plāns gadam apstiprināts 2019.–2020.gadā programmā “Valsts kultūrkapitāla fonds’’  

* nav iekļauta informācija par finansējumu valsts budžeta programmā Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 
izlietojums  

 

 
VKKF finansētās programmas 2020.gadā Programmā 

‘’Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums’’ 
 

Programmas nosaukums 

Likums/plān
s gadam 

apstiprināts 
2020 EUR, 

t.sk. 
Apropriācija
s izmaiņas 

Slēgtie 
asignējum

i 
Budžeta 
izpilde 

% no 
programmu 
finansējum

a 

Covid-19 ietekmēto kultūras 
institūciju ilgtspēja, t.sk. 2 400 000  6 899 2 393 101 37 

Atbalsts kultūras institūcijām 2 349 180 0 0 2 349 180 98 

Preces un pakalpojumi 50 820 0 6 899 43 921 2 

Budžetu izdevumu 
klasifikācija atbilstoši 
ekonomiskajām 
kategorijām (Kods) 

Koda 
nosaukums 

Likums/plāns 
gadam 
apstiprināts 
2019 EUR 

Likums/plāns 
gadam 
apstiprināts 
2020 EUR 

izmaiņas 
pret 
iepriekšējo 
pārskata 
periodu  
EUR 

izmaiņas 
pret 
iepriekšējo 
pārskata 
periodu % 

1000 Atlīdzība 504 409 516 323 11 914 2,31 

2000 
Pakalpojumi 
un preces 97 693 97 693 0 0,00 

3000 
Subsīdijas, 
dotācijas 8 312 686 9 212 686 900 000 9,77 

7000 

Uzturēšanas 
izdevumu 
transferti 1 050 000 1 050 000 0 0 

5000 
Pamatkapitāla 
veidošana 4 269 4 269 0 0,00 

  Kopā 9 969 057 10 880 971 911 914 8,38 



64 

 

 

Dziesmu un deju svētku kustības 
amatiermākslas kolektīvu 
materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana 150 000 0 16 979 133 021 2 

Kultūras nozares dokumentēšana 100 000 0 0 100 000 2 

Kultūras piedāvājums digitālajā 
vidē 200 000 14810 0 185 190 3 

Muzeju nozares pakalpojumu 
attīstības programma 100 000 0 59 99 941 2 

Nākotnes kultūras piedāvājuma 
veidošana visās kultūras nozarēs 1 815 000 124396 13 332 1 677 272 26 

Radošo personu nodarbinātības 
programma 1 936 000 0 0 1 936 000 30 

KOPĀ 6 701 000 139 206 37 269 6 524 525 100 

 

 

Programmas “Valsts kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
(faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  

9 941 346 11 024 709 10 869 064 

1.1. 
dotācijas 

  
9 941 346 11 024 709 10 869 064 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
9 941 344 

 
11 024 709 

 
10 869 064 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
9 891 456 10 947 421 10 791 999 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
725 989 846 458 840 423 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
8 028 425 8 945 125 8 800 497  

2.1.3. 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
1 137 042 1 155 838 1 151 079 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
49 888 77 288 77 065 

 
 
 



65 

 

 

 
Dati:VKKF 

 
VKKF finansētās programmas un projektu konkursi sadalījumā pa nozarēm un programmām 2019.–2020. 

gadā 
Programmas un projektu 
konkursi 

Nozaru 
finansējums 
kopā 2019 euro 

% no VKKF 
programmu un 
projektu 
konkursu 
finansējuma  

Nozaru 
finansējums 
kopā 2020 
euro 

% no VKKF 
programmu un 
projektu 
konkursu 
finansējuma 

Nozares īpatsvars % kopējā 
programmu un projektu 
konkursu budžetā 
(palielinājums/samazinājums) % 
2020 pret 2019 

Literatūras nozare 546 997 5,76 650 904 6,15 0.39 

Mūzikas un dejas mākslas 
nozare  987 183 10,40 1 017 983 9,62 -0.78 

Teātra mākslas nozare 626 483 6,60 594 874 5,62 -0.98 

Filmu mākslas nozare 670 803 7,07 721 404 6,82 -0.25 

Vizuālās mākslas nozare  925 766 9,76 974 859 9,22 -0.54 

Kultūras mantojuma nozare 844 148 8,90 814 436 7,70 -1.2 

Tradicionālās kultūras nozare 296 373 3,12 268 634 2,54 -0.58 

Dizaina un arhitektūras 
nozare 336 083 3,54 331 387 3,13 -0.41 

Starpdisciplinārā nozare 513 358 5.41 518 895 4,91 -0.5 

Starpdisciplināras 
mērķprogrammas un 
kultūras programmas kopā 2 792 131 29.42 3 677 362 34.76 5.34 

Mūža stipendijas 496 798 5.24 567 072 5,36 0.12 

Radošo personu atbalsta 
pasākumu programma 453 535 4.78 440 267 4,16 

 
-0.62 



66 

 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA “SABIEDRĪBAS SALIEDĒTĪBAS PASĀKUMI” 

 

Programmas “Sabiedrības saliedētības pasākumi”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 0 2 543 524 2 418 740 

1.1. 
dotācijas 

  
0 

 
2 543 524 

 
2 418 740 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
0 

 
2 543 524 

 
2 418 740 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
0 2 476 757 2 351 975 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
0 183 838 156 340 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
0 847 293 840 357 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0  1 445 626 1 355 278 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
0 66 767 66 765 

 

Apakšprogrammas “Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 0 1 853 377 1 800 046 

1.1. 
dotācijas 

  
0 1 853 377 1 800 046 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
0 1 853 377 1 800 046 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
0 1 817 926 1 764 595 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
0 76 894 71 182 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
0 536 032 529 870 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0  1 205 000 1 163 543 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
0 35 451 35 451 

Kopā  
 

9 489 658 
 

100 10 578 077 100 
 
 



67 

 

 

 

Apakšprogrammas “Diasporas pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 0 690 147 618 694 

1.1. 
dotācijas 

  
0 690 147 618 694 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
0 690 147 618 694 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
0 658 831 587 380 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
0 106 944 85 158 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
0 311 261 310 487 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0  240 626 191 735 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
0 31 316 31 314 

 
 

BUDŽETA PROGRAMMA “MEDIJU POLITIKAS ĪSTENOŠANA” 

 

Programmas “Mediju politikas īstenošana”–  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 0 1 469 630 1 464 972 

1.1. dotācijas 0 1 469 630 1 464 972 

2. Izdevumi (kopā) 0 1 469 630 1 464 972 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 1 469 630 1 464 972 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 50 333 46 114 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

0 53 230 53 229 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0 1 366 067 1 365 629 

 

 

 

 



68 

 

 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE 
PROJEKTI 

 
Darbības rezultāti:  

Turpinās ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas perioda 5.5.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī 
attīstīt ar to saistītos pakalpojumus" un 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 
Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko 
izmantošanu”” īstenošana  

4 

ES programmu “Radošā Eiropa” un “Eiropa pilsoņiem” projektu konkursos atbalstīto 
projektu skaits ar Latvijas kultūras institūciju līdzdalību 

47 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros projektu konkursos atbalstīto 
un īstenošanā esošo projektu skaits 

5 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros projektu konkursos pabeigto 
projektu skaits 

28 

 

EIROPAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS FONDS 
 
5.6.1.SAM “Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko 
izmantošanu” 
 

Saskaņā ar MK 29.03.2016. noteikumiem Nr. 188 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko 
izmantošanu” īstenošanas noteikumi”, CFLA notiek četru projektu īstenošana – “Kultūras un sporta kvartāla 
izveide Grīziņkalna apkaimē”, “Prototipēšanas darbnīcas “Riga Makerspace” izveide nekustamajā īpašumā A. 
Briāna ielā 13, Rīgā”, “Skatuves mākslu dekorāciju darbnīcu un mēģinājuma zāles kompleksa izveide Lubānas ielā 
80, Rīgā”un “Starpdisciplinārā izglītības, kultūras un radošo industriju atbalsta centra  “TabFab” izveide 
nekustamajā īpašumā Miera ielā 58a, Rīgā”. Pēc projekta "VEF Kultūras pils rekonstrukcija"  īstenošanas, kura 
noslēgusies 2018.gadā, VEF Kultūras pils ir lielākā Latvijas kultūras iestāde ar gandrīz piecdesmit 
mākslinieciskajiem kolektīviem, studijām un interešu klubiem, kuros darbojas ap 3 000 dažādu vecumu 
rīdzinieku. Pirmajos gados pēc VEF Kultūras pils atjaunošanas ievērojami pieaugusi apmeklētāju plūsma.  

SAM ietvaros izveidota un atjaunota sabiedriskā telpa 33 562 m2 platībā, kā arī uzceltas un atjaunotas 
sabiedriskās publiskās vai komercēkas 14 248 m2 platībā, tādējādi iepriekš degradētājās teritorijās radot 
labvēlīgu vidi privāto investīciju piesaistei. 

Specifiskā atbalsta ietvaros plānotais kopējais finansējums ir ne mazāks kā 67 531 048 EUR, tai skaitā Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda finansējums granta veidā – 57 401 390 EUR, kā arī nacionālais publiskais finansējums 
(valsts budžeta finansējums, tai skaitā valsts budžeta dotācija pašvaldībai, un pašvaldības finansējums) un 
privātais finansējums – ne mazāks kā 10 129 658 EUR.  

SAM mērķis ir veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko 
izmantošanu, veicot ieguldījumus tādu degradēto objektu un teritoriju revitalizācijā, kas, izveidojot un 
pārbūvējot maza mēroga sabiedrisku, kultūras, sporta un infrastruktūras objektus, kvantitatīvā izteiksmē 
paredzēs lielāko revitalizācijas efektu un lielākos privātos līdzieguldījumus, kā arī nodrošinās pievienoto vērtību 
nacionālajā līmenī atbilstoši mērķiem un uzdevumiem, kas noteikti nacionālajos plānošanas dokumentos 
kultūras, sporta, tūrisma vai citās nozarēs. 
 
5.5.1.SAM “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 
pakalpojumus” 

 
Saskaņā ar 2016.gada 20.decembrī Ministru kabinetā apstiprināto ES fondu 2014. – 2020.gada plānošanas 

perioda 5.5.1.SAM I un II atlases kārtas projekta iesniedzēju sarakstu, kas paredz 10 sadarbības projektu 



69 

 

 

īstenošanu, lai veiktu ieguldījumus 56 kultūras un dabas mantojuma objektos, 2017.gada 6.martā uzsākta 
projektu iesniegumu atlase un kopumā noslēgtas 10 vienošanās par projekta īstenošanu.  5.5.1.SAM I un II kārtas 
ietvaros ietvaros plānotais kopējais attiecināmais finansējums ir ne mazāk kā 41 152 663 EUR, tai skaitā Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda finansējums granta veidā – ne vairāk kā 34 979 763 EUR un nacionālais finansējums 
(valsts budžeta finansējums, pašvaldības finansējums un privātais finansējums) – ne mazāk kā 6 172 900 EUR. 
SAM mērķis ir saglabāt, aizsargāt un attīstīt pašvaldību attīstības programmās balstītu nozīmīgu kultūras un 
dabas mantojumu, attīstīt esošās funkcijas un piedāvāt jaunradītus pakalpojumus kultūras un dabas mantojuma 
objektos, nodrošinot investīciju ilgtspēju un ietekmi uz nozīmīgu kultūras un dabas mantojuma objektu 
sociālekonomiskā potenciāla attīstību un integrāciju vietējās ekonomikas struktūrā. 

2020.gadā noslēgusies 17 kultūras un dabas mantojuma objektu atjaunošana, projektu ietvaros veikti 
ieguldījumi tādos objektos kā Rubenes luterāņu baznīca, Āraišu ezerpils aizsargceltne, Sabiles sinagoga, Dobeles 
Livonijas ordeņa pilsdrupas, Bauskas pilsdrupas, Alūksnes pilsdrupu Dienvidu tornis, Krustpils pils, Liepājas 
Svētās Trīsvienības katedrāle, Dabas parks “Bernāti” un gājēju tilts pār Irbes upi 2017. gada 27. oktobrī stājās 
spēkā Ministru kabineta 2017.gada 24.oktobra noteikumi Nr. 635 “Darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” prioritārā virziena “Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1.specifiskā 
atbalsta mērķa “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 
pakalpojumus” trešās projektu iesniegumu atlases kārtas “Ieguldījumi kultūras un dabas mantojuma attīstībai 
nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās” īstenošanas noteikumi”, kas nosaka kārtību, kādā īsteno 
5.5.1.SAM trešo projektu iesniegumu atlases kārtu “Ieguldījumi kultūras un dabas mantojuma attīstībai 
nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās”, lai nodrošinātu investīciju piesaisti nacionālas nozīmes 
attīstības centru pašvaldībās. 

5.5.1.SAM III atlases kārtu īsteno atbilstoši Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–
2020.gada plānošanas perioda vadības likuma 10. panta otrās daļas 17. punktam, vadošajai iestādei slēdzot 
deleģēšanas līgumu ar Daugavpils, Jelgavas, Jēkabpils, Jūrmalas, Liepājas, Valmieras un Ventspils pilsētas 
pašvaldību. 2020.gadā uzsākta 6 un turpināta 3 projektu īstenošana, veicot ieguldījumus, piemēram, Daugavpils 
cietokšņa Inženierarsenālā, Zinātnes centrā Ventspilī, Valmieras un Liepājas vēsturiskajā centrā.5.5.1.SAM III 
atlases kārtas ietvaros plānotais kopējais attiecināmais finansējums granta veidā ir ne mazāks kā 30 211 833 
EUR, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda jeb virssaistību finansējums finansējums – ne lielāks kā 25 680 
058 EUR un nacionālais finansējums (valsts budžeta finansējums, tai skaitā valsts budžeta dotācija pašvaldībai, 
pašvaldības finansējums un privātais finansējums) – 4 531 775 EUR. 

2020.gadā uzsākta 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un 
dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” IV projektu iesniegumu atlases kārtas “Kultūras 
mantojuma saglabāšana, atjaunošana un ar to saistītās infrastruktūras attīstība Rīgas vēsturiskā centra teritorijā” 
īstenošanu. Tās ietvaros 2020.gadā uzsākts projekts par Latviešu strēlnieku laukuma atjaunošanu, un vērtēšanā 
atrodās vēl divi projekti, kuru ietvaros plānots labiekārtot Dailes teātra skvēru un atjaunot Lielo Ģildi. Atlases 
kārtas ietvaros plānotais kopējais attiecināmais finansējums ir ne mazāk kā 9 410 680 EUR, tai skaitā Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda finansējums granta veidā – ne vairāk kā 7 999 078 EUR un nacionālais finansējums 
(valsts budžeta finansējums un pašvaldības finansējums) – 1 411 602 EUR. 
 
 

PATVĒRUMA, MIGRĀCIJAS UN INTEGRĀCIJAS FONDS 
 

▪ Veiktas 4 projektu iesniegumu atklātas atlases, noslēgti 9 granta līgumi par projektu īstenošanu ar kopējo 
2 080 082,55 EUR  2020. gadā Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014.–2020.gada plānošanas perioda 
ietvaros. Turpināta 2017., 2018. un 2019.gadā apstiprināto projektu īstenošana un nodrošināta projektu 
uzraudzība un kontrole.  
▪ Uzsākta viena - 2019. gadā un sešu - 2020.gadā apstiprināto projektu īstenošana, kuru ietvaros: 1) 
nodrošināti integrāciju programmu pasākumi t.sk. nodrošināts mācību kurss Trešo valstu pilsoņiem, kurā tika 
ietverta vispārīga informācija par Latvijas valsti, iedzīvotāju tiesībām un pienākumiem, nodarbinātību, izglītību, 
veselības aprūpi, mājokļu tirgu, sociālo palīdzību un citiem būtiskiem jautājumiem; 2) nodrošināta informācijas 
centra imigrantiem turpmākā darbība, lai izveidotu koordinētu atbalsta sistēmu imigrantiem, kas saņēmuši 
tiesības uzturēties Latvijas teritorijā 3) nodrošināti starptautiskās aizsardzības personu vajadzībām pielāgoti 
mācību kursi, t.sk. latviešu valodas kursi par kopējo finansējumu 1 485 537,70 EUR. 

https://likumi.lv/ta/id/267471-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-kohezijas-fonda-2014-2020-gada-planosanas-perioda-vadibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/267471-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-kohezijas-fonda-2014-2020-gada-planosanas-perioda-vadibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/267471-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-kohezijas-fonda-2014-2020-gada-planosanas-perioda-vadibas-likums#p10


70 

 

 

▪  Turpinājās divu 2017.gadā, piecu 2018.gadā un trīs 2019.gadā apstiprināto projektu īstenošana (Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fonda ietvaros), nodrošinot informācijas centra imigrantiem turpmāko darbību, lai 
izveidotu koordinētu atbalsta sistēmu imigrantiem, kas saņēmuši tiesības uzturēties Latvijas teritorijā, . sniegti 
atbalsta pasākumi starptautiskās aizsardzības personām, nodrošinot pielāgotus mācību kursus un informatīvos 
pasākumus, nodrošinātas latviešu valodas mācības Trešo valstu pilsoņiem, lai veicinātu Trešo valstu pilsoņu 
iekļaušanos Latvijas Republikas izglītības sistēmā un darba tirgū, nodrošināti integrāciju programmu pasākumi 
t.sk. nodrošināts mācību kurss Trešo valstu pilsoņiem, kurā tika ietverta vispārīga informācija par Latvijas valsti, 
iedzīvotāju tiesībām un pienākumiem, nodarbinātību, izglītību, veselības aprūpi, mājokļu tirgu, sociālo palīdzību 
un citiem būtiskiem jautājumiem un starpkultūru komunikācijas mācības speciālistiem un nodrošināta Trešo 
valstu valstspiederīgo integrēšana Latvijas sabiedrībā, šajā procesā iesaistot plašsaziņas līdzekļus. Tādējādi 
veicināta Trešo valstu pilsoņu iekļaušanās Latvijas sabiedrībā, veidojot sabiedrības izpratni un konstruktīvu 
dialogu starp trešo valstu pilsoņiem un sabiedrību, par kopējo projektu finansējumu 2 262 855,11 EUR apmērā. 
Projektu ietvaros 2020.gadā nodrošināts mācību kurss trešo valstu pilsoņiem, kurā tika ietverta vispārīga 
informācija par Latvijas valsti, iedzīvotāju tiesībām un pienākumiem, nodarbinātību, izglītību, veselības aprūpi, 
mājokļu tirgu, sociālo palīdzību un citiem būtiskiem jautājumiem. Mācību dalībnieku skaits – 1 208. Informācijas 
centrs imigrantiem 2020. gadā nodrošinājis 1 385 konsultācijas 1 096 trešo valstu pilsoņiem, nodrošināti 628 
tulkošanas pakalpojums 120 trešo valstu pilsoņiem. Sniegtas 63 psihologa konsultācijas trešo valstu pilsoņiem. 
Nodrošināts atbalsts patvēruma meklētājiem un starptautiskās aizsardzības personām, t.sk. 62 nodrošināts 
integrācijas kurss un 28 nodrošināts latviešu valodas ievadkurss. Sniegtas konsultācijas speciālistiem, kas strādā 
ar trešo valstu pilsoņiem. Nodrošinātas starpkultūru komunikācijas mācības 110 dažādu jomu speciālistiem, kuri 
strādā ar trešo valstu pilsoņiem. Nodrošināta mājas lapas www.integration.lv uzturēšanas un aktualizēšana. 
2020.gadā nodrošināta latviešu valodas apguve 868 Trešo valstu pilsoņiem t.sk.  632 Ttrešo valstu pilsoņiem tika 
piedāvāta iespēja apmeklēt latviešu sarunvalodas klubus. 
 
 

EEZ UN NORVĒĢIJAS FINANŠU INSTRUMENTI 
 

Nodrošināta EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014.gada programmas “Kultūras un dabas mantojuma 
saglabāšana un atjaunināšana” ietvaros apstiprināto projektu pēcuzraudzība. Turpināti pasākumi saistībā ar 
2017. gada decembrī Latvija un Norvēģija parakstītā saprašanās memoranda par Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) 
un Norvēģijas finanšu instrumenta ieviešanu 2014.–2021.gadā.   

EEZ finanšu instrumenta 2014. – 2021.gada perioda programmā “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana 
un kultūras sadarbība” 3 192 353 EUR no programmas finansējuma  ir paredzēti atklātā konkursa “Atbalsts 
profesionālās mākslas un kultūras produktu radīšanai bērnu un jauniešu auditorija” īstenošanai. Atklātā 
konkursa mērķis ir ir sniegt atbalstu tādu kultūras un mākslas norišu veidošanai, kas uzlabo profesionālās 
laikmetīgās mākslas un kultūras pieejamību mērķa grupai visos Latvijas reģionos un paaugstina mērķa grupas 
iesaisti mākslā un kultūrā. Savukārt programmas “Uzņēmējdarbības attīstība, inovācijas un MVU (mazie, vidējie 
uzņēmumi)” ietvaros ir plānots atbalsts dzīves līmeni atbalstošu tehnoloģiju (Welfare Technologies) jomai, 
paredzot tam finansējumu 1 200 000 EUR.  

2020.gadā nodrošināta līdzdalība nepieciešamās informācijas programmas līgumiem sagatavošanā, 
ieviešanā. Programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” sekmīgai ieviešanai un 
atklātā konkursa projektu iesniegumu atlases uzsākšanai sniegts atbalstsprogrammas “Vietējā attīstība, 
nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” vadības kontroles sitēmas izstrādē, t.sk., izstrādāti atklātā 
konkursa iekšējie un ārējie normatīvie akti, organizētas partnerību veicinošas aktivitātes, iesaistot Latvijas un 
donorvalstu (Norvēģija, Islande, Lihtenšteina) kultūras organizācijas.  

. 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS 

 
2020.gadā KM no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 

pasākumu īstenošana” un valsts budžeta apakšprogrammas 26.01.00 “Sabiedrības integrācijas pasākumu 
īstenošana”  līdzekļiem konkursa kārtībā ir piešķīrusi līdzfinansējumu šādu ES programmas “Radošā Eiropa” 



71 

 

 

apakšprogrammas “Kultūra” (2014–2020),ES programmas “Eiropa pilsoņiem” (2014. – 2020.) un citu Eiropas 
Komisijas, starptautisko organizāciju vai ārvalstu fondu projektu konkursu ietvaros atbalstītu projektu ar Latvijas 
kultūras organizāciju un institūciju līdzdalību īstenošanai: 

- SIA „Zvaigzne ABC” projekta iesniegums „Ģimenes nozīme Eiropas daiļliteratūras darbos bērniem un 
pieaugušajiem latviešu valodas tulkojumā. (“Significance of Family in European Literary Fiction for 
Children and Adults in Latvian Translation”)” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas 
Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija „SUSTENTO”” projekta 
iesniegums „Pārrobežu uzņēmējdarbības attīstība skolniekiem ar īpašām izglītības vajadzībām zinātnes, 
tehnoloģiju, inženierzinātņu un matemātikas jomās” no valsts budžeta apakšprogrammas 26.01.00 
“Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana”; 

- SIA „Stikla māja” projekta iesniegums „Imagining Sustainable Glass Network Europe/ISGNE” no valsts 
budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Papardes zieds” projekta iesniegums „Youth SpectActors, Sociālā teātra metode darbā ar 12-
25 gadīgiem jauniešiem dzimumu lomu stereotipos balstītas vardarbības mazināšanai” no valsts 
budžeta apakšprogrammas 26.01.00 “Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana”; 

- Latvijas dabas fonda projekta iesniegums „GAME ON. Neļausim klimata pārmaiņām uzvarēt! (angliski: 
Game over? Do not let climate change end the game)” no valsts budžeta apakšprogrammas 26.01.00 
“Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Baltic Human Rights society” projekta iesniegums „Inovatīva un ilgtspējīga cilvēktiesību 
izglītība – ceļš uz atbildīgu un saliedētu sabiedrību un labu pārvaldību (Innovative and sustainable 
human rights education - a road to responsible and inclusive society and good governance)” no valsts 
budžeta apakšprogrammas 26.01.00 “Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana”; 

- SIA „Jāņa Rozes apgāds” projekta iesniegums „Identitātes un pasaules atklāšana ar dažādu stāstu 
starpniecību (Discovery of the identity and the world through various stories)” no valsts budžeta 
apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs” projekta iesniegums „Not Yet Written Stories – Women 
Artists` Archives Online (Vēl neuzrakstītie stāsti – sieviešu mākslinieču arhīvi tiešsaistē)” no valsts 
budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Kultūras menedžmenta centrs „Lauska”” projekta iesniegums „NU-FOLK-GLOBAL-
CONNECTIONS” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 
pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Latvijas Jaunā Teātra institūts” projekta iesniegums „Magic Carpets” no valsts budžeta 
apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Latvijas Jaunā Teātra institūts” projekta iesniegums „EMERGENCE From Shared Experience 
to New Creativity: [Living Heritage / Living Memory], RAŠANĀS No kopīgas pieredzes uz kopīgu jaunradi: 
[dzīvais mantojums / dzīvā atmiņa]” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas 
iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Latvijas Cilvēktiesību centrs” projekta iesniegums „Active European Citizens Against Hate 
Speech (Aktīvi Eiropas pilsoņi pret naida runu)” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas 
Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Jauno mediju kultūras centrs RIX – C” projekta iesniegums „ZAĻŠ / GREEN (“Green Revisited: 
Encountering Emerging Naturecultures”)” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas 
Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Rīgas starptautiskās biennāles projekta iesniegums „Daudzgadīgā biennāle” no valsts budžeta 
apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrība „Skaņu mežs”” projekta iesniegums 
„Radikālā Eiropas mūzika un tās daudzkulturālā daba (Radical European Music and its Intercultural 
Nature (REMAIIN))” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas 
projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrība „Skaņu mežs”” projekta iesniegums 
„Sound, Heterogenous Art and Performance in Europe (SHAPE), Skaņa, daudzveidīgā māksla un 



72 

 

 

performance Eiropā” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas 
projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrība „Skaņu mežs”” projekta iesniegums 
„UNEARTHING THE MUSIC – Sound and Creative Experimentation in Non-Democratic Europe (UM-
SCENE)” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 
pasākumu īstenošana”; 

- SIA „Rīgas Senās Mūzikas centrs” projekta iesniegums „EEEmerging+” no valsts budžeta 
apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”; 

- Biedrības „Rīgas Ebreju kopiena” projekta iesniegums „Art and the Holocaust: Reflections for the 
Common Future” no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu 
un pasākumu īstenošana”; 

- Eiropas asociācijas „World-Our Home” projekta iesniegums „15th Anniversary of EU Enlargement” no 
valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 
īstenošana”; 

- Nodibinājuma „Latvijas Operetes fonds” projekta iesniegums „EU Arts Live” no valsts budžeta 
apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”. 
 

 
DALĪBA EIROPAS PADOMES ATBALSTA PROGRAMMĀ EURIMAGES 

 
2020. gada oktobrī Eiropas Padomes kino nozares atbalsta fonds Eurimages savā 160.sesijā atbalstījis 1 Latvijas 
veidotu kopražojumu: 
- 190 000 EUR piešķirti režisora Viestura Kairiša spēlfilmas “Janvāris” ražošanai. Filma ir trīs valstu – Latvijas 
(producents SIA “Mistrus Media”), Lietuvas un Polijas kopražojums. Latvijas puses plānotais atbalsts ir 100 000 
EUR. 

 

 
“RADOŠĀ EIROPA” MEDIA 

 

“Radošā Eiropa” MEDIA ietvaros atbalstu ieguvuši sekojoši projekti no Latvijas (kopā 233 215,30 EUR): 
- Starptautiskais kino festivāls Riga IFF – 35 000 EUR; 
- Filmu izplatīšanas kompānijas ACME Film, A-One Films, Kino Bize un Best Film – 67 826,20 EUR; 
- Spēlfilmas projekts Mātes piens (rež. Ināra Kolmane, Filmu studija Deviņi) filmas projekta izstrādei – 30 

000 EUR; 
- Spēlfilmas projekts Barbari (prod. Elīna Gediņa Ducena, Film Office Latvia) filmas projekta izstrādei – 30 

000 EUR; 
- Baltijas jūras dokumentālo filmu forums – 59 000 EUR; 
- European Film Challenge – līdzorganizācijai Kino Bize 11 389,10 EUR. 

 
 
 

 
Programmas “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
6 421 630 7 883 339 7 510 159 

1.1. 
dotācijas 

  
6 421 630 7 693 031 7 343 826 



73 

 

 

1.2. transferti 0 190 308 166 333 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
6 421 631 7 883 339 7 510 159 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
1 633 060 1 389 137 1 302 401 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
1 633 060 1 389 137 1 302 401 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
4 788 570 6 494 202 6 207 758 

 
 

Programmas “Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
(faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

 
125 988 230 147 136 397 

1.1. 
transferti 

 
92 530 136 391 87 356 

1.2. 
dotācijas 

 
33 458 93 756 49 041 

2. 
Izdevumi (kopā) 

 
125 988 230 147 136 397 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

 
125 988 228 647 135 080 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

 
125 988 228 647 135 080 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 1 500 1 317 

 
Programmas “Programma Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu 

īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
(faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
1 234 1 374 1 256 

1.1. 
transferti 

  
1 234 1 374 1 256 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
1 234 1 374 1 256 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
1 234 1 374 1 256 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
1 234 1 374 1 256 



74 

 

 

 

 

Programmas “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā 
izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
 
427 805 421 281 411 881 

1.1. 
dotācijas 

  
209 324 210 618 207 170 

1.2. 
ārvalstu finanšu palīdzība 

  
218 481 210 663 204 711 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
426 527 500 048 350 889 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
424 023 498 086 350 889 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
307 946 381 695 234 499 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

 
87 637 98 691 98 372 

2.1.3. 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
28 440 17 700 17 700 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

  
0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 504 1 962 0 

 

 

Programmas “"Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības  

programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā  
(faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
113 780 70 372 69 341 

1.1. 
transferti 

  
0 28 219 28 218 

1.2. 
dotācijas 

  
22 512 34 900 33 870 

1.3 
Ārvalstu finanšu palīdzība 

91 267 
 7 253 7 253 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
113 780 70 372 69 341 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
111 966 44 699 43 668 



75 

 

 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
20 700 9 227 8 197 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
0 28 219 28 218 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

  
0 0 0 

2.1.4. Uzturēšanas izdevumu transferti 91 267 7 253 7 253 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
1 813 25 673 25 673 

 

Programmas “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā  
(faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
1 660 146 1 865 681 1 554 231 

1.1. 
dotācijas 

  
1 086 178 1 423 433 1 198 164 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

 
0 0 0 

1.3. 
transferti 

  
529 382 312 654 240 747 

1.4. 
ārvalstu finanšu palīdzība 

  
44 586 129 594 115 320 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
1 654 993 2 089 891 1 340 925 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
1 644 746 2 083 917 1 337 951 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
565 396 765 920 240 136 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

  
785 772 948 770 948 208 

2.1.3. 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
157 104 354 697 149 607 

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 
budžetā un starptautiskā sadarbība 136 474 14 530 0 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

 
10 247 5 974 2 974 

 
 

Apakšprogrammas “Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija,  

dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. Finansiālie rādītāji 2019. gadā 2020. gadā 



76 

 

 

p.k.  (faktiskā izpilde) apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

 
7 813 18 874 2 234 

1.1. 
transferti 

 
7 813 18 874 2 234 

2. 
Izdevumi (kopā) 

 
7 813 18 874 2 234 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

 
7 813 

 
18 874 

 
2 234 

2.1.1. kārtējie izdevumi  
7 813 18 874 2 234 

 

 

Apakšprogrammas “Eiropas Savienības  programmas  Erasmus + projektu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
569 565 423 374 353 833 

1.1. 
Dotācijas 

  
14 498 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

 
0 

 
0 

 
0 

1.3. 
transferti 

  
521 569 293 780 238 513 

1.4. 
ārvalstu finanšu palīdzība 

  
33 498 129 594 115 320 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
564 412 647 584 140 527 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
564 412 644 610 137 553 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
427 938 623 867 131 341 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

  
0 0 0 

2.1.3 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
0 6 213 6 212 

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 
budžetā un starptautiskā sadarbība 136 474 14 530 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 2 974 2 974 

 

 
Apakšprogrammas “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas  

fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”  

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 



77 

 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
1 071 680 1 423 433 1 198 164 

1.1. 
Dotācijas 

  
1 071 680 1 423 433 1 198 164 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
1 071 680 1 423 433 1 198 164 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
1 061 433 1 420 433 1 198 164 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
129 645 123 179 106 561 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

  
785 772 948 770 948 208 

2.1.3 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
146 016 348 484 143 395 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 10 247 3000 0 

 

 

Programmas “Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu  

finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

  
1 224 178 71 330 40 354 

1.1. 
dotācijas 

  
1 224 178 71 330 40 354 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
1 224 178 71 330 40 354 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
1 224 178 71 330 40 354 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
20 028 71 330 40 354 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

 
0 0 0 

2.1.3 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
0 0 0 

2.1.4. Kartējie maksājumi Eiropas Savienības 
budžetā un starptautiska sadarbība 1 204 150 0 0 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
0 0 0 

 



78 

 

 

 

Programmas “Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
 (faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
64 386 74 084 42 497 

1.1. 
dotācijas 

  
0 0 0 

1.2. 
ārvalstu finanšu palīdzība 

  
64 386 74 084 42 497 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
74 302 78 377 33 531 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
74 302 78 377 33 531 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

  
50 770 64 853 25 592 

2.1.2. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

 
22 228 13 524 7 939 

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti 1 304 0 0 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
0 0 0 

 
 

BUDŽETA PROGRAMMA “LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS”  

--Saskaņā ar 2020. gada 12. jūnija Finanšu ministrijas rīkojumu Nr. 198 – piešķirti 10 613 063 EUR, lai mazinātu 
Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz kultūras nozari, tajā skaitā 5 980 320 EUR, lai stabilizētu finanšu 
situāciju kapitālsabiedrībās, kurās Kultūras ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 2 696 743 EUR, lai stabilizētu 
finanšu situāciju Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Latvijas Nacionālajā arhīvā, un Kultūras ministrijas padotībā 
esošajos muzejos un 1 936 000 EUR Valsts kultūrkapitāla fondam mērķprogrammas "Radošo personu 
nodarbinātības programma" īstenošanai. 
-Saskaņā ar 2020. gada 13. jūlija Finanšu ministrijas rīkojumu Nr. 251 – piešķirti  9 884 989 EUR, lai mazinātu 
Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz kultūras nozari un veiktu investīcijas kultūras infrastruktūrā, tajā 
skaitā 42 100 EUR “Latvijas Nacionālā opera un balets”, 2 000 000 EUR Nacionālajam kino centram, 204 800 EUR 
Latvijas Etnogrāfiskajam brīvdabas muzejam, 2 873 089 EUR Kultūras ministrijai, tostarp Kultūras ministrijas 
padotības iestādēs un 4 765 000 EUR kultūrkapitāla fondam. 
-Saskaņā ar 2020. gada 8. septembra Finanšu ministrijas rīkojumu Nr. 339 - piešķirti 137 612 EUR, lai palielinātu 
stipendiju apmēru un skaitu pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības (koledžas), bakalaura un maģistra 
līmeņa studijām valsts augstskolās un koledžās un mazinātu Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz 
izglītības nozari. 
-Saskaņā ar Finanšu ministrijas 2020. gada 5. oktobra rīkojumu Nr. 384 – piešķirti 1 821 179 EUR, tajā skaitā 
666 267 EUR, lai  nodrošinātu attālinātā mācību procesu un klātienes studijas ņemot vērā Covid – 19 noteiktos 
ierobežojumus un 1 154 912 EUR, lai veiktu neatliekamus kultūras infrastruktūras sakārtošanas darbus. 
-Saskaņā ar 2020. gada 13. oktobra Finanšu ministrijas rīkojumu Nr. 394 – piešķirti 693 722 EUR, lai nodrošinātu 
nepieciešamo finansējumu pedagogu minimālās algas likmes paaugstināšanai līdz 790 EUR ar 2020. gada 1. 
septembri.  
 



79 

 

 

Programmas “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 
 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2019. gadā 
(faktiskā izpilde) 

2020. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

  
1 636 522 23 150 565 23 052 964 

1.1. 
dotācijas 

  
1 636 522 23 150 565 23 052 964 

2. 
Izdevumi (kopā) 

  
1 636 522 23 150 565 23 052 965 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi (kopā) 

  
1 591 593 20 804 893 20 720 448 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

 
109 859 
 3 453 077 3 424 800 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 

 
1 074 360 15 798 827 15 760 371 

2.1.3. 
uzturēšanas izdevumu transferti 

  
407 374 1 552 989 1 535 277 

2.2. 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

  
44 929 2 345 672 2 332 517 

 

 

AKTĪVI UN PASĪVI 

Kopsavilkuma bilance, EUR 

             Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi             647 703 040    607 209 089 

Ilgtermiņa ieguldījumi                613 509 416 579 052 186 

Apgrozāmie līdzekļi                  34 193 624 28 156 903 

Pasīvi               647 703 040  607 209 089 

Pašu kapitāls              626 588 326   589 541 962 

Uzkrājumi                    7 908 348     6 603792 



80 

 

 

Kreditori                  13 206 366 11  063 335 

 

 
 
 

 

 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 

 

 

 
 
 

 
 
 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM 

 Summa, 
EUR 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā 28 410 
Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 5 000 
Dalība Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerībā 10 000 
Dalība UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma aizsardzības fondā 2 858 
Dalība Starptautiskajā kultūras vērtību saglabāšanas un restaurācijas 
pētniecības centrā ICCROM 

1 776 

Eiropas Digitālās bibliotēka Europeana 5 000 

Ziedojumi  
Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā, 
EUR 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām 1 074 883 

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām  37 096 

Kopā  1 111 979 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā, 
EUR 

Izdevumi kopā  927 189 

t.sk. kārtējie izdevumi 40 375 

subsīdijas un dotācijas,sociālie pabalsti 578 645 

uzturēšanas izdevumu transferti  248 390 

Izdevumi kapitālieguldījumiem  58 917 

Kopā   1 585 502 



81 

 

 

Dalība Starptautiskajā Bibliotēku asociāciju un institūciju federācijā IFLA/ 
International Federation of the Library Association 

501 

Dalība Eiropas Nacionālo bibliotēku direktoru konferencē CENL/ Conference 
of European National Librariens/ Fondation 

2 000 

  
Dalība International Centre for the Registration of Serial Publications/ ISSN/ 
Starptautiskais seriālo izdevumu standartnumurs, aģentūra 

703 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijā /LIBER/ Association of 
European Research Libraries 

545 

Dalība Bibliotēku, informācijas un dokumentēšanas asociāciju Eiropas 
birojā/EBLIDA/ European Bureau of Library,information and documentation 
associations 

472 

Dalība Bibliotheca Baltica/ BB/ apvienība “Bibliotēka Baltika”  100 
Dalība INTERNATIONAL ISMN AGENCY / Starptautiskais mūzikas 
standartnumurs, aģentūra 

100 

Dalība INTERNATIONAL ISBN AGENCY /  Starptautiskais grāmatas 
standartnumurs, aģentūra 

2 060 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijā /CERL/ CONSORTIUM OF 
EUROPEAN RESEARCH LIBRARIES 

1 000 

Dalība Baltijas Audiovizuālajā arhīvu padomē /BAAC/ Baltic Audiovisual 
Archival Council  

150 

Dalība Starptautiskajā Ex Libris produktu lietotāju organizācijā 500 
Eiropas grāmatniecības muzeju asociācija/Association of European Printing 
Museums 

50 

Dalība Association for the Advancement of Baltic Studies,INC //AABS// 
Executive Office/Baltijas studiju attīstības asociācija 

33 

Internacionālās informācijas saglabāšanas konsorcijs (IIPC) 2 049 
Dalība Starptautiskā holandiešu un flāmu 15.-19.gs. mākslas kuratoru tīklā 
/CODART/ 

75 

Juridisko informācijas  centru un bibliotēku konsorcijs 200 

Dalība EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 130 333 
Dalība Eiropas Audiovizuālajā observatorijā /European Audovisual 
Observatory 

3 128 

  
Latvijas iemaksas Eiropas Filmu aģentūru direktoru asociācijā 5 000 
Iemaksas Eiropas Padomes Eiropas Kultūras ceļu programmā 5 232 
Kopā: 207 276 

 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 

 

Ieņēmumu veids ES 
fondi 

Profesio-
nālā 
māksla 

Kultūr- 
izglītība  
 

Kultūras 
mantojums 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera 
partneru grupas īstenotajiem 
ES politiku instrumentu 
projektiem 

     

Maksa par izglītības 
pakalpojumiem 

  327 550 15 750 343 300  



82 

 

 

Ieņēmumi no dokumentu 
izsniegšanas un kancelejas 
pakalpojumiem 

  370 251 343  251 713 

Ieņēmumi no nomas un 
dienesta viesnīcu 
pakalpojumiem 

  113 394 454 836 568 230 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas   0  1 417 573 1 417 573   

Ieņēmumi par komunālajiem 
pakalpojumiem 

  15 036 126 423 141 459  

Ieņēmumi no projektu 
īstenošanas 

  1 547 5 038 6 585 

Pārējie ieņēmumi   10 41 049 1 468 595 1 509 654       
Kopā   10 498 946 3 739 558    4 238 514   

 

PERSONĀLS 

▪ Kopējais Kultūras ministrijas amata vietu skaits 2020.gada decembrī bija 126, tai skaitā no valsts budžeta 
finansēto amata vietu skaits bija 107. 

▪ Samazināts Kultūras ministrijas amata vietu skaits – likvidēta 1 amata vieta. 
▪ Gada laikā darbā Kultūras ministrijā pieņemti 5 darbinieki un amatos iecelti 8 ierēdņi, atbrīvoti pavisam 

11 strādājošie. 
▪ Notikuši 12 Kultūras ministrijas amatu konkursi, tai skaitā 3 amatu konkursi uz KM padotības iestāžu 

vadītāju amatiem, apstrādāti 129 konkursa pretendnetu pieteikumi. 
▪ Izstrādāti 5 Kultūras ministrijas iekšējie normatīvie akti – 28.01.2020. iekšējie noteikumi Nr.2.5-4-6 

“Kārtība, kādā piešķir atvaļinājuma pabalstu Kultūras ministrijas amatpersonām (darbiniekiem)”, 
grozījumi 27.02.2017. iekšējos noteikumos Nr.2.5-4-11 “Kultūras ministrijas personāla atlases kārtība”, 
grozījums 11.06.2013. iekšējos noteikumos Nr.2.5-4-18 “Komandējumu noformēšanas kārtība Kultūras 
ministrijā”, grozījums 29.11.2010. iekšējos noteikumos Nr.INA-49 “Kultūras ministrijas darba kārtības 
noteikumi”, 17.12.2020. iekšējie noteikumi Nr.2.5-4-31 “Kārtība, kādā nosaka mēnešalgu un piešķir 
piemaksas, prēmijas, naudas balvas un sociālās garantijas Kultūras ministrijas padotībā esošo 
profesionālās vidējās izglītības iestāžu vadītājiem”. 

▪ Pavisam kopā sagatavots 1 551 personāla lietvedības dokuments par Kultūras ministrijas ierēdņiem un 
darbiniekiem, padotības iestāžu un VSIA, kurās Kultūras ministrija ir kapitāla daļu turētāja, vadītājiem un 
valdes locekļiem – 655 rīkojumi personāla jautājumos, 119 rīkojumi par ārvalstu un vietējiem 
komandējumiem, 543 rīkojumi par atvaļinājumiem, 35 amatu apraksti, 51 darba līgumi un vienošanās, 
2 āršatata līgumi un vienošanās, 10 personāla izziņas, 4 mācību līgumi, 4 prakses un brīvprātīgā darba 
līgumi, 25 lēmumi par atļauju savienot amatus, 103 nosūtāmās vēstules. 

▪ Kultūras ministrijas darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros, profesionālo kvalifikāciju 
cēluši 31 darbinieks, tai skaitā mācību kursu “Par Interešu konfliktu valsts amatpersonu darbībā un 
valsts amatpersonu profesionālo ētiku” apmeklējuši 11 darbinieki. Kvalifikācija celta 49  dažādos mācību 
kursos un semināros. 

▪ Koordinēta Kultūras ministrijas darbinieku darba izpildes novērtēšana pēc ilgstošas attaisnotas 
prombūtnes un pirms pārbaudes laika beigām, kā arī uzsākts ikgadējās darba izpildes novērtēšanas 
process par periodu no 01.11.2019. – 31.12.2020. 

▪ Noslēgts Kultūras ministrijas centralizētais iepirkums “Kultūras ministrijas un tās padotības iestāžu 
nodarbināto veselības apdrošināšana”, rezultātā par saimnieciski visizdevīgāko atzīts “ERGO Life 
Insurance SE Latvijas filiāle” piedāvājums, ar apdrošinātāju iepirkuma līgumus ir noslēgusi Kultūras 
ministrija un 12 Kultūras ministrijas padotības iestādes. 

▪ Nodrošināta centralizētā Latvijas Nacionālā kultūras centra personāla lietvedības funkcija, pavisam kopā 
sagatavoti 265 personāla lietvedības dokumenti par Latvijas Nacionālā kultūras centra ierēdņiem un 



83 

 

 

darbiniekiem – 130 rīkojumi personāla jautājumos, 57 rīkojumi par ārvalstu un vietējiem 
komandējumiem, 65 rīkojumi par atvaļinājumiem, 11 darba līgumi un vienošanās, 2 personāla izziņas. 

▪ Koordinēts Latvijas Nacionālā kultūras centra ikgadējās darba izpildes novērtēšanas process par periodu 
no 01.11.2019. – 31.12.2019., kā arī Latvijas Nacionālā kultūras centra darbinieku darba izpildes 
novērtēšana pēc ilgstošas attaisnotas prombūtnes un pirms pārbaudes laika beigām. 

▪ Sagatavota visa nepieciešamā Kultūras ministrijas dokumentācija par Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes un Kultūras informācijas sistēmu centra grāmatvedības uzskaites funkcijas centralizāciju un 
par Kultūras informācijas sistēmu centra personāla lietvedības funkcijas centralizāciju no 01.01.2021. 

 
 
 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

▪  KM aktualitātes regulāri atspoguļotas nacionāla mēroga un reģionālajos plašsaziņas līdzekļos. Kultūras 
ministrs, valsts sekretāre un ministrijas amatpersonas regulāri sniegušas intervijas drukātajiem un 
elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, informējot par ministrijas darba aktualitātēm un skaidrojot 
nozares jautājumus. 

▪ KM pārskata gada laikā izplatījusi 130 paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem. KM Sabiedrisko attiecību 
nodaļa, ministra sabiedrisko attiecību padomniece un KM Latvijas valsts simtgades biroja sabiedrisko 
attiecību speciāliste sadarbībā ar KM struktūrvienību un KM padotības iestāžu speciālistiem sagatavoja 
atbildes uz ziņu aģentūru, radio, TV, interneta mediju, nacionālo un reģionālo preses izdevumu 
žurnālistu jautājumiem. 

▪ Kultūras ministrs Nauris Puntulis, KM valsts sekretāre Dace Vilsone, citas amatpersonas, kā arī KM 
pārraudzībā esošo nozaru speciālisti piedalījušies gan KM, gan KM iestāžu un citu iestāžu organizētās 
tiešsaistes preses konferencēs, mediju pasākumos, brīfingos, ekspertu diskusijās un konferencēs ar 
mediju klātbūtni. 

▪ Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem skaidroti aktuālie nozares jautājumi un ministrijas darbības iniciatīvas 
šādos galvenajos jautājumos: 

- Covid-19 ierobežošanai noteiktie drošības pasākumi kultūrā, atbalsta mehānismi u.c.; 
- Konkurss “Latvijas Dizaina gada balva”; 
- JRT vēsturiskās ēkas pārbūve; 
- Lielās Mūzikas balva 2019; 
- Mežaparka Lielās estrādes pārbūve; 
- LV100 programma “Latvijas skolas soma”; 
- Dailes teātra vadības maiņa; 
- Saliedētas, pilsoniski aktīvas sabiedrības veidošanas politika; 
- Profesionālās ievirzes izglītības programmu pilnveide; 
- Rīgas pils Kastelas atjaunošanas darbi; 
- LNOB ēks pārņemšana valsts īpašumā; 
- Lielās ģildes atjaunošanas projekts; 
- Nacionālās akustiskās koncertzāles projekta īstenošana; 
- Kultūrpolitikas pamatnostādņu izstrāde; 
- #Ēkultūra; 
- Abonēto drukātās preses izdevumu piegādes jautājumi; 
- Latvijas Pasākumu rīkotāju un pasākumu producentu padomes izveide un darbība; 
- LEBM vadības maiņa; 
- Valsts pētījumu programma “Kultūra – resurss valsts attīstībai”; 
- Latvijas Leļļu teātra ēkas remonts; 
- LNB ēkas celtniecības tiesvedības rezultāts; 
- Atbalsts Liepājas teātrim Covid-19 krīzes ietekmes mazināšanai; 
- Eiropas Kultūras galvaspilsētas 2027 konkurss; 
- Izmaiņas autoratlīdzību sistēmā; 



84 

 

 

- Valsts budžets kultūrā 2021; 
- Izcilības balva kultūrā; 
- Publiskās mākslas programma KOPĀ; 
- LNA ēku attīstības koncepcija; 
- Medijpratības aktivitātes un kampaņa medijpratības veicināšanai; 
- Datu nesēju atlīdzības izmaiņas u.c. 

▪ Lai arī 2020.gadā Covid-19 pandēmija ierobežoja iespējas norisināties Latvijas valsts simtgades 
pasākumiem klātienē, visi gada nozīmīgākie notikumi veiksmīgi īstenoti, pasākumu formātus operatīvi 
pielāgojot atbilstoši epidemioloģiskajai situācijai valstī, norises iespējami plaši organizējot digitālajā vidē. 
Plaša norišu un izzinošā programma, virskomunikācija un koordinācija veltīta Latvijas Neatkarības kara 
simtgadei, 2020. gada janvārī Latgales atbrīvošanas simtgades notikumiem Daugavpilī, Krāslavā, Ludzā, 
Preiļos, Viļakā, Rēzeknē un citviet, kā arī tapusi skaidrojoša dokumentālā filma. 

▪ Turpināta norišu programma, kas veltīta nacionālo institūciju simtgadēm, tostarp popularizējot izstādi 
"Latvijas kultūras alfabēts", tajā apvienojot izglītības un zinātnes institūcijas Latvijas Nacionālo teātri, 
Latvijas Mākslas akadēmiju, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju, Latvijas Nacionālo bibliotēku, 
Latvijas Nacionālo arhīvu, Latvijas Universitāti un Latvijas Nacionālo operu un baletu. Ar izzinošu 
programmu un izrādi “Smiļģis” svinēta Dailes teātra simtgade. 

▪ Latvijas neatkarības atjaunošanas trīsdesmitgadei un Satversmes sapulces sasaukšanas simtgadei 
sagatavoti digitāli izziņas un informatīvie materiāli, komunikācijas kampaņa un dokumentālā filma. 

▪ Norisinājies sagatavošanas darbs Barikāžu trīsdesmitgadei un Latvijas Republikas starptautiskās 
atzīšanas simtgadei. COVID-19 pandēmijas dēļ būtiski ietekmējusi daudzi šogad plānoto pasākumu 
norisi, tostarp starptautiskās programmas ietvaros, tāpēc veikti pasākumu pārplānošanas un 
pārcelšanas darbi. 
Nodrošināta Latvijas valsts simtgades organizatorisko jautājumu sistemātiska darbība – regulāras darba 
grupu tikšanās, risinot aktuālos jautājumus, informācijas apmaiņa ar visiem sadarbības partneriem, 
tādējādi īstenojot saskaņotu, efektīvu un uz dažādām mērķgrupām vērstu simtgades norišu 
sagatavošanu un izpildi. 

▪ KM tīmekļvietne www.km.gov.lv migrēta uz vienoto valsts un pašvaldību tīmekļvietņu platformu un 
tajā regulāri ievietota informācija par ministrijas un padotības iestāžu aktualitātēm un jaunumiem KM 
pārraudzības jomās, savukārt Latvijas valsts simtgades tīmekļvietnē www.lv100.lv – informācija par 
nacionālajām, reģionālajām, valsts simtgades norisēm un ar to saistītajiem jautājumiem, nodrošinot 
nepastarpinātu informācijas pieejamību sabiedrībai. Pārskata gadā KM uzturētās tīmekļvietnes 
apmeklētas ~535 000 reizes. Intensīva komunikācija ar sabiedrību notikusi KM un Latvijas valsts 
simtgades profilos sociālajos tīklos www.twitter.com, www.flickr.com, www.draugiem.lv, 
www.youtube.com, www.instagram.com un www.facebook.com. 

 

SADARBĪBA AR NVO 

▪ Ar NVO dalību 2020. gadā notika 5 Nacionālās kultūras padomes (NKP) sēdes – no tām viena notika 
klātienē, četras – attālināti. Līdztekus informācijas apmaiņai un diskusijām par KM un kultūras nozares 
kopumā paveikto, plānotajiem uzdevumiem un kultūras jomas aktualitātēm, kā arī par kultūras jomas 
prioritātēm un uzdevumiem saistībā ar Covid -19 pandēmijas dēļ noteikto ārkārtējo situāciju un kultūras 
institūciju un organizāciju darbības ierobežojumiem, NKP sēdēs izskatīja šādus jautājumus: par valsts 
pētījumu programmu „Latvijas kultūras resurss valsts attīstībai”; par Nacionālās akustiskās koncertzāles 
projekta īstenošanas gaitu; par iespējamajām PVN likmes izmaiņām kultūras pasākumiem un to ietekmi 
uz kultūras jomu; par Finanšu ministrijas informatīvo ziņojumu par plānotajām izmaiņām nodokļu 
sistēmā; par kultūrpolitikas pamatnostādņu 2021.-2027. gadam izstrādi. 

▪ Nacionālā kultūras padome izvirzīja NKP pārstāvi VKKF padomē kā arī pieņēma lēmumu par eksperta 
kandidatūras izvirzīšanu darbam Eiropas Kultūras galvaspilsētas nosaukuma piešķiršanas žūrijā. 

▪ NKP saņēma un izvērtēja 13 pieteikumus par 12 pretendentiem Izcilības balvai kultūrā un pieņēma 
lēmumu par priekšlikumiem Izcilības balvas kultūrā piešķiršanai. 

http://www.km.gov.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.facebook.com/


85 

 

 

▪ Ar NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību darbojās KM konsultatīvās nozaru padomes, kas regulāri sanākušas, 
lai pārspriestu kultūras nozarēm aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus ministrijai kultūrpolitikas 
veidošanai: Latvijas Literatūras un grāmatniecības padome; Latvijas Teātra padome; Latvijas Mūzikas 
padome; Latvijas Dejas padome; Latvijas Bibliotēku padome; Latvijas Muzeju padome; Arhīvu padome; 
Latvijas Vizuālās mākslas padome; Nacionālā arhitektūras padome; Latvijas Dizaina padome; Latvijas 
Filmu padome; Kultūrizglītības padome; Digitālā kultūras mantojuma padome. 

▪ 2020. gadā sabiedrības integrācijas politikas jomā darbojās: 
▪ Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas 

uzraudzības padome; 
▪ Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padome; 
▪ Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai; 
▪ Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja. 
▪ Finansiāli atbalstīta I.Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība – piešķirts 

finansējums 40 000  eiro  apmērā. 

 
KONFERENCES UN SEMINĀRI 

ES kultūras kontakpunkts: 
▪ 16.01.2020. ES kontaktpunkts aicināja vairāku programmu, fondu pārstāvjus pie ALTUM par atbalsta 

iespējām uzņēmējdarbībai. 
▪ 11.03.2020. ES kultūras kontaktpunkts līdzorganizēja klātienes semināru Zemgales info forums 

"Pavasaris`20", Jelgavā. 
▪ 09.04.2021. ES kultūras kontaktpunkts organizēja vebināru par ES programmas "Radošā Eiropa" Literatūras 

tulkojumu konkursu. 
▪ 15.04.2020. ES kultūras kontaktpunkts organizēja tiešsaistes vebināru par ES programmu “Eiropa pilsoņiem”. 
▪ 16.04.2020. ES kultūras kontaktpunkts organizēja tiešsaistes vebināru par ES programmu “Eiropa pilsoņiem”. 
▪ 20.05.2020. ES kultūras kontaktpunkts organizēja tiešsaistes vebināru par ES programmu “Eiropa pilsoņiem”. 
▪ 09.06.2020. ES kultūras kontaktpunkts organizēja tiešsaistes vebināru par ES programmu “Eiropa pilsoņiem”. 
▪ 19.06.2020. ES kultūras kontaktpunkts sadarbībā ar ES māju organizēja vebināru par ES programmām 

"Radošā Eiropa" un "Eiropa pilsoņiem". 
▪ 16.11.2020. ES kultūras kontaktpunkts sadarbībā ar Nacionālo Kino centru un citu starptautisku programmu 

pārstāvjiem rīkoja vebināru par starptautiskā finansējuma iespējām kultūras un radošo projektu īstenošanai. 
ES fondi: 
▪ 20.04.2020. Informatīvais seminārs potenciālajiem projektu iesniedzējiem Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fonda 2014.-2020. plānošanas perioda atklātas projektu iesniegumu atlases „Atbalsta pasākumi 
starptautiskās aizsardzības personām (patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām, kurām piešķirts 
alternatīvais statuss (3.posms)” un  „Pakalpojumu koordinācijas un informācijas centra imigrantu atbalstam 
darbības nodrošināšana (3.posms)” īstenošanai; 

▪ 03.09.2020. Informatīvais seminārs potenciālajiem projektu iesniedzējiem Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fonda 2014.-2020.plānošanas perioda atklātas projektu iesniegumu atlases  „Latviešu valodas 
mācības trešo valstu pilsoņiem (3.posms)” īstenošanai; 

▪ 11.11.2020. Informatīvais seminārs potenciālajiem projektu iesniedzējiem Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fonda 2014.-2020.plānošanas perioda atklātas projektu iesniegumu atlases „Trešo valstu 
valstspiederīgo iesaistīšana Latvijas sabiedriskajā dzīvē, tai skaitā atbalsts mazaizsargātu personu (sievietes, 
bērni, veci cilvēki) un starptautiskās aizsardzības personu līdzdalības nodrošināšanai” (turpmāk – aktivitāte) 
atklātu konkursu „Programmas, kas uzlabo imigrantu līdzdalību (integrācijas kursi) (4.posms)”; 

▪ 27.08.2020. diskusija ar Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda projekta īstenotājiem par fonda ietvaros 
īstenojamiem integrācijas pasākumiem; 

▪ 24.11.2020. EEZ informatīvais seminārs  MS Teams potenciālajiem 1.-3.decembra tiešsaistes 
pasākuma  dalībniekiem; 

▪ 01.12.2020.-03.12.2020. EEZ tiešsaistes pasākums Zoom platformā jaunu kultūras jomas partnerību 
veidošanai kultūras organizācijām no Latvijas, Norvēģijas, Islandes, Lihtenšteinas; 



86 

 

 

07.11.2019. EEZ finanšu instrumenta ietvaros rīkotās starptautiskās konferences par kvalitatīva kultūras 
piedāvājuma radīšanu bērnu un jauniešu auditorijai rezultātā sadarbībā ar Kultūras akadēmiju un Norvēģijas 
Karalistes vēstniecību Latvijā izstrādāta rokasgrāmata potenciālajiem projekta iesniegumu iesniedzējiem u.c. 
interesentiem par secinājumiem no konferences. 
 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

▪ Parakstīts Baltijas valstu Saprašanās memorands par Baltijas Asamblejas literatūras balvas godalgoto darbu 
tulkošanu. 

▪ Pagarināta Ziemeļvalstu un Baltijas mobilitātes programma “Kultūra” uz trim gadiem (2021.–2023.gads). 
▪ Izstrādāta un saskaņota Latvijas un Baltkrievijas starpministriju sadarbības programma 2020.-2021.gadam, 

taču politiskās situācijas dēļ tās parakstīšana atlikta uz nenoteiktu laiku. 
▪ Sagatavotais Latvijas un Kuveitas starpvaldību līguma projekts par sadarbību kultūras un mākslas jomā 

nosūtīts otrai pusei izskatīšanai. 
▪ Sagatavotais Latvijas un Tunisijas starpvaldību līguma projekta par sadarbību izglītības, zinātnes, jaunatnes, 

sporta un kultūras jomā nosūtīts otrai pusei izskatīšanai. 
▪ Sagatavotais Latvijas – Horvātijas sadarbības programmas projekts nosūtīts otrai pusei izskatīšanai. 
▪ Turpinājās darbs pie Latvijas – Ķīnas kultūras apmaiņas programmas projekta 2021.-2025. gadam 
▪ Nodrošināta dalība Baltijas Kultūras komitejas attālinātā sanāksmē (15.10.2020.). 
▪ Covid-19 krīze ieviesa izmaiņas plānotajās aktivitātēs Centrālās un Austrumeiropas (CAE) valstu un Ķīnas 

sadarbības formāta “1+17” ietvaros. Sagatavota informācija izveidotajai “1+17” sadarbības platformai 
kultūrā par Latviju un kultūras institūcijām (https://china-ceec.kultura.gov.mk ). Izvērtēts “1+17” formāta 
sekretariāta Rīcības plāns (Action Plan) 2021. gadam. 

▪ Visas ārvalstu delegāciju vizītes tika atceltas Covid-19 krīzes dēļ.  
▪ 2020.gadā notikušas kultūras ministra Naura Puntuļa tikšanās ar: 

- Vācijas vēstnieku Latvijā V.E. Nikolaju fon Šepfu; 

- Apvienoto Arābu Emirātu vēstnieci Latvijā V.E. Hananu Al Alīli; 

- Francijas vēstnieci Latvijā V.E. Odili Supizonu; 

- Čehijas vēstnieci Latvijā V.E. Janu Hinkovu; 

- Uzbekistānas vēstnieku Latvijā V.E. Kadambaju Sultanovu; 

- Francijas vēstnieci Latvijā V.E. Aurēliju Ruajē-Gunēnu. 
▪ Kultūras ministrs Nauris Puntulis 2020. gadā devās komandējumā uz: 

- Viļņu, Lietuvu (24.07.2020.), izstādes “Nepieradinātās dvēseles. Simbolisms Baltijas valstu mākslā” 
atklāšanu; 

- Tartu, Igauniju (21.08.2020.), dalība Krišjāņa Barona 185. jubilejai veltītajos pasākumos. 
▪ Valsts sekretāre Dace Vilsone:  

- tikās ar Japānas vēstnieku Latvijā V.E. Jasuhiro Kavaguči; 

- piedalījās Zviedrijas un Latvijas sadarbības fonda attālinātā sanāksmē . 

 

 

PLĀNI  2021. GADAM 

▪ Turpināt īstenot Covid-19 ierobežošanai noteiktos drošības pasākumi kultūrā, kultūrizglītībā, attīstīt kultūras 
piedāvājumu tiešsaistē (#Ēkultūra resurss), īstenot atbalsta instrumentus Covid-19 negatīvās ietekmes 
mazināšanai mediju un kultūras sektoros.  

▪ Turpināt īstenot pasākumus Covid19 ietekmes mazināšanai uz kultūras, kultūrizglītības, mediju un NVO 
sektoru. 

▪ Turpināt kultūrpolitikas plānošanas dokumentu 2021.-2027.gadam izstrādi. 
▪ Īstenot Latvijas valsts simtgades svinību pasākumu plānu un tā publicitātes aktivitātes, nodrošinot dažādu 

nozaru un sabiedrības iesaisti. Latvijas valsts simtgades virskomunikācijas un nacionālas nozīmes norises. 

https://china-ceec.kultura.gov.mk/


87 

 

 

2021.gadā – oficiāli noslēdzas programma, centrālie vēsturiskie notikumi veltīti Barikāžu trīsdesmitgadei un 
Latvijas Republikas starptautiskajai atzīšanai de iure . 

▪ Nodrošināt Latvijas valsts simtgades mērķu un nozīmīgāko iniciatīvu pēctecību, tostarp nodrošināt, ka 
Latvijas valsts simtgadē uzsāktā kultūrprogramma “Latvijas skolas soma” kļūst par valsts finansētu pastāvīgu 
izglītības procesa sastāvdaļu, kas visiem izglītojamajiem dod iespēju iepazīties ar Latvijas kultūras vērtībām 
un laikmetīgajām izpausmēm, sekmē viņu valstiskās piederības izjūtu, veicina inovatīvu kultūras norišu 
piedāvājumu radīšanu, kā arī mazina sociālās atstumtības riskus. 

▪ Turpināt Latvijas Nacionālās enciklopēdijas veidošanu, lai digitālā formātā nodrošinātu visiem brīvi pieejamu, 
uzticamu un izsmeļošu informāciju par Latviju un pasauli latviešu valodā. 

▪ Nodrošināt Latvijas valsts simtgades programmas ietvaros stiprinātās Baltijas valstu sadarbības turpināšanu 
kopīgos kultūras un pilsonisko iniciatīvu projektos, t.sk. ar mērķi veicināt stiprināt Baltijas valstu 
atpazīstamību pasaulē. Stiprināt sadarbību Baltijas Kultūras fonda ietvaros, izceļot kopīgās vērtības un 
mantojumu, un gatavoties Eiropas kultūras galvaspilsētas notikumam. 

▪ VKKF turpināt mērķprogrammas “Programmas “Latvijas skolas soma” satura radīšana” īstenošanu. 
Nodrošināt Latvijas valsts simtgades programmas noslēgumu – īstenot programmas izvērtējuma pētījuma 
otro daļu, sagatavot noslēguma ziņojuma projektu, apkopot, izvērtēt un publicēt projektu atskaites un 
programmas priekšmetu un suvenīru arhīvu, digitālo arhīvu nodot glabāšanai atmiņu institūcijām. 

▪ Atbalstīt kultūras nozares kapacitātes stiprināšanu, izlīdzinot vidējo atalgojumu speciālistiem un īstenojot 
minimālās algas palielinājumu kultūras institūcijās. 

▪ Nodrošināt radošo personu atbalsta programmas īstenošanu VKKF. 
▪ Sekmēt Latvijas kultūrtelpas un lokālās vides savdabības saglabāšanu, atbalstot suitu un lībiešu vēsturisko 

kultūrtelpu unikalitāti. 
▪ Stiprināt Latvijas kultūrizglītības sistēmu, turpinot profesionālās izglītības kompetences centru attīstību. 
▪ Turpināt KM darba grupas darbu ar mērķi izstrādāt profesionālās ievirzes kultūrizglītības sistēmas attīstības 

scenārijus un jaunu tās finansēšanas kārtību, nodrošinot gan kultūrizglītības pieejamību, gan mērķtiecīgu 
atbalstu jaunu talantu attīstībai.  

▪ Nodrošināt izglītības kvalitātes pārraudzība izcilību identificēšanai, regulāri organizējot valsts mēroga 
pasākumus, t.sk. valsts konkursu profesionālās ievirzes, profesionālās vidējās izglītības pakāpē. 

▪ Izveidot un īstenot pasākumu kopumus, kas stimulē bērnu un jauniešu piesaisti Latvijas kultūrai un darba 
tirgum aktuālajām kultūrizglītības programmām. 

▪ Stiprināt Nacionālo Mākslu vidusskolu kā starptautiski atzītu profesionālās izglītības kompetenču centru 
mūzikā, dejā, mākslā. 

▪ Kultūras un mākslas augstskolās (LKA, LMA, JVLMA) pilnveidot esošo studiju programmu kvalitāti, sudiju vidi 
un studiju programmu piedāvājumu, turpināt darbu pie kopīgas konkurētspējīgas akadēmiskās doktora 
studiju programmas mākslās ieviešanas. 

▪ Nodrošināt Latvijas līdzdalību starptautiskajā muzeju darbinieku tālākizglītības programmā “Baltijas 
Muzeoloģijas vasaras skola”.  

▪ Pilnveidot un nodrošināt Mediju atbalsta fonda programmas sabiedriski nozīmīga satura veidošanai.  
▪ Īstenot pasākumus Latvijas iedzīvotāju medijpratības veicināšanai, aptverot dažādas sabiedrības grupas un 

mērķauditorijas.  
▪ Turpināt darbu pie mediju vides tiesiskā regulējuma pilnveides. 
▪ Izstrādāt vidējā termiņa mediju politikas plānošanas dokumentu. 
▪ Ieviest jauno drukāto mediju piegādes atbalsta mehānismu. 
▪ Izstrādāt un ieviest risinājumu pašnodarbināto personu nodokļu sloga pieauguma kompensējošiem 

mehānismiem kultūras un mediju nozarēs. 
▪ Izstrādāt specializēto kultūras mediju atbalsta un finansēšanas modeli. 
▪ Nodrošināt Latvijas literatūras eksporta procesus, īstenojot programmas un aktivitātes, kas veicina Latvijas 

autoru darbu tulkošanu, izdošanu un pazīstamību ārvalstīs. 
▪ Nodrošināt ar Latvijas literatūras zīmolu #iamintrovertt saistītu ekspozīciju Latvijas dalību Londonas dizaina 

biennālē.  
▪ Nodrošināt Baltijas asamblejas darbu tulkošanu un izdošanu. 
▪ Nodrošināt bērnu, jauniešu un vecāku lasīšanas veicināšanas programmas un paplašināt to darbību skolu 

bibliotēkās sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju. 



88 

 

 

▪ Nodrošināt kvalitātes novērtējuma un apbalvošanas procesus profesionālās mākslas nozarēs; 
▪ Nodrošināt Izcilības balvas kultūrā piešķiršanu un pasniegšanu par izciliem starptautiskiem sasniegumiem. 

Nodrošināt sagatavošanos Latvijas dalībai 59. Starptautiskajā Venēcijas mākslas biennālē 
▪ Administrēt konkursus filmu ražošanai, nodrošinot atbalstu kvalitatīvām, daudzveidīgām, mākslinieciski 

augstvērtīgām filmām. Turpināt Latvijas valsts simtgades ietvaros veicināto Latvijas filmu nozares izaugsmi, 
2021.gadā konkursos sadalot valsts budžeta līdzekļus filmu projektiem un daudzpusīgai kino nozares 
attīstībai.  

▪ Veicināt ārvalstu investīciju piesaisti filmēšanai Latvijā, popularizējot filmēšanas iespējas Latvijā, pilnveidojot 
normatīvos aktus un palielinot atbalsta finansējumu.  

▪ Turpināt reprezentēt Latvijas filmas ārvalstīs,  stiprinot Latvijas kino konkurētspēju, kā arī turpināt veicināt 
Latvijas filmu pieejamību sabiedrībai, ievietojot www.filmas.lv filmas darbam skolās, kas tapušas Latvijas 
valsts simtgades programmas ietvaros. 

▪ Turpināt sadarbību ar VAS “Valsts Nekustamie īpašumi”, Latvijas Kultūras akadēmiju un Dānijas Kultūras 
institūtu radošā kvartāla “Tabakas fabrika” tehniskā projekta izstrādes posmā par ēku pārbūvi radošo 
industriju inkubatora un Latvijas Kultūras akadēmijas vajadzībām. Tabakas fabrikas kvartāla teritorijas 
renovēšanas laikā koordinēt aktivitātes – īstenot starpvalstu sadarbību radošo industriju jomā: sadarbības 
stratēģija izstrādāta kopā ar Dānijas Kultūras Institūtu un Radošo industriju biznesa inkubatoru (LIAA), 
balstoties uz 2018.gada decembra foruma rezultātiem, attīstīt sadarbības (matchmaking) iespējas. 

▪ Sadarbībā ar Radošo industriju inkubatoru piedalīties “CreativeBusinessCup 2021” nacionālās atlases 
organizēšanā un piedalīties Radošo industriju inkubatoru dalībnieku uzņemšanas un izvērtēšanas komisijās. 

▪ Noorganizēt radošās darbības iniciatīvu “radi!2021” ar mērķi popularizēt Latvijas radošo industriju 
potenciālu, starpnozaru sadarbību, jaunu partnerību veidošanu, dizaina domāšanas metodes dažādās jomās 
u.c., īpašu uzmanību veltot aktivitātēm reģionos. Uzsākt “radi!” Akadēmiju. 

▪ Virzīt Arhitektūras likumprojekta redakciju uz apspriešanu MK. 
▪ Sadarbībā ar Latvijas Arhitektu savienību, uzraudzīt un koordinēt “Latvijas Arhitektūras gada balvas 2021” 

konkursa norises procesu. 
▪ Uzraudzīt Latvijas pārstāvniecību Venēcijas biennāles 17. Starptautiskajā arhitektūras izstādē 2021.gadā. 
▪ Uzraudzīt nacionālas nozīmes konkursa “Latvijas Dizaina gada balva 2020” aktivitātes (īstenotājs: Latvijas 

Dizaineru savienība), kas ietvers publisku konferenci un profesionāļu diskusijas, kā arī balvu pasniegšanas 
ceremonijas norisi.  

▪ Atbalstīt Latvijas Dizaina centra darbību un tā aktīvu iesaisti un Latvijas interešu pārstāvniecību BEDA (The 
Bureau of European Design Associations) organizācijā.  

▪ Līdzdarboties vairākos starptautiskos “InterregEurope” projektos, piemēram,“UrbCulturalPlanning” 
(atbildīgais partneris RD Attīstības departaments sadarbībā ar Dānijas kultūras institūtu), tādējādi 
popularizējot Latvijas radošās industrijas, tostarp dizainu, kā arī izstrādāt ieteikumus atbalsta mehānismu 
programmām, veidot sadarbības tīklu ar starptautiskajiem partneriem.  

▪  Kopā ar nozares ekspertiem izvērtēt, aktualizēt un turpināt  VKKF mūzikas eksporta mērķprogrammu. 
▪ Veidot sadarbību ar dažādām radošo industriju nozarēm, piemēram, spēļu industriju, tūrismu, pasākumu 

norisi. 
▪ Abām pusēm parakstīt un iesniegt apstiprināšanai Saeimā likumprojektu “Uzņemošās valsts līgums starp 

Latvijas Republikas valdību un Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerības Sekretariātu”, turpināt Latvijas 
pārstāvniecību Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerībā. 

▪ Sadarbībā ar Altum uzsākt atbalsta programmu mākslas, izklaides un atpūtas nozaru komersantiem. 
▪ Mazināt nelikumīgu kultūras priekšmetu apriti,  stiprinot sadarbību starp uzraugošo institūciju – NKMP un 

citām iesaistītajām pusēm – tiesībsargājošajām institūcijām, mākslas un antikvāro, priekšmetu tirgus 
dalībniekiem un sabiedrību kopumā. 

▪ Izstrādāt un Ministru kabinetā apstiprināt Ministru kabineta noteikumus, kas apvieno Ministru kabineta 
26.08.2003. noteikumus Nr. 474 “Noteikumi par kultūras pieminekļu uzskaiti, aizsardzību, izmantošanu, 
restaurāciju un vidi degradējoša objekta statusa piešķiršanu” un 26.08.2003 Ministru kabineta noteikumus 
Nr. 473 “Kārtība, kādā kultūras pieminekļi iekļaujami valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā un 
izslēdzami no valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta”. 

▪ Stiprināt transporta mantojuma un kultūras mantojuma pieejamības izpratni sabiedrībā, sarīkojot transporta 
tēmai veltītas Eiropas Kultūras mantojuma dienas un publicējot objektu katalogu un runu krājumu. 

http://www.filmas.lv/


89 

 

 

▪ Īstenot Īstenot Kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas un Sakrālā mantojuma finansēšanas 
programmas. 

▪ Uzsākt un nodrošināt Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu padomes darbu 
▪ Izstrādāt NKMP darbības stratēģiju 2020.–2022. gadam. 
▪ UNESCO Pasaules mantojuma centram iesniegt Latvijas nomināciju “Kuldīga / Goldingena Kurzemē”, 

nodrošināt nominācijas izvērtētāja-eksperta vizīti. UNESCO Pasaules mantojuma centram iesniegt Latvijas 
nomināciju ““Kuldīga - Goldingen in Courland””. 

▪ Izsludināt pieteikšanos UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajam reģistram un izvērtēt 
iesniegtās nominācijas. 

▪ Īstenot UNESCO Līdzdalības programmas atbalstītos projektus “Mūžizglītība digitālai iekļaušanai un ētiskiem 
risinājumiem Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai” un  “Muzeji nākotnei: Ilgtspējīgas attīstības mērķu 
lokalizēšana un veicināšana”. 

▪ Saturiski papildināt interneta vietni UNESCO Dārgumi Latvijā (http://latvijasdargumi.unesco.lv/) par UNESCO 
Latvijas vērtībām, kuras iekļautas starptautiskajos un nacionālajos reģistros latviešu un angļu valodā. 

▪ Nodrošināt kultūras kanona digitālās platformas attīstību (vācu un angļu versija) un citus pasākumus saskaņā 
ar Latvijas kultūras kanona attīstības plānu 2019.–2021.gadam. Īstenot kultūras kanona paplašināšanu 
(kultūrvēsturiskās ainavas iekļaušana kultūras kanonā – LNB sadarbībā ar VARAM). LNB turpināt Kultūras 
kanona mājas lapas attīstību. Īstenot ar kanonu saistītu pasākumu norisi gan Rīgā, gan ārpus Rīgas (vismaz 
20 pasākumi Latvijas reģionos dažādās norises vietās (skolas, muzeji, bibliotēkas) un dažādām mērķgrupām 
(skolēni, jaunieši, seniori), kā arī sadarbībā ar LKA īstenot ikgadējo kultūras kanona konkursu jauniešiem. 

▪ Nodrošināt dažādu iedzīvotāju grupu iesaistīšanu aktīvā lasīšanā un latviešu valodas lietošanā, kā arī radošās 
rakstīšanas un sabiedrības saliedētības pasākumos bibliotēkās, skolās Latvijā un latviešu diasporas centros 
pasaulē, izmantojot lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un “Nacionālās 
skaļās lasīšanas sacensības” aktivitātes un resursus.  

▪ Kā vadošajam partnerim kopā ar LNA, NKMP un KISC pabeigt ERAF 1. kārtas un turpināt ERAF 2. kārtas 
projektus, ar 2021. gada mērķi izveidot digitālās kompetences centru, nodrošināt kvalitatīvu LNB krājuma 
materiālu digitalizāciju, uzsākt esošo digitālo resursu atjaunošanu un jaunu resursu izstrādi. Sekmēt 
sadarbību ar citām Latvijas atmiņas institūcijām gan digitālā kultūras mantojuma saglabāšanā, gan citu 
kopīgu kompetenču attīstībā. 

▪ Turpināt darbu pie Obligāto eksemplāru likumprojekta izstrādes.  
▪ Strādāt pie jauna likuma par Latvijas Nacionālo bibliotēku. 
▪ LNB turpināt valsts pētījumu programmas projektus (“Dokumentārā mantojuma izpētes nozīme, veidojot 

sinerģijas starp pētniecību un sabiedrību”, “Humanitāro zinātņu digitālie resursi: integrācija un attīstība”, 
“Kultūras kapitāls kā resurss Latvijas ilgtspējīgai attīstībai”) un Latvijas Zinātnes padomes Fundamentālo un 
lietišķo pētījumu programmas projektu “Latvijas atmiņas institūciju dati digitālajā telpā: vienojot kultūras 
mantojumu” (projekta numurs: lzp-2019/1-0365) un tā ietvaros izstrādāt un publicēt atvērtā piekļuvē 
"Rekomendācijas Atsauču datu semantiskās sadarbspējas veicināšanai starp Latvijas kultūras mantojuma 
institūcijām" un “Koncepciju Latvijas kultūras mantojuma institūciju Atsauču datu modelim”, kuru 
mērķauditorija ir kultūras mantojuma politikas veidotāji, nozaru un IKT speciālisti. 

▪ Turpināt Latvijas Nacionālās enciklopēdijas veidošanu, lai digitālā formātā nodrošinātu visiem brīvi pieejamu, 
uzticamu un izsmeļošu informāciju par Latviju un pasauli latviešu valodā. 

▪ Veikt sagatavošanās pasākumus, lai 2025.gadu pasludinātu par Grāmatu un lasīšanas gadu, atzīmējot 
500.gadadienu kopš pirmās grāmatas latviešu valodā. 

▪ Izstrādāt grozījumus Autortiesību likumā un Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likumā, lai pārņemtu: 
▪ ES direktīvu (ES) 2019/789, ar ko paredz noteikumus par to, kā īstenojamas autortiesības un blakustiesības, 

kuras piemēro noteiktām raidorganizāciju tiešsaistes pārraidēm un televīzijas un radio programmu 
retranslācijām, un ar ko groza Padomes Direktīvu 93/83/EEK; 

▪ ES direktīvu (ES) 2019/790 par autortiesībām un blakustiesībām digitālajā vienotajā tirgū, ar ko groza 
Direktīvas 96/9/EK un 2001/29/EK. 

▪ Pieņemt grozījumus Ministru kabineta 10.05.2005. noteikumos Nr. 321 “Noteikumi par tukšo materiālo 
nesēju un reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības lielumu un tās iekasēšanas, atmaksāšanas, sadales 
un izmaksas kārtību”. 

https://dom.lndb.lv/data/obj/903568.html
https://dom.lndb.lv/data/obj/903568.html


90 

 

 

▪ Aktualizēt Ministru kabineta 21.09.2010. noteikumu Nr.899 „Likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 
normu piemērošanas kārtība” 57.punktu. 

▪ Veikt pētījumu par Latvijā populārākajām nelegālās straumēšanas vietnēm un to auditoriju. 
▪ Saskaņā ar 17.07.2020. KM rīkojumu Nr.2.5-1-106 un rīkojuma grozījumiem 30.12.2020 Nr.2.5-1-204 Par 

informācijas un komunikāciju tehnoloģiju pārvaldību kultūras resorā - nodrošināt KISC darbību kā Kultūras 
ministrijas resora IKT organizācijai atbilstoši koncepcijai „Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
pārvaldības organizatoriskais modelis” (atbalstīta ar Ministru kabineta 2013.gada 19.februāra rīkojumu 
Nr.57). Tiek plānots, ka sākot ar 2021.gada 1.jūliju KISC kļūs par vienoto IKT pārvaldītāju Kultūras ministrijas 
resorā apvienojot gan iestāžu cilvēkresursus, gan finanšu resursus (izņemot Latvijas Nacionālo bibliotēku).  

▪ Līdz 2021.gada beigām tiks veikta esošo pakalpojumu izvērtēšana, optimizēšana un transformēšana, tai 
skaitā IKT audits iestādēs, lai no 2022.gada 1.janvāra tiktu nodrošināts pilnvērtīga, centralizēta IKT 
pārvaldība. Tāpat sākot no 1.jūlija pakēpeniski tiks ieviests un sniegts vienots, centralizēts atbalsts par visiem 
IKT jautājumiem. 

▪ KISC – līdz 2021.gada 14.maijam īstenot Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas 
"Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana" projektu „Mašīntulkošana 
(2.kārta)”. Projekta ietvaros plānotie galvenie funkcionalitātes uzlabojumi: Izveidot jaunu un mūsdienīgu 
publiskās pārvaldes saziņas kanālu ar sabiedrību, izstrādājot publiskās pārvaldes virtuālo asistentu 
koplietošanas pakalpojumu; nodrošināt iedzīvotājiem ērtu un mūsdienīgu iespēju iegūt ar publiskās 
pārvaldes pakalpojumiem saistīto informāciju un saņemt atbildes uz jautājumiem par publiskajiem 
pakalpojumiem un to saņemšanas iespējām, integrējot virtuālo asistentu Latvija.lv lietotāju atbalsta 
nodrošināšanas procesā, TVP un bibliotēku IS; veicināt latgaliešu rakstu valodas saglabāšanu un attīstību 
digitālajā vidē, tās lietojuma sfēras paplašināšanu un popularizēšanu plašākai auditorijai, izveidojot rīku 
latgaliešu rakstu valodas pareizrakstības pārbaudei. 

▪ ERAF projektu "Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)" un "Kultūras mantojuma satura 
digitalizācija (2.kārta)" ieviešanā, kura KISC ir partneris ar budžetu, nodrošinot šādu projekta darbību 
īstenošanu un rezultātu sasniegšanu. 

▪ KISC - "3td E-GRĀMATU bibliotēka". "3td E-GRĀMATU bibliotēka" ir pakalpojums, kas reģistrētajiem 
pašvaldību publisko bibliotēku lietotājiem dod iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē 
vai datorā. 2021.gadā plānots nodrošināt vismaz 490 e-grāmatu, kas dotu iespēju vairāk kā 15 000 lietotājiem 
veikt 40 000 lasījumus. 

▪ KISC īstenot Erasmus+ KA2/EACEA projekts BIBLIO – Digitālo prasmju un kompetenču veicināšana 
bibliotekāriem Eiropā. Projektā tiks realizētas plānotās aktivitātes saskaņā ar ieviešanas plānu. 

▪ KISC – Autortiesību aizsardzības prasībām atbilstošu datu apstrādes procesu definēšana. Autortiesību 
pārvaldības sistēmas prasību definēšana un esošo informācijas sistēmu nepieciešamo izmaiņu definēšana, 
lai nodrošinātu pareizu autortiesību datu apstrādi kultūras mantojuma institūciju (bibliotēku, muzeju, arhīva) 
pamatdarbības informācijas sistēmās. 

▪ Sagatavot un iesniegt apstiprināšanai MK Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības  plānu 2021.-
2023.gadam. 

▪ Sagatavot un iesniegt apstiprināšanai MK Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 
pamatnostādņu uzraudzības padomes nolikumu. 

▪ Sagatavot un iesniegt MK Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas plāna 2019.-
2020.gadam izvērtējuma ziņojumu. 

▪ Nodrošināt regulāru dialogu ar NVO pārstāvjiem par pilsoniskajai sabiedrībai aktuāliem jautājumiem. 
▪ Veicināt nevalstisko organizāciju darbību, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu īstenojot valsts 

budžeta programmu „NVO fonds”  un nodrošinot valsts budžeta līdzfinansējumu NVO dalībai starptautiskos 
projektos. 

▪ Sagatavot un iesniegt apstiprināšanai MK noteikumu projektu ,,Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 
tiek izraudzītas nevalstiskās organizācijas darbam Sabiedrības integrācijas fonda padomē, un atlīdzību 
Sabiedrības integrācijas fonda padomes locekļiem, kas ir nevalstisko organizāciju pārstāvji", kas saistīti ar 
2019.gadā veiktajiem grozījumiem Sabiedrības integrācijas fonda likumā. 

▪ Veicināt nevalstisko organizāciju darbību, sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu, īstenojot programmu 
“NVO fonds”.  



91 

 

 

▪ Saskaņā ar likumu „Par valsts budžetu 2021.gadam” nodrošināt atbalstu līvu, suitu biedrībām, to unikālās 
kultūrtelpas saglabāšanai un nodrošināt atbalstu pasākumiem, kas nodrošina sabiedrības informēšanu par 
romu kultūru, mākslu un vēsturi, par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā. Veicināt dialogu 
starp romu kopienu un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, attīstot romu integrācijas politikas 
koordinācijas procesu nacionālā līmenī. Veicināt mazākumtautību kultūras saglabāšanu, t.sk. sniedzot 
atbalstu Itas Kozakevičas Latvijas Nacionālo Kultūras biedrību asociācijai. Turpināt īstenot pasākumus 
sabiedrības saliedētības jomā sadarbībā ar LNKC, t.sk. programmu „Latvijas kultūras vēstnieki” un 
mazākumtautību kolektīvu vadītāju radošās nometnes.  

▪ Veicināt mazākumtautību kultūras saglabāšanu, t.sk. sniedzot atbalstu Itas Kozakevičas Latvijas Nacionālo 
Kultūras biedrību asociācijai. Turpināt īstenot pasākumus sabiedrības saliedētības jomā sadarbībā ar LNKC, 
t.sk. programmu “Latvijas kultūras vēstnieki” un mazākumtautību kolektīvu vadītāju radošās nometnes. 
Īstenot pasākumus mazākumtautību jauniešiem un skolēniem. 

▪ Atbalstīt specifiskus pasākumus latviešu valodas vides uzlabošanai, tostarp radošās rakstīšanas un citas 
pašizpausmes rosināšanai programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ietvaros. 

▪ Nodrošināt Diasporas likuma un Plāna darbam ar diasporu 2021.-2023.gadam īstenošanu KM kompetences 
jomās, t.sk. – Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas uzturēšanai diasporas mītnes zemēs un atbalstu 
diasporas pašdarbības kopām, vasaras skolu programmas – vairākpaaudžu ģimeņu saietu un jauniešu 
semināru – īstenošanu; latviešu kultūras pieejamības nodrošināšanu ārvalstīs; atbalstu diasporas vēstures 
liecību un arhīvu apzināšanai un saglabāšanai; aicināt diasporas bērnus un pusaudžus lasīt grāmatas latviešu 
valodā; strādāt pie trimdas Dziesmu svētku tradīcijas digitālās kolekcijas izveides pabeigšanas; veidot un 
izstādīt diasporas radītās vizuālās mākslas darbus; sadarbība ar SIF sniegt atbalstu diasporas NVO darbībai 
un diasporas un Latvijas bērnu kopējo vasaras nometņu organizēšanai u.c. 

▪ Turpināt īstenot pasākumus diasporas dokumentārā mantojuma apzināšanai, izpētei un saglabāšanai 
nākamajām paaudzēm. 

▪ Turpināt Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda aktivitāšu 
īstenošanu un projektu uzraudzību. 

▪ Nodrošināt līdzdalību Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027.gada plānošanas 
perioda darbības programmas, Eiropas Atveseļošanās un noturības mehānisma plāna un programmas React-
EU priekšlikumu izstrādē. 

▪ Sniegt priekšlikumus Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.-2027.gada plānošanas perioda 
programmā iekļaujamām aktivitātēm un nodrošināt nepieciešamo dokumentu izstrādi. 

▪ Sekmēt projektu īstenošanu 2014.–2020. gada plānošanas perioda ES fondu aktivitātēs - nodrošināt 
5.5.1.SAM I, II, III un IV atlases kārtas ieviešanu,  5.5.1.SAM un 5.6.1.SAM projektu uzraudzības procesu. 

▪ Pildīt programmas partnera funkciju EEZ finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas administrētās programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un 
sadarbība” ieviešanā un 2021 gadā izsludināt divas atklātā konkursa “Atbalsts profesionālās mākslas un 
kultūras produktu radīšanai bērnu un jauniešu auditorijai” atlases kārtas. Nodrošināt apstiprināto projektu 
uzraudzību. 

▪ Īstenot aktivitātes divpusējās sadarbības stiprināšanai starp Latvijas un donorvalstu (Norvēģija, Islande, 
Lihtenšteina) kultūras organizācijām EEZ finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda ietvaros, veicināt 
sadarbību starp Kultūras ministriju un programmas donorvalstu partneri – Norvēģijas Mākslas padomi. 

▪ Nodrošināt valsts budžeta līdzfinansējuma konkursa norisi ES programmu “Radošā Eiropa” un “Eiropa 
pilsoņiem” projektu konkursos atbalstītajiem Latvijas kultūras organizāciju un institūciju projektiem un 
sagatavot informatīvo ziņojumu valsts budžeta līdzfinansējuma nodrošināšanai ES programmu “Radošā 
Eiropa” un “Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības” (Citizens, Equality, Rights and Values programme) 
projektu konkursos atbalstītajām Latvijas organizācijām laika periodā no 2022. līdz 2028.gadam. 

▪ ES jaunās programmas “Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības” (ES programmas “Eiropa pilsoņiem” 
pēctece) ieviešana  strukturāli un informācijas nodrošināšana atbilstošajām organizācijām. 

▪ ES programmas “Radošā Eiropa” (2021-2027) jaunā perioda uzsākšana, nodrošinot atbalsta struktūru un 
informāciju par programmu. 

▪ Sadarbībā ar LNA un VNĪ turpināt īstenot arhīva infrastruktūras stāvokļa uzlabošanu atbilstoši koncepcijai 
„Par Latvijas Nacionālā arhīva ēku kritisko stāvokli un turpmāko rīcību”. 



92 

 

 

▪ Sadarbībā arVNĪ turpināt infrastruktūras objektu pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbus: Jaunā 
Rīgas teātra (JRT) ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves un restaurācijas darbus; Rīgas pils Konventa 
arheoloģiskās izpētes turpināšanu un turpināt  restaurācijas darbus un  būvdarbus; Rakstniecības un mūzikas 
muzeja Maārstaļu ielā 6, Rīgā,  noslēgt būvdarbu līgumu un uzsākt pārbūves un restaurācijas darbus; Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zāles “Arsenāls” Torņa ielā 1, Rīgā, izstrādāt konceptuālo ziņojumu 
finansējuma piesaistei 2.kārtas restaurācijas un  pārbūves darbiem; pabeigt Padomju okupācijas upuru 
piemiņas memoriāla kompleksa būvniecību. 

▪ Sadarbībā ar VNĪ turpināt infrastruktūras objektu pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbus pie 
Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 
energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma “Veicināt 
energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas projektu 
sagatavošanas un īstenošanas (, Latvijas Nacionālais arhīva (Skandu iela 14, Rīga), VSIA “Dailes teātris”, VSIA 
“Latvijas Leļļu teātris” un VSIA “Valmieras teātris” ēkās).Sadarbībā ar VNĪ turpināt infrastruktūras objektu 
pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbus pie SAM 5.6.1. projektu īstenošanas (Miera ielā 58a, Rīgā 
(Tab Fab), A.Briāna ielā  13, Rīgā (Riga Makerspace) un Lubānas ielā 80, Rīgā (LNOB) un SAM 5.5.1 projektu 
īstenošanas (“Dailes teātra skvēra labiekārtošana”; “Latvijas Okupācijas muzeja piebūves "Nākotnes nams" 
pārbūve”, “Lielās Ģildes pārbūve un atjaunošana Amatu ielā 6, Rīgā”).Turpināt īstenot Rīgas cirka ēkas 
Merķeļa ielā 4, Rīgā pārbūves pirmajā kārtas projektu SAM 4.2.1.2. otrās projektu atlases kārtas ietvaros. 
Nodrošināt nacionālās akustiskās koncertzāles projekta īstenošanai nepieciešamo dokumentu izstrādi un 
saskaņošanas procesu.  

▪ Pildīt programmas partnera funkciju EEZ finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas administrētās programmas “Reģionu attīstība, nabadzības mazināšana un 
sadarbība” jomas “Kultūras uzņēmējdarbība, kultūras mantojums un kultūras sadarbība” ieviešanā.  

▪ Īstenot aktivitātes divpusējās sadarbības stiprināšanai starp Latvijas un donorvalstu (Norvēģija, Islande, 
Lihtenšteina) kultūras organizācijām EEZ finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda ietvaros.  

▪ Izstrādāt normatīvos aktus Audiovizuālo mediju pakalpojuma direktīvas (2018/1808) transponēšanai Latvijas 
likumos.  

▪ Atbalstīt sociālā dizaina jomu Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda LIAA programmas 
“Uzņēmējdarbības attīstība, inovācijas un MVU” ietvaros.  

▪ Nodrošināt Latvijas interešu pārstāvību KM atbildībā esošajās ES Padomes darba grupās un ES Izglītības, 
jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes sanāksmēs, kā arī savlaicīgi apzināt kultūras un radošā 
sektora intereses Portugāles un Slovēnijas prezidentūru ietvaros.   

▪ Nodrošināt Kultūras ministrijas dalību Baltijas kultūras komitejas sēdē Lietuvā 2021.gada rudenī. 
▪ Nodrošināt dalību Ķīnas un Austrumu un Centrālās Eiropas valstu sadarbības formāta (1+17) aktivitātēs. 
▪ Nodrošināt dalību Starpinstitūciju darba grupas Latvijas kandidatūras lobija kampaņas tematisko prioritāšu 

un saturisko vēstījumu izstrādei ANO Drošības padomes vēlēšanām 2025.gadā. 

  



93 

 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

AS 
ĀM 
CSP 
EEZ 
EK 
EM 
ERAF 
ES 
ESF 
ETVVIF 
EUR 
FM 
IKT 
IZM 
JRT 
JVLMA 
KF 
KISC 
KM 
KN/TN 
KPFI 
LDKK 
LIAA 
LKA 
LLC 
LMA 
LMM 
LNA 
LNB 
LNerB 
LNKC 
LNMM 
LNSO 
LNOB 
LNT 
LNVM 
LRS 
LRSP 
LTF 
LU 
MK 
NKMP 
NKC 
NMKK 
NVO 
PBLA 
PVN 
RIBI 
SAM 
SIA 
SRTM 

Akciju sabiedrība 
Ārlietu ministrija 
Centrālā statistikas pārvalde 
Eiropas Ekonomikas zona 
Eiropas Komisija 
Ekonomikas ministrija  
Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
Eiropas Savienība 
Eiropas Sociālais fonds 
Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 
euro 
Finanšu ministrija 
Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 
Izglītības un zinātnes ministrija 
Jaunais Rīgas teātris 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 
Kohēzijas fonds 
Kultūras informācijas sistēmu centrs 
Kultūras ministrija 
Kultūras nami/tautas nami 
Klimata pārmaiņu finanšu instruments 
Latvijas digitālā kultūras karte 
Latvijas Investīciju attīstības aģentūra 
Latvijas Kultūras akadēmija 
Latvijas Literatūras centrs 
Latvijas Mākslas akadēmija 
Laikmetīgās mākslas muzejs 
Latvijas Nacionālais arhīvs 
Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Latvijas Neredzīgo bibliotēka  
Latvijas Nacionālais kultūras centrs 
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 
Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris 
Latvijas Nacionālā opera un balets 
Latvijas Nacionālais teātris 
Latvijas Nacionālais vēstures muzejs 
Latvijas Rakstnieku savienība 
Latvijas Radošo savienību padome   
Latvijas Tautas fronte 
Latvijas Universitāte 
Ministru kabinets 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 
Nacionālais kino centrs 
Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 
Nevalstiskās organizācijas 
Pasaules brīvo latviešu apvienība 
Pievienotās vērtības nodoklis 
Radošo industriju biznesa inkubators 
Specifiskais atbalsta mērķis 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja 



94 

 

 

UNESCO LNK 

 
VARAM 
VAS  
VDK 
V.E. 
VKKF 
VNĪ 
VVAIS 
VVBIS 
 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas 
Nacionālā komisija 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
Valsts akciju sabiedrība 
Valsts drošības komiteja 
Viņa/Viņas ekselence 
Valsts Kultūrkapitāla fonds 
Valsts akciju sabiedrība “Valsts nekustamie īpašumi” 
Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 
Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 

 

 


